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,glasilo zveze združenj borcev nov in zveze rezervnih vojaških starešin slovenlje 

V Črmošnjicah (Starih žagah) nedaleč od Jedro delavnice_je bila dvanajsterica »moj-
Semiča so se pred dnevi zbrali predstavniki strov«, ki so prišli iz Ljubljane. Slovenske 
našega zdajšnjega giganta Iskre v nekdanjih partizanske delavnice so svoje izdelke oprem­
partizanskih radiotehničnih delavnicah - ter ljale s konspirativno oznako 99 d. Zahtev in 
na poseben, skorajda simboličen način soočili potreb in naročil je bilo nič koliko, delo ni 
tisto nekdanje s tem sedanjim. ---smelo zastati niti za hip. Partizanski inženirji 
Črmošnjice so kot drobno seme, iz kat,rega električarji so konec leta 1943 začeli pošiljati 

je vzklilo dokaj tega, kar imamo zdaj. v enote svoj izdelek: sprejemnik Hajka (Haj­
ka I, Hajka II, Hajka III), v delavnice pa so 

Potreba po radijskih zvezah je bila sestavni prihajali novi in novi sodelavci, tako da jih je 
del aktivnosti prvih partizanskih odredov že bilo spomladi 1944 že prek petdeset: radijskih 
v _letu 1941. Partija j~ v okvi~_u ~entralne t_e~- tehnikov, finomehanikov, kleparjev, kova­
mke kmalu ustanoylla R~d1Jsk1 !ektor, ki Je čev, mizarjev. Poiskati so si morali nove de­
i~el nalogo_ skrbeti za_pri_pravo 1zdel~ov r~- lovne prostore - in jih pod jesen 1944 našli v 
dIJske tehnike ter z nJ1m1 oskrbovati part1- \ globeli, imenovani Mašelj. 
zanske odrede. 

Ko so se v letu 1943 pojavili korpusi, briga- Spomladi 1945. leta je štela baza 99 d že kar 
de in bataljoni s četami, se pravi enote, ki 86 članov. 
terjajo dobro medsebojno povezavo, Radijski 
sektor njihovim potrebam ni mogel več sledi­
ti. Njihovo delovanje so sklenili preseliti iz 
Ljubljane na osvobojeno ozemlje, v Belo kra­
jino, v dolino pri Črmošnjicah, kjer so že delo­
vale različne partizanske delavnice, in je tako 
tam nastajalo prvo partizansko gospodarsko 
središče. Poiskati je bilo treba primemo hišo 
- star mlin, čigar mlinsko kolo je poganjal 
generator. Tja so prinašali kurirji vseh vrst 
vojni plen: akumulatorje, sprejemne in od­
dajne postaje, kable in tako naprej - »gradi­
vo« za nove konstrukcije aparatov, ki qaj slu­
žijo partizanskim potrebam. 

Po koncu vojne se je moštvo 99 d razšlo. Del 
»teama« je svoje delo nadaljeval v industrij­
skih in raziskovalnih institutih in bi~oprt na 
lastno znanje, lastne izkušnje in lastne moči, 
jedro vsega tistega, kar se je skozi leta in 
desetletja razvilo v' sestavljeno organizacijo 
elektronske in elektromehanske industrije, 

Na srečanju je govoril 
Bogo 'Gorjan 

Ko sem že pri povprečju, 
naj se dotaknem zaksrbljujo­
čega povprečja, ki vse bolj 
bremeni Jugoslavijo. Nekate­
ri predstavniki v delegat­
skem sistemu in funkcionmji 
uveljavljajo zahteve, po kate­
rih bi morali biti vsi na pov­
prečju. Zato vse bolj uporab­
ljajo take kazalce, ki naj skri­
jejo manj kvalitetno delo, ne­
izrabljenost opreme, nepra­
vilno razvojno politiko in ne­
odgovornost zanjo. Skladno s 
takimi prizadevanji pa uve­
ljavljajo politiko administra­
tivnega reševanja vseh pro­
blemov s povec'Jano vlogo dr­
žave, ki naj z zveznimi pred­
pisi zagotovi enotne progra­
me razvoja, celo do te mere, 
da bi v te namene zajeli pre­
težni del rapoložljive akumu­
lacije v prihodnjem srednje-

. ročnem družbenem razvoj­
nem narčtu. 

To pomeni, da bi namesto 
svobodnega «združevanja dela 
in sredstev po- novem prevla­
dovalo administriranje. Vsi 
smo zato, da v jugoslovanJ 
skih okvirih hitreje in odloč­
neje usklajujemo in razvija­
mo naše tehnološke sposob­
nosti in razvoj, vendar le ta­
ko, da povečamo vse možno­
sti samoupravnega sporazu­
mevanja, posebno med nosil­
ci razvoja. 

Številni izkušeni in spo-

naš ponos in naš up - v Iskro. · 

Trditev, da je baza 99 d predhodnik današ­
nje Iskre, zato nikakor ni iz trte izvita. Vseka­
kor pa je - s svojini simboličnim pomenom -
velika tema za premislek. 

sobni ljudje, ki delajo v zvez­
ni upra,vi ter gospodarskih 
združenjih, ne morejo spre­
meniti dejstva, da so le-ta v 
najboljšem primeru lahko le 
na jugoslovanskem povpreč­
ju in izraž.l njen povprečni in­
teres. Pri teh so preveč nav­

. zoča prizadevanja po delitvi 
po načelu vsakemu nekaj, ne 
glede na druge prednosti, kot 
so znanje, dosežena stopnja 
tehnološkega napredka in pa · 
sposobnost prispevanja k 

skupnim jugoslovanskim ko­
ristim. Zato bi vsako poveča­
nje vpliva takega dejavnka -
kot je zvezna ali pa vsaka 
druga uprava - pri odločanju 
glede razpolaganja in delitve 
dohodka lahko povzročila sa­
mo še večje tehnološko zaosta­
janje Jugoslavije v Evropi in 
v svetu. 

Mislim zato, da v zadnjem 
času preveč razpravljamo o 
tem, ali imamo republikani-

. zem na škodo federacije ali 
nasprotno. Ta dilema je vsi­
ljena in ni v celoti resnična. 
Resnična je pa dilema glede 
tega, ali bomo odločno razvi­
jali samoupravljanje in tako 

' odločneje podpirali samou-
pravno združevanje interesov 
v federaciji, ali pa bomo na 
škodo samoupravnega zdru­
ževanja uveljavljali ponovno 
državo z njenim povprečno 
sposobnim administriranjem. 

Ravno tr tem času nam v 
zveznih organh pripravljajo 
strategijo tehnološkega raz­
voja Jugoslavije za naslednje 11 

srednjeročno obdobje. · Po­
membno je zato, da že ·v pri­
pravah te razvojne poti uve­
ljavljamo tista načela in iz­
kušnje, ki so potrebne, da hi­
treje sledimo tehnološkemu 
razvoju v sv~tu in se tudi z 

-lastnim znanjem vključujemo 
v širše evropske in svetovne 
proizvodne procese. Kot širša 
družbena skupnost pa mora-

mo odločneje braniti pravice 
delovnih organizacij, da same 
razpolagajo s čim večjim de­
ležem ustvmjenega dohodka 
za združevanje dela in sred­
stev v jugoslovanskem in 
mednarodnem prostoru. Šir­
ša skupnost bi morala predv­
sem na široko odpirati vrata 
za ustvmjalnost našega de­
lovnega človeka. 

Naši radiotehniki in fino­
mehaniki so že med vojno 

dokazali, da lahko uspevamo 
in napredujemo tudi na zelo 
zahtevnih področjih, samo s 
svobodnim razvijanjem 
ustvmjalnosti in v razvitem 
samoupravnem sistemu.« 

»Danes govorimo o potrebi 
opiranja na lastne sile, o no­
vatorstvu in izumiteljstvu. 

Nedavo je plenum CK ZKS 
posvetil posebno sejo tej na­
logi. Politiko opiranja na last­
ne sile v vsakem pogledu, tu­
di.glede moderne tehnologije 
smo začeli že med NOB, in jo 
nato trdno vkoreninili v naš 
družbeni sistem. Ta politika 
mora ostati trdno vgrajena v 
samoupravni sistem, kajti sa­
moupravnega sistema si ne 
moremo zamisliti brez neneh­
nega osvobajanja človekove 
pobude. 

Kljub temu da imamo tako 
veliko in pomembno zgodo­
vinsko šolo, pa občasno in 
ponekod klonimo pred dema­
goškimi gesli o delitvi po po­
trebah, vsem enako, prepuš­
čamo se logiki povprečja, 
branimo nedelo in neodgo­
vornost, solidarnost uvajaino 
v sistem z namenom, da za­
krijemo slabosti. 

Zato sem prepričan, da po­
meni vaše srečanje v Starih 
žagah vaše simbolično vrača­
je v čas, ko smo v najhujših 
razmerah "razvijali elektron­
sko tehniko na osnovi vere v 
človeka,· njegovo znanje, za­
upanje v njegovo voljo in 
sposobnost preživetja. Danes 

' so okoliščine ~ naše delo ne­
primerno boljše. Tudi današ­
nja družba vlaga velike napo­
re v razvoj moderne tehnolo­

, gije. Vključeni smo v medna-
rodne proizvodne procese in 
v celo vrsto mednarodnih 
sporazumov, ki nam omogo­
čajo, da spremljamo in sode­
lujemo pri razvoju moderne­
ga gospodarstva. Sodelujemo 
pri šestih programih z več 
projekti v okviru držav 
Evropske gospodarske skup­
nosti, pri 136 projektih v raz­
nih panogah z državami SEV­
a. Najavili smo našo željo in 
pripravljenost, da nas vklju­
čijo tudi pri najnovejšem 
evropskem projektu 
-EURECA. 

Pri tem, oceI1JUJemo, da 
smo z dosedanjo gospodar­
sko navzočnostjo v Evropi in 
z razvitim gospodarskim so­
delovanjem z vsemi evropski- • 
mi gospodarskimi integraci­
jami pokazali pripravljenost 
in sposobnost, da se vključi­
mo v zelo zahtevne programe 
tehnološkega razvoja. Naj na­
vedemo samo možnosti, ki 
nam jih odkriva naša odloči­
tev za razvoj mikroelektroni­
ke in nekaterih drugih pro­
gramov Iskre. Podatek, da Is­
kra vlaga v njen razvoj 4,6 od­
stotka od celotnega prihodka, 
kaže na odločno usmerjenost 
tega kolektiva v napredek. S 
tem se pa Iskra šele približu-
je povprečju, ki ga za razvoj 
vlagajo pomembne industrij­
ske države. 
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Srečanje taboriščnic Auschwitza in Ravensbriicka 

Na vsakem koraku je prežala smrt 
Razčlovečenje je bilo v nekaterih primerih tako zelo 

popolno, da ni od čustev ostalo tako rekoč ničesar, bila je 
le strahotna otopelost in umaknjenost v svoj lasten 
nemir, je bilo slišati nedolgo tega na puljskih Zlatih ste­
nah, na srečanju jugoslovanskih internirank iz Ausch­
witza, Ravensbriicka, Bergen-Belsna in podružnic, v sto­
terih izpovedih. med solzami sreče, žalosti, zadovoljstva 

· in preprostega dejstva, da si ob strahotnih spominih ven-
darle živ. · 

Biti živ. Petsto žena, 
predvsem iz Slovenije, pri­
šle pa so tudi iz zamejstva, 
stare Gorice, izgovarja to be­
sedo kot duhovnik molitve 
pred oltarjem. Zlate stene, 
kraj veselja, mondeno leto­
višče, ki je bilo v teh dneh 
še vedno polno gostov, 
J?redvsem tujcev, Angležev, 
Cehov in Nemcev, so z začu­
denjem zrle v pet stotnij 
žensk, ki so si navdušeno 
pripovedovale vtise in doži­
vetja. Množico so sprejeli tu-

Marija Šavli 

di Brioni: skorajd_a brez izje­
me so bile zadovoljne, sreč­
ne, da so videle Titov otok, 
le to jih je motilo, da zanje 
vlakec, ki prevaža goste po 
otoku, ni vozil - za malo de­
narja, bil je skrajšan pro­
gram. Za nekatere je to se­
veda pomenilo, da so morale 
ostati v pristanišču, nedaleč 
od elegantne ladjice Podgor­
ka, na katere krovu je bil 
večkrat tudi Josip Broz. Pe­
šačenje je bilo zanje prena­
porno, prireditelj pa se na to 

Sonja Vrščaj 

kajpak ni spomnil. Grenka 
kapljica pač, ena več v živ­
ljenju, ki ni poznalo usmi­
ljenja. 

V dneh, ko so se ženske že 
tretjič srečale, prvič pred 
več kot desetimi leti, je do­
zorel sklep, naj srečanje ne 
bo le srečanje, pač pa tudi 
ostra obsodba nasilja in obo­
roževanja, medseb.ojnega 
tekmovanja in reševanja 
sporov z orožjem v rokah. 
Tako se je na srečanju, ki je 
tudi sicer nosilo uraden na­
ziv Mir je edina pot v sreč­
nejšo bodočnost, rodiia re-

solucija, ki so jo prebrale na 
družabnem srečanju. V kul­
turnem programu so sodelo­
vali mešani pevski zbor 
Društva upokojencev iz Ko­
pra, gledališka igralka Alen­
ka Svetelova in otroška fol­
klorna skupina iz Pulja. 

»Popolnoma podpiramo 
miroljubno politiko Jugosla­
vije in vsa mednarodna mi­
rovna gibanja, saj zelo dobro 
vemo, da je mir nenado­
mestljiva vrednota,« so trd­
no pribile, kjerkoli je bila 
priložnost, teh pa je bilo več 
kot dovolj. 

Reka žena, ki je življenje 
ni božalo, se je razlila po 
Zlatih stenah, skrila se je v 
najskritejše kotičke, si za- . 
upala skrivnosti in radosti, v 
prestanem . odkrivala srečo 
življenja. Nekatere, pogum­
nejše in kolikor tpliko zdra­
ve, so si privoščile tudi ko­
panje v sicer izjemno prijet­
nem in za ta letni čas več 
kot toplem morju, druge so 
vanj pomočile le noge, tako­
le do kolen, saj veste, to rev­
mi paše, pa tudi sicer ne 
škodi. In so se ob namaka­
nju sprostili spomini. Spo­
mini, spomini. Spet druge 
so zavile po osamljenih pot­
kah, da bi rekle kakšno o 
otrocih, vnukih, možeh, si 
potožile vse, kar se je zgodi­
lo od zadnjega srečanja, saj 
so naposled zato tudi prišle. 

Stala je na pomolu, za­
skrbljeno se je ·ozirala, prvi 
dan srečanja je bil. Obraza, 
ki ga je iskala, ni našla ... ni­
koli več ga ne bo našla. Nje­
na prijateljica je odšla na 
daljno potovanje.· Ni bila 
edina. 

»Saj, vsako leto nas je 
manj,« so slišali borovci. 

Zgoraj, tik pod recepcijo, 
je bilo najbolj živahno. 

Med živahnostjo in vročim 
soncem, hrupnostjo tujih tu- · 
ristov, ki so začudeni pogle­
dovali tolikšno število 
žensk, in pisanjem razgled­
nic je bila v spomine zatop­
ljena tudi Ivanka Živič iz 
Ljubljane. 

»Med vojno sem živela v. 
Celju. Pomagala sem mojim, 
kolikor se je le dalo. Imela 
sem zveze s krškimi partiza­
ni pa tudi kozjanskimi, kjer 
je bil tudi moj brat. Nosila 
sem jim obleko, hrano, sani­
tetni material in podobno, 
še posebej veseli pa so bili 
ciklostilnega materiala, k_i 
ga je bilo zelo težko dobiti. 

V avgustu 1944 je bilo vse­
ga konei::: aretirali so me v 
stanovanju, nato sem prebi­
la dva meseca v Starem pis­
kru. Bila sem obsojena: Ra­
vensbrt1ck. Šla sem skozi 
dvanajst zaporov in napo­
sled v zbirne barake 27 in 
28. Naredila sem izpit za to­
varno Siemens in šla delat. 
Vsem mogočim težavam se 
je pridružila še bolezen, ti­
fus. Tudi meni ni prizanesel. 
Sestra Toneta Tomšiča, Ivi­
ca, mi je porezala lase, ko 
sem prišla v revir, vsi so mi 
pomagali. Ko so tifusarje se­
žigali, so me za roko odvle­
kle iz barake, da bi jim ne 
prišla v roke. Rada bi izve­
dela, kje živi to dekle ... 

Spominjam se neke An­
gležinje, kapojinje, ki je bila 
zelo groba do sojetnic .. Če­
stokrat nas je klofutala ... 

Danes? Navajeni smo 
skromnosti, predvsem pa 
smo veseli, da smo živi.« 

Marija Kladnik-Mira ni ta~ 
boriščnica v pravem pome­
nu besede. V taborišču Ber-

Marija Kladnik-Mira 

gen-Belsen se je le - rodila. 
Zgodilo se je 23. junija 1945, 
vojna vihra je minila. Bila je 
dekletce, eden redkih otrok, 
ki se je rodilo v taborišču. 
Ženske so vedele le za tri 
primere. Mariji so dali ime 
Mira, zaradi miru, ki je že 
objemal bergenbelsenške 
barake. 

»Vem za primer, ko so 
fantku, rojenemu v taboriš-

Sonja Lapajne-Oblak 

ču, dali ime Zmago, pripo­
veduje Mira. Mati je za parti­
zane nosila pošto, oče je bil 
v gozdu, živeli so blizu Nove 
Gorice. 

Potem se je zgodilo, mati 
je morala, noseča, oditi, nih­
če ne more dojeti, koliko je 

pretrpela. Še danes skorajda 
ne mara govoriti o tem ... « 

Od daleč sem jo videl. Bli­
žala se je naši mizi, ko pa je, 
bržkone instinktivno, doje-

la, da se pogovarjamo o njej, 
se je skrušeno obrnila in s 
trudnim korakom oddaljila: 
ni se hotela pogovarjati, ho­
tela je pozabiti in zakopati 
zgodovino, le žal, da se to ne 
da storiti. 

Tudi Sonja Vrščaj, doma 
iz Šepulj pri Sežani, jE!"'tto­
življala isto. Zgodovina je 
neprizanesljiva. 
Vroč zrak miglja med bo­

rovci. 
Pod nami petje: »Nabrusi­

mo kose, že klas dozoreva!« 
»Tudi v Auschwitzu smo 

jo peli,« pravi Sonja. Kljub 
temu, da smo trpele, smo se 
vendarle znale razvedriti. 
Ob nedeljah smo se zbrale 
za barakami, čepe ali sede in 
potiho zapele, sicer pa nas 
tako ali tako niso razumeli. 
Pele smo partizanske in do­
moljubne pesmi, tudi Pre­
šernova Zdravica se je zna­
šla vmes.• Največkrat smo 
prepevale Oh, kako je dolga, 
dolga pot, Nabrusimo kose, 
Kovači smo, Sem slovenska 
deklica, pesmi pač, ki zbuja­
jo upanje, ljubezen, ponos, 
da si Slovenec ... 

Avgusta 1944 smo začeli 
ustanavljati organizacijo za 
odpor. Neko dekle, če se ne 
motim, je bila Srbkinja, je 
hodila od barake do barake, 
iskala partijke, skojevke, 
ustanavljala skupine. Jaz 
sem bila v skupini, ki naj bi 
'vdrla v skladišče, kjer so bi­
le lopate. Z njimi naj bi pre­
sekali električno žico. Rekla 

Resolucija 
Preživele jugoslovanske jetnice nekdanjih naci­

stičnih koncentracijskih taborišč Auschwitz in 
Ravensbriick, zbrane na mirovnem zborovanju na 
Zlatih stenah pri Pulju, zahtevamo: 

v imenu tisočev naših rojakov in sotrpinov, -ki se 
iz uničevalnih taborišč niso vrnili, 

v imenu milijona žrtev, ki jih je dalo naše ljudstvo 
v boju za svobodo in pravičen mir, 

v imenu naših otrok in vnukov, ki imajo pravico 
. do življenja v svobodi in varnosti, 

da se zaustavi nesmiselno oboroževanje, 
da odgovorni zanj urede sporna vprašanja s poga­

janji in po dmgih miroljubnih poteh, 
da preneha izigravanje določitev Združenih naro­

dov in sklepne listine iz Helsinkov in najde miro­
ljubni svet sredstva in poti za novo ureditev gospo­
darstva, ki bo zagotovila vsem ljudem dostojen 

. delež pri uživanju zakladov naše skupne domovine, 
Zemlje. 
Prepričane smo, da je samo tako mogoče doseči 

trajen in pravičen mir. 
Kot žive priče grozot, ki jih lahko prizadene člo­

vek človeku, in z moralno močjo, ki nam jo daje 
prestano trpljenje, terjamo ,zase in za prihodnje 
rodove svet brez izzivanja in sovraštva, kjer bo 
imelo veljavo delo za dobro človeštva, ne rožljanje z 
orožjem in razkazovanje moči. S to zahtevo podpi­
ramo prizadevanje gibanja neuvrščenih in se vklju­
čujemo v skupni boj vseh naprednih miroljubnih sil 
sveta. 

je, da ima zvezo s poljskimi Sprehod po Brionih 
partizani, ki bodo napadli 
taborišče z zunanje strani, 
mi pa bi pritisnili z notranje. 

To se ni zgodilo - odpelja­
li so nas v drugo taborišče. 
Pozneje so mi tovarišice po­
vedale, da so Nemci to dekle 
odkrili in jo ubili. Dan, ko so 
jo iskali, so morale njene to­
varišice ves dan klečati - -
prepričane so bile, da jih bo­
do vse skupaj odpeljali v 
krematorij ... « 

Sonjo Lapajne-Oblak je 
bilo videti povsod. Neutrud­
no je skrbela, da bi njene to­
varišice in sotrpinke, tudi 
sama je bila v Ravensbrt1c­
ku, · preživljale dneve ob 
morju kar najbolj prijetno. 
Spregovorila sva na hitro, 
čakali so jo predstavniki ho­
tela Splendid, kjer je bila še 
isti dan proslava, kjer je tudi 
govorila. 

Marijo Šavli-Tatjano iz Za­
tolmina. 

»Menda je bilo konec juni­
ja 1944. Vračali sva se s tova­
rišico z Vojskega, s konfe­
rence AFŽ. Šli sva nekoliko 
preblizu Tolmina pa so naju 
zajeli domobranci. Nič se ni 
dalo · storiti. Literaturo, ki 
sva jo nosili, sva skušali 
skriti. Ni šlo. Med listi je bi­
la tudi izkaznica - prepust­
nica za tovarišico Nadjo, čla­
nico okrožnega komiteja 
KPS. To je bilo zanjo brez 
dvoma zelo obremenilno. 
Deset dni so naju pretepali v 
Tolminu, čakali sva, da naju 
ustrelijo. Potem smo odšli. 

la. Danes sem srečna, rada 
se srečujem s sotrpinkami. 
Doslej smo se srečale tretjič: 
_v Medulinu, v Fiesi in to­
krat, v Pulju oziroma na 
Zlatnih stijenah. Izlet na 
Brione je bil sicer čudovit, 
vendar zame prenaporen, 
ker težko hodim, in nisem 
mogla vsega videti, vendar 
nisem bila edina . . . Žal mi 
je, da nam organizatorji niso 
pripravili vlakca, ki bi nas 
popeljal naokoli in razbre­
menil naše bolne, utrujene 
noge. Videla sem, Nemci so 
se vozili, Italijani, me pa ... !« 

Ko je dan pozneje na 
uradnem delu srečanja spre-

»Zadovoljna sem, vse je v 
redu, stanovanje, hrana, lju­
dje so prijazni. Na Brionih je 
bilo zelo zanimivo, .vendar 
so bile ženske razočarane, 

ker niso videle tropov srnic 
in jelenov, bržkone so se 
umaknili v notranjost, saj je 
bila trava zaradi suše pov-· 
serrr ožgana. Zelo zanimiva 
je nova razstava Titovih fo- 'Petja na Zlatih stenah ni manjkalo, in to 
tografij, veliko vrednost Tokrat so se odrezale Primorke. . · 

- ubranega. 

predstavlja arheološka zbir­
ka v cerkvici tik ob prista­
nišču, tudi etnografska zbir­
ka je vredna ogleda. Največ 
veselja je bilo videti seveda 
ob živalskem vrtu, vsi po vr­
sti pa smo bili navdušeni 
nad ureditvijo otoka, stezi-· 
cami, bujnim rastjem ... 
škoda le, da si še vedno ni 
mogoče ogledati Titovega 
brionskega bivališča. Kakor­
koli že, srečanje je bilo en­
kratno doživetje. 

Pohvaliti'moram organiza­
torje v Splendidu, ki so nam 
za naš kulturni program dali 
na voljo prostor ob bazenu. 
Zelo posrečena rešitev.« 

V veseli družbi, domislice 
so se kar kresale, sem srečal 

Beljak, Celovec, Dunaj, Pra-. 
ga, zadnja postaja Fursten­
berg pri Ravensbrt1cku. 
Tam so nas pričakali ese-
sovci. 

Nerada se spominjam tega 
gorja. Čloyeka je streslo že 
ob napisu nad vrati,. zgrozil 
si se nad esesovci invalidi, 
ki so staknili rane na fron­
tah in so bili že zaradi tega 
jezni nase in na ves svet. Do­
volj velik vzrok, da je nasilje 
kar sijalo iz njih. In spet: Po­
ljakinje interniranke so stra­
hotno kričale nad nami, nas 
zmerjale brez razloga ... 

Navsezadnje, kaj bi pripo­
vedovala, vse je že zapisano, 
_nič novega ne bom poveda-

govoril v hotelu Splendid 
podpredsednik SO Pulj An­
ton · Perovšek in pozdravil 
številčno žensko druščino z 
izbranimi, ljubeznivimi, is­
krenimi in zares toplimi be­
sedami, na kratko, a dožive­
to, je bila marsikatera težava 
pozabljena in· toplota se je 
znova naselila v srca, v pulj­
ske dni. 

Tako je bilo med borovci, 
med petsto ženami, spomini 
in nenehnim strahom, ki je 
opominjal: nikoli več, spa­
metujte se ljudje ... v imenu 
naših vnukov, prihodnosti 
in preteklosti! 

Milenko Strašek 



tv-15naš * 
TOVARIŠ 

Celjskemu obrtnemu sejmu ob rob 

Drdranje mitraljezov nad 
• • v v 

seJm1scem 
V evforičnem ozračju nad 

uspehi jugoslovanskega 
(predvsem pa slovenskega) 
malega gospodarstva je na 
celjskem mednarodnem 
obrtnem sejmu seveda veli­
ko majhnih, nepomembnih 
stvari mimogrede utonilo v 
pozabo, ostalo za kulisami. 
Stevilna posvetovanja, skle­
panja kupčij, obiski vodil­
nih posameznikov pa kaj­
pak tudi govori in z njimi 
pohvale, tu in tam tudi kriti­
ke ob spremljavi bučnega 
razpoloženja in številnih na­
rodnozabavnih ansamblov, 
so prekrila dejstvo, da je 
celjski obrtni sejem, četudi 
organiziran na zavidanja 
vredni ravni, prerasel same­
ga sebe, da se je razrasel do 
takšnih meja, da bo treba v 
prihodnje premišljati o novi 
organiziranosti. Vendar to ni 
predmet tega zapisa, ki ne 

• želi biti kritika, še manj na­
sprotovanje vse bolj razveja­
ni obrtni dejavnosti, ki v 
mnogočem nadomešča 
uvoz, ki nas vse tako žuli in 
muči v naših prizadevanjih 
za čimprejšnjo postavitev 
našega gospodarstva na trd­
ne, zanesljive noge. Gre prej 
za medsebojno dogovarjanje 
vseh, ki v Celju lahko kaj re­
čejo, ki jim ni mar; kakšen 
vtis bo sejem (in je) naredil, 
kaj z njim hočemo in čemu 
je namenjen. Rekli bi, da je 
nastal krajši stik - ali pa 
morda pomanjkanje občut­
ka, kaj je v nekem določe­
nem trenutku prav in kaj ne, 
sprejemljivo in za trenutek 
ugodno in v mejah ustalje­
nih pravil obnašanja ne le 
nas, pač pa tudi gostov, ki 
jih na celjskem obrtnem sej­
.mu ni bilo .malo - tudi iz 
drugih držav, predvsem na­
ših najbližjih sosed. 

V dopoldnevu drugega 
dne sej.ma, obisk je bil tako 
rekoč na višku, vse ceste do 

hale Golovec, kjer je že vsa 
leta razstavišče vse bolj obe­
tajoče prireditve, so bile za­
polnjene s številnimi avto­
busi registracij od Triglava 
od Djevdjelije, so se že kar 
zgodaj oglasili grozeči, vsilji­
vi rafali mitraljezov in ta, 
bržkone ne vsem obiskoval­
cem sejma prijetna muzika, 
ki, četudi brez zlega name­
na, hočeš nočeš spominja na 
nasilje, je trajala kar nekaj 
ur. Ropotanje z bližnjega 
hriba Golovec se je vsiljeva- · 
lo obiskovalcem kar precej 
časa. Hkrati z rezgetanjem 
hladnega orožja so se nad 
halo Golovec in nad mestom 
prepeljevala letala z bližnje­
ga športnega letališča Levec 
- človek je iinel občutek, 
kot da gre za manevre, četu­
di je šlo za povsem rutinske 
vaje fantov vojakov iz bliž­
nje vojašnice, česar so Celja­
ni že sicer navajeni. Gotovo 
pa je, da v dneh celjskega 
obrtnega sejma, ki je priva­
bil v mesto ob Savinji nekaj 
stotisoč obiskovalcev, ne le 
iz domovine, pač pa tudi iz 
tujine, regljanje mitraljezov 
kajpak ni bilo osvežilno de­
janje. Zna biti, da se je kdo 
vprašal, čemu vse to in kaj 
bi radi dokazali, čeprav, po­
udarjam, brez kakršnega ko­
li zlega namena. Ne gre na­
mreč pozabiti, da je človek 
pač takšen, da kaj hitro skle­
pa, in kadar to· počne, nema­
lokrat zaide tudi v meglene 
misli, ki z resničnostjo ni­
majo nobenega opravka. 

Kakorkoli že, pomanjka­
nje občutka za pravo mero 
je tokrat botrovalo tudi sicer 
zares vzorno urejenemu in 
organiziranemu celjskemu 
obrtnemu sejmu - treba se 
je namreč sporazumevati, 
kačlar gre za stvari, v katerih 
naj ima besedo vse mesto, 
vsi njegovi prebivalci. 

Milenko Strašek 

Na razvpiti, pa vendar odmaknjeni reki Tari III 
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Zdravje, naše bogastvo 
no, ne. Premišljeno in zave­
stno smo ga razdajali, da bi 
imeli vse to, kar imamo in še 
za mnogo več celo od tiste-

Samogovori starega borca 
Zdravo, tovariši! Tako se slo gnilega socializiranja in 

pozdravljamo, vsaj večino- popolnoma obvladalo »biz­
ma. Tisto: bogdaj in podob- nis« .. Kar poglejte - že pri 
no smo zdavnaj zavrgli, in sprejemu občutiš, da tvoje 
če je tu tam kak posameznik zdravje ni le tvoje zasebno, 
to staro šaro spet privlekel · temveč . narodno bogastvo! 
na dan, jo uporablja pred- Terapijo na primer ne pred­
vsem zunaj ZZB. Pozdra- pisujejo kar na podlagi izvi­
vljamo se torej zdravo, po- dov nekakšnih zdravnikov, 
govarjamo pa večkrat precej ki se na klimatske onegav­
nezdravo - o boleznih in te- ščine kaj malo zastopijo. Ne, 
žavah, ki jih prinašajo seboj tamkajšnji zdravnik vrže 
te mnogovrstne znanilke po- znanstven pogled, resda bolj 
slednje resnice. »Kako se komercialne narave na po­
kaj imaš?« »Ah, dobro, sa- datke o družbenem proizvo­
mo ta išias . .. siva mrena. . . du in plačilni bilanci tvoje 
bivša noga, še vedno me tr- občine, potem pa frc, frc se 
ga po njej. . . srce. . . ta brez seznam terapevskih pose­
konca dolga vrsta neprema- gov naglo krči v duhu go­
gljivih sovražnikov, to je bo- spodarske stabilizacije in 
lečina, ki vedno znova draži odvisno od ekonomske cene 
in greni ostanek. življenja posameznega posega. Te pa 
vsem tistim med nami, ki ne so na sveteovni ravni, Verje­
zmorejo odgovoriti: »Dobro, mite, prav kakor super ben­
samo da sem zdrav!« Pogo- cin, niso kar tako! Splošni 
vari te vrste so sicer, letos pregled . stane šestdeset 
pa posebno še bolj pogosti tisoč.« 
od razprav o evidentiranju 
možnih kandidatov za odgo­
vorne funkcije v federaciji 
in republiki, pa tudi zagnani 
so takšni pogovori in hudo 
konkretni. 

»Bil sem v Radencih,« pri­
poveduje tovariš, ki je tam 
prebil teden dni manj, kot 
mu pripada,« pa moram re­
či, da je zdravstvo krenilo s 
hitrimi koraki v tisto pravo 
smer zdrave ekonomske lo­
gike. Na vsakem koraku ču­
tiš poslovni duh, ki ga je 
nekdaj v bolnišnicah in 
zdraviliščih tako manjkalo. 
Se spominjaš časov, ko so 
sestre in zdravniki izgubljali 
čas v praznem kramljanju z 
bolniki in invalidi, časov, ko 
so spraševali paciente vsa­
kršne neumnosti, in sicer 
nepomembne reči, kot tisto 
o počutju, razpoloženju in -
no, tisto o prebavi? Zdaj je 
pa čisto drugače. Končno se 
je tudi naše zdravstvo otre-

Lojze, eden tistih iz naše 
občine, za katere je zma­
njkalo denarja, da bi še odšli 
v Radence, Dobrno ali 
Šmai;ješke Toplice, ga je gr- · 
do pogledal in menil, da le 
ni prav vse to, kar se dogaja, 
· kaj zaradi ekonomskega po­
višanja cen sredi leta je on, 
kakor še nekaj drugih seve­
da, ostal doma. Do nadalj­
njega, tako so mu rekli v 
zdravstvenem domu. -Do ta­
krat, ko bodo v zdravstveni 
skupnosti izvrtali kakšen vir 
potrebnih dinarjev, če ga 
bodo. » Vidiš«, ga je tolažil 
za letos že klimatizirani to­
variš, »to je pa zato, ker je 
zveznega denarja zmanjkalo, 
republiškega ni bilo, občin­
ski pa mora biti, ni vrag, saj 
smo se b9jevali vendar po 
občinah. Cene drugače pa iz 
samoprispevka!« Lojze je 
zagodrnjal, da je svoj samo­
prispevek že davno, davno 
dal in če ga ne bi, mu ne bi 

ga, kar smo že imeli, pa se 
nam je -baje po lastni krivdi 
izmuznilo iz rok. No, ta je 

bilo treba na stare dni pros- lepa! Kakor da bi bili prav 
jačiti za zdravljenje in čakati mi tisti, ki smo navili seda­
na zvezno, republiško ali ob- nje cene našega zdravja tja 
činsko miloščino. Zagrenjen pod oblake in kakor da je 
tip tale Lojze, malodušje ga prav nam še vedno najmanj 
zmaguje. mar tega narodnega boga-

Na _okno je potrkalo. Za- stva. Vso kritiko zaslužimo. 
gledali smo zaripli obraz sta- Ob tem se mi je posvetilo in 
rega tovariša, hudega srčne- odkril sem izvor tistega hi­
ga bolnika. Naslanjal se je navskega zadovoljstva v me­
na zid in komaj smo ga spra- ni samem: blagor nam, bor­
vili v pisarno. »Uh, uh«, sije cem, ki smo pokoj dočakali 
oddihoval, popil kozarec vo- v strumnih vrstah ljudske 
de, vtaknil pod jezik tableto aramde in se nam ni treba 
in povedal danes ni srce kri- drenjati pred občinskimi in 
vo, da sem tak. Smolo regijskimi komisijami ter 
imam, da sem še vedno in- hoditi vsakih nekaj let na 
valid, pa sem moral danes v klimatsko zdravljenje! Ar­
Sevnico na komisijo, da so mada ne pozna slabljenja 
mi potrdili napotn,ico za svojih vrst, in tako smo vo­
zdravilišče. V čakalnici sem jaški penzionierji pred voja­
že gagal, v avtobusu pa sem škimi zdravniškimi komisi­
že mislil, da je po meni. Če jami obravnavani popolno­
človek pomisli, da bi zaradi ma enakopravno z aktivnimi 
trde noge kmalu umrl.« »Pa starešinami in tudi za nas 
še zastonj!« je dodal tisti za- veljajo menila kot za vse 
grejeni in nepoučeni Lojze, druge zdrave, mlade ljudi v 
»saj denarja bo mogoče in najboljših letih. Pri pokojni­
komaj zadosti še za nas, ki nah bomo na takšno enako­
smo napotnice že poslali.« pravnost sicer še malo poka­
Človek ga je pogledal, se čali, tja do leta 1987, a ven­
ozrl po nas in vtaknil pod dar - kako ponosno to zve­
jezik še eno tableto. Da ne bi ni! Armada pa je trdna tudi 
_kakšne nesprejemljive zinil.· v teh obrobnih vprašanjih. 
Pa ne bi umrl zaradi trde no- Ni se nam bati, da bi nas od­
ge, ne zaradi birokracije bi vrgla v isti koš z drugimi, 
ga bilo konec. nevojaškimi borci. Ko se bo 

Kakor me je srce bolelo našel dinar še za tistih tisoč 
ob teh prizorih, sem nekje takšnih borcev, ki naj bi bili 
globoko v sebi nekakšno po- delžni silnega privilegija, da 
tuhnjeno zadovoljstvo. Te- bodo dva ali tri tedne gledali 
ga, povsem neprimern~ga trumo tujcev, ki je zmagovi­
čustva nisem znal razvozlja- to osvojila naša naravna 
ti, in me je še dolgo v noč' zdravilišča in uradno misel­
mučilo in sililo v samogovo- nost, bomo mi, vojaški borci 
re. Premleval sem to misel o lepo mirno sedeli doma 
zdravju borcev od samega pred ekrani in v hladu uži­
začetka, od takrat, ko ga je vali ob tisti znani melodiji z 
bilo še na pretek, ko je bilo EPP: .... moja domovina. 
še čisto poceni in ko smo ga 
tako radodarno razdajali. Popolnoma sem se pre­
Kri, roke, noge _ zdravje. o dramil in. vest me je pekla, 
razdanih življenjih si ne drz- verjemite. Pa - na zdravje! 
nem premišljati. Pa nismo Na položaju, 22. 9. 1985 
razdajali zdravja lahkomisel- črt 

Topalovici, zasel~k, bogu za hrbtom 
naslednjič prišli na Taro. Ta­
krat da nam bo spekla pravo 
»savijačo«, ki je danes ni mo­
gla, ker smo prišli tako nena-
doma. , 

Strmo navzdol, nazaj k reki 
gremo. Razpeti med lepoto 
kraja, prijaznostjo teh hribov­
cev in že z mislijo na mesto in 
vrvež, ki nas čakata ob vrnitvi 
domov. 

če, priprava ozimnice, kurja­
ve ... Tukaj pa ta tiha, nežna 
voda. Sprašujemo se, doklej 
še? Koliko časa bo Tara vsaj 
za oči še taka, »da ji prozornih 
globočin nesnage divje kup ne 
zmoti«? Tistega dne, ko smo obstali v taboru Brštenovica, smo 

pravzaprav storili tako z dolo(lenimi itamenL Vse tri dni, ko 
smo potovali po reki navzdol, smo visoko v hribih na levi in 
desni lahko opazovali majcene zaselke pa samotne hiše, paš­
nike, velike za dobro rjuho - in črede ovac. Spraševali smo 
se, kako živijo ti ljudje, kako vzdržujejo zvezo s svetom, z 
zdravniki, pošto, kje imajo elektriko, vodo, od česa sploh 
živijo? 

Pa smo jo sredi dopoldneva 
mahnili (z improviziranim 
brodom) čez reko in strmo 
navzgor. Malo po skalah, malo 
po divjem gozdu. Gospodar 
Preljub nam je v kampu zabi­
čal, naj se pazimo kač in tega, 
da bi zašli s poti. Ker pa smo 
novinarji vsega hudega vajeni 
in tudi v orientaciji nismo rav­
no najslabši, smo jo po dobri 
uri in pol primahali na gorsko 
planotico, prav tako, ki nas je 
z globine kanjona vabila v 
sončni bleščavi. 

kak starinski hlev, spodaj 
kamnit in zgoraj lesen, z zna­
čilno bosansko štirikapno 
streho. 

Ob rumenkasti hiši se podi­
jo trije otroci, na pragu nas ne­
zaupljivo opazuje gospodinja, 
pod slivo pa se grejeta na son­
cu dva deda. 

vor pripeljati na konjskih hrb­
tih. Tako je z vsako opeko po­
sebej, pa s cementom in streš­
niki ... Na jesen (ravno v ča­
su, ko smo jih obiskali) si do­
mači nabirajo ozimnico in vse 
potrebno, da bodo prerinili 
skozi tri mesece zimske osa­
me. Spravljajo krmo za krave 
in ovce, prinašajo iz trgovine 
najnujnejše. Otroka pa; Slava 
in Silim, ki sta šoloobvezna, 
bosta odšla k sorodnikom v 
vas Čelebiči, da ne bi ostajala 
doma, saj so pota največkrat 
pozimi neprehodna. , 

V teh krajih so še vedno živa 

Nekaj korakov pred živin­
sko stajo nas je na poti srečal · 
gospodar, mlajši Topalovič iz 
zaselka - Topaloviči. Kar sapo 
mu je zaprlo, ko je na domači 
ozki gazi srečal peterico tuj­
cev, ki so mu potem še pove­
dali, da gredo prav k njim do­
mov. Kot pravi hribovec pa se 
ni zmedel za aolgo. Odgovoril 
je na nekaj radovednih vpra­
šanj zagrebške kolegice, nas 
povabil, naj kar stopimo na­
prej, saj nas bosta doma priča­
kala žena in ded, medtem, ko 
je sam nadaljeval pot v sosed­
nje naselje k prijatelju, z neod­
ložljivim opravkom. 

Slavica Topalovič bo šla naprej v šole. Nič si ne želi, da 
bi kot njena mama pasla ovce in samevala v gori. 

Za kratkim ovinkom, ko 
smo že prekoračili košenino, 
po kolovozu sto korakov, smo 
prispeli do prvih hiš. Vse po 
vrsti so lesene, obite z letvami, 
z betonskimi temelji. Opeka 
na strehah je novejša in se 
rdeče sveti v zeleno pokrajino; 
zamenjala je nekdanjo leseno 
kritino. Sem ter tja še stoji 

Stopimo bliže, se predstavi­
mo in kot da bi mignil, izgine 
vsa opreznost. Domači ded 
Obren jih ima že krepko čez 
osemdeset, njegov obiskova­
lec in prijatelj, ded Mirko Mi­
lanovič iz zaselka Vjernoviči 
pa jih ima Je nekaj manj, Po­
govor steče, kot bi starčka do­
bro·vedela, kaj nas je prignalo: 
»Naše bogastvo je le v drveh, 
kamnu in vodi,« sta nam po­
vedala, in da je dve dobri uri 
hoda do glavne ceste, od ko­
der je treba vsakeršen večji to-

stara kmečka opravila. Slive 
se spreminjajo v žganje, ovčjo 
volno predejo in na domačih 
statvah tkejo v preproge, v 
prelepe domače odeje in - ce­
lo fine (iz tanke volnene preji­
ce stkane) pleničke za malega 
Sinišo, ki je komaj shodil, so 
domače delo. 

Mleka je za sproti in kakšen 
sirček, malo koruze, nekaj ko­
koši, pa se pretolčejo. Sicer pa 
so iz teh krajev možje že v 
davnih časih odhajali za de­
lom, običajno med gozdarje in 

tudi med »triftarje« - spla­
varje. 

Ded Obren, ki je preživel že 
tri vojne, ni v zadregi, ko ga 
vprašamo, kako je bilo v teh 
krajih med zadnjo svetovno 
vojno. »Eh, bili so to grdi časi. 
Kar jaz pomnim, smo ob voj­
nah vedno bežali. Med zadnjo 
smo jo odnesli tja čez, v Črno 
goro. Bali smo se.· In v prvi 
vojni smo tudi bežali. Takrat 
je bilo v naših krajih še huje 
kot v obdobju od enainštiride­
setega ·do petinštiridesetega~ 
Spominjam se, da je bila takš­
na lakota, da v Foči tudi za 
vrečo zlata nisi mogel kupiti 

l'hrane. Kdor ni imel doma vsaj 
,malo živine in zemlje, je težko 
pr~živel. Številni Muslimani, 
,ki so bežali s svojih domov in 
·,so se vrnili na izropano, so od 
gladu pomrli. Naši Topaloviči 
so bili na tromeji med Turčijo, 
Avstrijo in Črno goro ... « 

V teh krajih je pač tako: če 
se odločiš, da ostaneš, boš 
vedno ostal kmet na skopi 
zemlji, bogu za hrbtom, nad 
bleščečo Taro v kanjonu. Re-. 
ven, a svoboden, v marsičem 
še zaščiten pred onesnaženost­
jo urbanih naselij, razpet med 
ovčjo čredo, kravjo stajo in 
gozdom. Ostal boš med nava­
dami, ki gredo iz roda v rod, s 
starimi bajkami in groznimi 
zgodbami o gozdnih možeh, 
škratih in vilah. 

Slavica, ki postaja že Slava, 
najbrž ne bo ostala v gori. V 
srednjo šolo pojde, potem pa 
že kam - v svet.. Toliko tega se 
je bila že naučila, da ji postaja 
domači prag premajhen in da 
ne verjame več v pravljice, ki 
jih sliši ob večerih. Njena mati 
pa bo ostala. Zato nas je, ko 
smo odhajali, povabila, naj se 
zanesljivo oglasimo, ko bomo 

Ubogi stari.Rousseau! Lepo 
je rekel in dobro mislil, ko 
nam je pustil svoj vzklik o vr-

Potovanja je konec. Nekam 
počasi in obotavljivo se sprav­
ljamo s splava gor k cesti, še 
ne čisto zavedajoč, da zares 
odhajamo. Vendar je nekaj po­
stalo na tej poti jasno: zbližali 
smo se z ljudmi in kraji, Tara 

Takole smo se fotografirali ob koncu naše poti. Majhen 
splav je bil v štirih dneh potovanja po Tari prava mala 
Jugoslavija. 

nitvi k naravi. Ampak kaže, da 
takšne poti nazaj, kakršno je 
imel v mislih - ni. Lahko pa 
obvarujemo pred poginom to, 
kar je od narave še ostalo, da 
ne bo kar tako pred našimi oč­
mi izginjala, in da bo zanam­
cem še kaj ostalo. 

Zadnji dan skupnega poto­
vanja s splavom po Tari smo 
doživeli najlepše pejsaže. 
Srečno smo prevozili najhujšo 
brzico in zapluli v miren tok 
prodnatega korita. 

Brez opozorila, spontano 
smo vsi utihnili in prisluhnili 
tišini. Med žvrgolenje števil­
nih vrst gozdnih ptic in rahlo 
žuborenje vode se je vrivala 
nadležna rriisel o vrnitvi »v ci­
vilizacijo«. Človeka čaka v me­
stu vse mogoče: službene na­
loge, domači, kino in gledališ-

nam ni več abstraktni pojem 
za abstraktni boj ekologistov. 
Še bomo prišli, še bomo pisali 
o tej reki. Radi bi jo približali 
tudi vam, dragi bralci. Če vam 
zdravje dobro služi in če ste 
na primer navdušeni planinci, 
vam tudi Tara ne bo pretrd 
oreh. 

Lahko bi zapisali še to in 
ono o načrtih za novo elektrar­
no na Drini, lahko bi se odpe­
ljali tja čez, nedaleč stran, kjer 
se za največjim umetnim je­
zom v Jugoslaviji /pri HE Mra­
tinje/ razteza veliko umetno je­
zero - toda to bi bila že nova 
zgodba, nova pripoved o nuj­
nostih našega časa in o zgine­
vanju nekdanje pokrajine. 

/konec/ 
B.Ž.J. 
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Gree~peace 
Odstop francoskega 

obrambnega ministra Char­
lesa Hernuja in odpustitev 
šefa francoske tajne službe 
Pierra Lacosta pomenita 
kratek premor za socialistič­
no vlado Francoisa Mitter­
randa, ki se izmika pojasniti 
vpletenost Francije v afero 
Greenpeace. Čeprav so iz­
sledki najnovejše ankete 
med prebivalstvom potrdili­
mnenje večine francoskih 
odraslih državljanov, da je 
francoski državni vrh vedel 
skoraj· vse, kar se je dogajalo 
v zvezi s potopitvijo novoze­
landske ladje Rainbow War-

rior, v francoskem javnem 
mnenju obstaja tudi drugač­
na sodba. Da je francosko 
vodstvo moralo molčati v in­
teresu države. Potopitev la­
dje, ki jo je pacifistična or­
ganizacija poslala v Tihi oce­
an, da bi onemogočila fran­
coske jedrske poskuse na 
atolu Muroroa, pomeni sa­
mo kratkoročen »uspeh« 
francoske tajne službe, ki pa 
je izzval afero z dolgoročni­
mi posledicami. Prizadeva­
nja opozicije, da bi zamajala 
že zibajoči se stolček Mitter­
randove vlade, se nadaljuje­
jo in iz dneva v dan razkri­
vajo nove podrobnosti. 

Gibanje Greenpeace že 
petnajst let opozarja na zac 
hlode človekovega uma in 

njegovo brezvestno uničeva­
nje narave. V ospredju de­
javnosti gibanja Greenpe­
ace, ki ga je v Kanadi usta­
novil David McTaggert, je 
zlasti boj proti jedrskim po­
skusom na različnih območ­
jih zemeljske oble, prav tako 
pa tudi proti iztrebljanju tju­
lenjev in kitov, kot za čista 
morja in oceane. Pri tem se 
arterije gibanja ne omejujejo 
zgolj na ulične demonstraci­
je. Znane so na primer nji­
hove akcije »škropljenja« 
srebrnih tjulenjev z rdečo 
barvo, saj so le tako postali 
varni pred lovci, nadalje nji-

hova plovba med sovjetski­
mi ali japonskimi ladjami 
kitolovkami, ki so množično 
ubijale kite itd. · 

»Podružnice« Greenpe-
acea so ustanovili v Avstrali­
ji na Novi Zelandiji, v Fran­
ciji in v ZR Nemčiji. Akcije 
so res drage, toda uspehi so 
na dlani. Na Aleutih so ZDA 
ustavile jedrske poskuse, na 
škotskem otočju Orkney so 
rešili približno 5000 tjulenj­
skih mladičev, Avstralija pa 
je ustavila lov na kite. Prav 
območje Tihega oceana je 
od leta 1946 prizorišče za­
strašujočega števila jedrskih 
poskusov. Samo Velika Bri­
tanija je od leta 1950 do 1960 
na otočju Monte Bello izved: 
la šest jedrskih. poskusov 

Francozi pa so jih od leta 
1966 do letos izvedli kar 106 
na Muroroi, tako da je od 
otoka ostalo kaj malo. Jasno 
je, da druge sile za omenje­
ni!l)i prav nič ne zaostajajo. 
Člani gibanja Greenpeace 

so v svoji preteklosti na pri­
mer na Big Ben v Londonu 
izobesili plakate z .vsebino 
naperjeno, proti britanski 

' politiki. Pred dvema letoma 
so se izkrcali celo v Sibiriji, 
da bi izrazili svoje proteste 
proti kitolovu. Akcija Gre­
enpeaca-Zelenega miru, ki 
je povzročila afero, se je uje­
mala tudi s politično akcijo 
pacifiških držav. Šestega av­
gusta so namreč v Rarotongi 
na Cookovih otokih podpi­
_sali sporazum o nejedrskem 

območju, države podpisnice 
pa so bile Avstralija Zahod­
na Samoa, Fidži, nova Gvi­
neja, Solomonski otoki in 
nekatere manjše otoške dr-

1 žave. Greenpeace je po p~to­
. pitvi ladje Rainbow Warnor, 
Mavrični bojevnik, poslal 
proti Muroroi novo ladjo, ki 
naj bi ovirala Franc@ske je­
drske poskuse na tem ob-

1 močju. Rainbow Warrior naj 
bi ovirala francoske jedrske 
poskuse na tem območju. 
Rainbow Warrior naj bi pred 
podpisom omenjenega spo­
razuma odplula do atola Mu­
roroa in onemogočala napo­
vedano francosko akcijo. 
Ladjo so v novozelandskem 
pristanišču Auckland poto­
pili prav zato. 

M.Lampreht 
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Kje počastiti spomin na žrtve 
nasilja. 

Dva dogodka, ki sta bila vrinjena v letoš­
nje spominske dneve ob 40-letnici zmage 
nad fašizmom v drugi svetovni vojni, opo­
zarjata, da še vedno ni vse na pravem me­
stu, ko govorimo o spominskih dnevih in o 
obujanju spomina na žrtve vojne in faši­
stičnega nasilja. V mislih imamo majski 
obisk ameriškega predsednika Ronalda 
Reagana v Bittburgu v ZR Nemčiji, na po­
kopališču, kjer se je poklonil celo mrtvim 
esesovcem, in pa nedavni korak japonske­
ga predsednika vlade Nakasoneja, ko je v 
Tokiu demonstrativno vstopil v tempelj 
Jašukuni in počastil spomin tudi tistih ja­
ponskih oficirjev, ki jih je mednarodno so­
dišče kot vojne zločince obsodilo na smrt. 
Zdaj so znova na vrsti Nemci, 

V zahodnonemškem Bundestagu se za­
čenja parlamentarna razprava o tem, kje 
naj stoji spomenik padlim, kakšne oblike 
naj bo in kaj naj bo na njem napisano. Za 
zgled naj bi poslanci vzeli razpravo o ureja­
nju muzejev nemške zgodovine v Bonnu 
in Berlinu. Preseneča predvsem dejstvo, 
da hoče imeti kancler Helmut Kohl soglas­
je parlamenta za urejanje tega dokaj občut­
ljivega vprašanja za Nemce, za njihove so­
sede in druge žrtve nacistične agresije. 

Že februarja letos se je posebni odbor 
Bundestaga ukvarjal s prostorsko in arhi­
tektonsko stranjo projekta za spominsko 
obeležje, kjer bi tuji državniki polagali 
vence. V Bonnu se zavedajo, da je treba 
vprašanje urediti, kajti zelo neprijeten je 
spomin na tiste državniške obiske, ko gost 
še pomishti ni hotel na to, da bi v Bonnu 
položil venec na kraj, kjer ni točno določe­
no in zapisano, za kakšne in čigave žrtve 
gre. V mnogih državah je spomin na naci­
stično divjanje še preveč svež, da bi držav­
nik tvegal žalitev čustev svojih ljudi in ne­
premišljeno ukrepal med obiskom v ZR 
Nemčiji. 

Konec aprila letos so se predstavniki za­
. hodnonemških političnih strank srečali pri 
predsedniku Bundestaga· Jenningerju, ta 
mesec pa bodo sestanek ponovili. Konec 

junija so vse parlamentarna frakcije dobile 
novo dokumentacijo o napredovanju pro­
jekta. Stvar je bila tedaj že v rokah ministr­
stva za gradnje. »Državni protokol zahte­
va«, tako je zapisano v dokumentu, »spo­
minsko in svarilno obeležje obenem, in si­
cer v glavnem mestu Bonnu«. Za zdaj ure­
jeni spominski park na severu Bonna je po 
mnenju parlamentarnega odbora oziroma 
komisije samo začasna rešitev. Tam so po­
kopani vojaki iz prve in druge svetovne 
vojne. Na kamnitih ploščah so zapisana sa­
mo imena in datumi, ne pa tudi čini in 
rodovi vojske. Tam počivajo tudi žrtve 
bombardiranj, številne tako imenovane žr­
tve letalskih napadov, menda pa tudi ruski 
vojni ujetniki, ki niso preživeli strahot pri­
silnega dela po nacističnih tovarnah in ta­
boriščih. 

Pomanjkljivosti takšnega spominskega 
kraja so zelo zaostrile problem uresničenja 
zahteve iz državnega protokola. Slišati je 
bilo upravičene očitke iz judovske občine 
v ZR Nemčiji, da niso nikjer omenjeni Ju­
dje, ki so jih nacisti načrtno uničevali, po­
zabljeni so stotisoči Romov in Sintijev, ki 
so izginili v krematorjih in še bi naštevali. 
Na kraju, kjer je bila centralna judovska 
sinagoga v Bonnu, je zdaj parkirišče. O 
sporu, ki ga je sprožil predlog v Bergen­
Belsnu, da bi neko me.stno ulico imenova.li 
po Ani Frank, pa ne kaže znova govoriti. 

Nemci se zavedajo, da se· drugi narodi 
lahko omejijo pri postavljanju spomenika 
padlim samo na svoje ljudi, Nemcem pa je 
nacizem zapustil drugačno dediščino. Pol­
nih 40 let se niso mogli dogovoriti o tem, 
ali naj bo objekt spomenik ali pa svarilno 
znamenje, ki naj po eni strani priznava 
zgodovinsko odgovornost Nemcev za voj­
no, po„ drugi strani pa počasti spomin ti­
stih, ki jim ta slava gre, ne pa kogarkoli, še 
predvsem pa ne tistih, ki so zavestno krivi 
za vojna razdejanja in za človeške žrtve 
med vojno. 

fl 

Takole je ugledna gostja kraljica Beatrix položila venec k spominski tabli na bon­
skem severnem pokopališču. Naloga, o kateri se je Nemcem tako težko dogovoriti. 
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Še en pogled na življenje velikega mesta 

Ciudad de Mexico - ranjena zver 
Te dni, ko nas še kar naprej pretresajo novice o novi!J. 

potresnih sunkih v mehiškem glavnem mestu, ko se zgri­
njata pozornost in tudi pomoč vsega sveta na mehiško 
visoko planoto, sem se spomnila svojega obiska v tem 
mestu. Tako je veliko, da bi stlačilo v svoja nedrja vse 
prebivalce Jugoslavije hkrati. Vanj se je stekla kar tret­
jina celotnega mehiškega prebivalstva; ponuja nam raz­
nolikosti predšpanskih indijanskih (natančneje azteških 
in še starejših) kultur, močno industrijo, zapuščino iz 
časov Nove Španije pa iz časov mogočne Avstrije in 
nenazadnje nam daje pisan pogled na kilometre in kilo­
metre do kraja revnih »favel«, barakarskih naselij, ki 
objemajo mesto kot prstan. 

Prvi podatki, ki jih popot­
nik napaberkuje za potova­
nje, so o vremenu, o višin~ ~n 
- tudi o potresih. Tako m1 Je 
znanec, ki mi je priskrbel 
celo vrsto zemljevidov, vod­
nikov in knjig, pripovedoval 
o potresih: »Pa nikar se ne 
vznemirjajte, če vas bo za­
treslo. Tam so vsi tega že va­
jeni, in se prav nič ne.raz­
burjajo.« Obvezen podat~k 
je tudi, da leži Mexico c1ty 
na višini čez 2134 metrov 
nad morsko gladino in mora 
prišlek na začetku premago-

prevažajo kamioneti. Vodo 
dovažajo iz gorskih izvirov 
pod visokimi vulkani okrog 
Popocatepetla ter iz okolice 
Pueble. 

Zaradi izjemno ugodnega 
podnebja je tudi v okolici 
velikega mesta vse polno ze­
lenjavnih vrtov, in če se od­
praviš na vožnjo s čolnom 
po znamenitih (pa tudi smr­
dečih in gnijočih) plavajočih 
vrtovih Xochomilco, si lažje 
predstavljaš vse tisto, kar si 
slišal o izsuševanju indijan­
skega jezera, ki je bilo na 

Spomnimo se blišča mehiškega baroka: katedrala v 
Ciudad Mexico 

vati težave zaradi redkejšega 
zraka in pritiska. Nekaj 
evropskih pisanih vodnikov 
tudi obzirno opozarja turi­
ste, naj bodo pri prehrani 
pazljivi, ker da je v Mehiki 
vse močno papricirano. 
Vendar je to le obrobno opo­
zorilo, kajti treba je vedeti, 
da popotnik najhitreje oma­
ga in včasih tudi hudo zboli 
zaradi mikroorganizmov v 
hrani. 

prostoru današnjega središ­
ča mesta v zadnjih delčkih 
zaznavno še, ko so prišli v 
Mehiko Španci. Visoka me­
hiška planota je imeniten 
kraj za prebivanje. Skozi _vse 
leto ima enakomerno klimo 
in če ima še zemlja dovolj 
m~če, rastejo rastline, da je 
veselje. Tudi v vrtovih Xo~­
himilca je tako. Cela polja 
blitve, špinače, različnih so­
lat in drugega sočivja se bo-

Nacionalni antropološki muzeJ Je eden najlepših na 
svetu, ali pa je morda treba pristaviti - je bil? 

· Čistoča in higiena pri ulič­
nih prodajalkah in prodajal­
cih tortill in tac.osov ni po­
sebno na dobrem glasu, lah­
ko pa se vam zgodi, da sta­
knete amebe tudi v imenit­
nem lokalu. Kajti domačini 
so proti vsem tem težavam 
že zdavnaj imuni, medtem 
ko prišleki niso. 

Te dni je bilo v vseh poro­
čilih slišati, da v središču 
mesta, kjer je potres najbolj 
pustošil, ni bilo vode - pitne 
vode. Treba je hitro dodati, 
da je tudi v normalnih raz­
merah ni kaj prida, vsaj ne v 
mestnem vodovodu. Pitno 
vodo je treba kupovati v litr­
skih in večlitrskih stekleni­
cah, ki jih po mestu spretno 

hotijo tam na bregovih čr­
nih, gostih kanalov. Toda 
vsa ta zelenjava je že močno 
kontaminirana in strupena. 
Iz zemlje so že zdavnaj izčr­
pali zdravo talnico in kanali­
zacija, komunalne ter indu­
strijske odpadne vode naj­
večkrat nekontrolirano po­
nikajo v zemeljske globine. 

Mesto, ki ga je zadela 
strašna nesreča, je bilo še v 
času, ko je pokončno stalo 
celo, obsojeno na počasno 
umiranje. Na to so že pred 
leti opozarjali ekologi, soci­
ologi in drugi, ki pa vsi sku­
paj niso našli primernega re­
cepta, kako odvračati revno 
prebivalstvo s pustih in div­
jih predelov dežele, da se ne 

bi kar naprej priseljevali na 
robove velikega mesta. Za­
nje ni služb v mestu, ni sta­
novanj in najpogosteje tudi 
elektrike ter ts:koče vode ne. 
Favele ·so naselja, zgra,. 
jena iz mestnih osta1;1-
kov: riaftnih sodov, starih 
avtomobilov, plastike in , 
drugega, kar se znajde odvr­
ženo pri roki. Na izhodu av-. 
toceste proti znamenitim az. 
teškim piramidam Teotihu-, 
acana, si lahko ogleda po­
potnik grozljive prizore na 
mestnem smetišču. Kupi 
nesnage so segli že v nebo 
(vsak dan izloči mesto 
14.000 ton) in na ravnini od-. Rekonstrukcija Velikega templja Ten?chtit!~na, k~ je_ stal y središču_ld:111ašnje;a1 
slikujejo na nebu silhuete: mesta in je bil glavno mesto azteškega 1mper1Ja. Ta Je bil zgraJen na številmh otočkih, 
bednikov, ki tam čisto zgo- ki so jih v tistih davnih časih še obdajale vode jezera Texcoco. 

Iz zemeljskih globin vre 
Mehika premore nekaj visokih gora - vulkanov, med katerimi je najslavnejši 

Popokatepetel, za njim še višji Citlaltepetel in I~taccih'!atl. .. za njim l!a je š~ na 
stotine vulkanskih gora in vrhov. Da je podzemelJska aktivnost pod skorJo mehiške 
zemlje še močno živahna, nam pričata tudi dva najmlajša delujoča yulkana na 
svetu Paricutin ki sedaj »spi«,- je izbruhnil nenadoma, leta 1943 sredi koruznega 
polja." V osemnajstih mesecih je zrastel 518 metrov visoko. Aprila 1982. leta pa je že 
pozabljeni speči vulkan Chichon bruhnil v zrak milijone in bilijone ton pepela in 
kamenja, na območju v krogu šestnajsetih kvadratnih kilometrov blizu Teape. 

• . J 
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MestQ, na zemljevidu - dobršen del ga ni več. Toda kot pravo človeško 
mravljišče bo zagomazelo takoj, ko se bo oddahnilo po prvih dneh popo­
tresne groze. 

raj brskajo za uporabnimi · Vsa ta brezposelna masa 
stvarmi. Smrad se širi v · se giblje po mestu in živi ta­
oblakih, včasih ga veter za-. ko rekoč od odpadkov manj 
nese tudi v središče. revnih in bogatih. Slednji ži­

Dvojni obraz 
napredka in stihija 

Na imenitni podzemski že­
leznici, ki poteka skozi me­
sto /takšne. ne premorejo 
rl:ikjer drugje na svetu - zgra­
dili so jo Francozi/ srečate 
vsak dan po vagonih delav­
ce, ki brezposelni stopajo 
med potniki in pozvanjajo z 
drobižem v ročnih hranilni­
kih, kjer na nalepkah piše, · 
da so to in to tovarno na le­
pem zaprli in je na cesti še 
tisoč tovarišev ... 

vijo v novih bloJrnvnih nase­
ljih, podobnih Siški, -Oto­
ku ali Krariju. 

Ko smo se potikali po šte­
vilnih mestnih tržnicah, 
obloženih s tropskimi sadeži 
manga, papaje, banan poma­
ranč in limon med cvetačo, 
paradižnikom, papriko in 
stotimi vrstami fižola, smo 
se spraševali, kako je mogo­
če tudi tukaj umirati od lako­
te, kako je mogoče, da poleg 
bajnih čipkastih hotelov in 
katedral človeško blato sega 
že skoraj do ušes. Navadno 
seže človek ob takih razmi-

šljanjih najprej k politične­
mu sistemu, k vprašanjem 
kapitala, toda v tem mestu se 
zdi, vpije vse, kar vas obdaja, 
še drugače: stihija. neob­
vladljiva stihija vlada v kolo­
su mesta. Če si predstavljate 
še štiri in šestpasovne aveni­

'je, kjer se pretaka tri in pol 
miljona avtomobilov /zveči­
ne velikih ameriških limu­
zin/, potem lahko pritrdite 
strokovnjakom, ki so Ciudad 
Mexico razglasili za najbolj 

. onesnaženo mesto na svetu z 
izpušnimi plini. 

Vsemu temu je za bolj pla­
stično podobo treba poveda­
ti še,da je Mehika dežela 
psov in da se po njenem 
glavnem mestu klati na tiso-

če brezdomnih cuckov. Prav­
tako, se klatijo brezdomni 
otroci, ki si služijo vsakdanje 

• bore pesose z brisanjem av­
tomobilskih šip, prodajo 
žvečilnih gumijev, šivank, 
loterijskih kart in drugega. 

Na vso bedo pridejo poleg 
še podgane - milijon pod­
gan, ki širijo bolezni. 

Naš prijatelj Juan 
i Kdo ve, kje je zdaj naš pri­
jatelj Juan, Indijanec iz ple-

. mena Hwitcholes, kije prišel 
pred desetimi leti prvič iz 
svojih domačih hribov v do­
linsko vas, od tam pa kar v 
glavno mesto. Kdove, kako 
je z njim te dni? Se je bil 
vrnil k svojim starim star­
šem in ženi, jim je prinesel za 
volnene slike prislužene fic­
ke ali ga je zagrnil prah in 
pepel na glavnem Zokalu, tr­
gu, kjer je vedno mogoče po­
nujati domače izdelke turi­
stom? So tudi drugi meščani 
ohranili tisti neizmerljivi in 
nam tuji indijanski mir v ča­
su, ko se je krog njih vse po­
diralo? 

Pred časom so mi pravili 
znanci, ki so v mehiškem 
gavnem mestu preživeli štiri 
leta, da so se glede potresov 
kar nekam »poindijančili«. 
» V začetku,« so mi pravili,« 
smo tekali iz hiše za vsak tre­
sljaj, potem pa :;;mo ugotovi­
li, da tako počno le tujci. Če 
se oni ne bojijo, ki svojo 
zemljo poznajo bolje kot mi, 
potem se pač ne bomo vzne­
mirjali ... « Najbrž je taka 
mirnost in počasno reagira­
nje pobralo marsikatero živ­
ljenje v katastrofalnem po­
tresu. Hkrati pa so novice 
o tem, da so zgrmele vase 
najlepše in največje .stare pa­
lače v Središču, spodbudile 
spomin: našim evropskim 

. očem in poznavalcem sta­
rre arhitekture se zazde veli­
it'e palače v Ciudad Mexico 
nekam nenaravne. Glavni 
trg je nenavadno napihnjen, 
ob njegovem robu;ki se viha 

· navzdol, pa kraljujejo težke 
štiri in petnadstropnice, delo 
zmagovitih osvajalcev. Je to 
naklučje ali potrdilo, da smo 
se na obhodu skozi mesto 
spraševali o tem, koliko so 
trdni temelji vseh teh hiš? 
Velikanska palača lepih 
umetnosti se je v svojem naj-

. večjem razkošju zdela ne­
kam utrujeno povešena, tež­
ke kamnite obloge fasade so 
se zdele, kot da pritiskajo k 
tlom in vse skupaj se je že 
dejansko pogreznilo pod ra­
ven okolice. 

Le kaj je ostalo od srca me­
.sta? So žrtve potresa morda 
vsaj opozorilo vsem novim 
romarjem, ki so se namenili 
v obljubljeno mesto? 

Toliko vprašanj je sprožil 
septembrski potres, ki niso 
le usoda mehiškega glavne­
ga mesta, ampak bi morala 
biti tudi opozorilo drugim. 
Vsem, ki načrtujejo nova ve­
lika mesta, ceste, plinovode, 
vodovode, ki načrtujejo čr­
pališča pitne vode, promet, 
komunikacije, požarno var­
nost, zdravstveno zaščito 
prebivalstva ... 

B.Ž.J. 
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Z dveh sej predsedstva ZZB NOV Jugoslavije v Beogradu 

Veliko dela do kongresa 
Delovno ob pripravah gradiva o delovanju politič­

nega sistema socialističnega samoupravljanja • Pri­
prave na deseti kongres ZZB NOV Jugoslavije • O 
statutu ZZB NOV • O načrtu družbenega plana Jugo­
slavije za prihodnje leto • O volitvah 86 

Delo komisije oziroma 
sveta, ki ga vodi Josip Vrho­
vec, o kritični analizi delova­
nja političnega sistema soci­
alističnega samoupravljanja 
je še. v predzadnji fazi do­
končevanja, ko je potrebno 
nekatera stališča in ugotovi­
tve še preverjati in dopolnje­
vati. Vendar pa so na vseh 
organih v federaciji te dni o 
pisanem gradivu, ki je prišlo 
na sejne mize, že govorili -
da bi tako s predlogi in pri­
pombami prispevali k naj­
boljšemu možnemu končne­
mu besedilu analize, ki bo 
potlej v javni razpravi. Član 
komisije, ki pripravlja kri­
tično analizo, Aleksandar Fi­
ra je opozoril v svojih uvod­
nih besedah, da je instituci­
onaliziranje sistema le okvir, 
ki ga mora napolniti življe­
nje. Zato sta v našem življe­
nju in delu pojma »treba je« 
in »moramo« že izgubila 
svoj besedni pomen. Osnov­
na misel borcev, ki so skuša­
li v tej razpravi prispevati 
svoj delež k analizi, je bila, 
da gre za republiko dela, in 
da moramo torej posvetiti 
vso pozornost združenemu 
delu. Opozarjali so tudi, da 

državnega etatizma ni mo­
goče preraščati s številnimi 
ukrepi, pri čemer pa je seda­
nje stanje takšno, da repu­
blike in pokrajini izpolnjuje­
jo predvsem tisti del ustav­
nih aktov, ki govori o razvo­
ju republik in pokrajin, 
manj pa tistega, ki govori o 
federaciji. Uporabili so bese­
do kriza ustavnosti in zako­
nitosti, pri čemer so poudar­
jali· ogroženost družebene 
lastnine, samoupravljanja in 
ekonomsko-tržne enotnosti 
države ter pretrganost zvez 
med pravicami združenega 
dela iz naslova pridobivanja 
dohodka in ustavnimi odgo­
vornostmi. Ocenili so, da je 
sedanje besedilo komisije 
dobra osnova za nadaljnje 
delo, ni pa še pripravljeno za 
javno razpravo. Pri tem so 
opozorili, da s to kritično 

• analizo močno zamujamo, 
saj hkrati v Skupščini SFRJ 
že sprejemamo vrsto zelo 
pomembnih sistemskih za­
konov, katerih vsebina pa se 
ne spreminja ustrezno s po­
trebami. Temu so dodali še, 
da sedanje besedilo analize 
ne poudarja preorganizira­
nosti v našem sistemu, pod-

vajanj in podobnega, kar vse 
obremenjuje njegovo uspeš­
no delovanje, poleg tega pa 
imajo delovni ljudje v bese­
dilu nekakšno »tretje me­
sto« in diši vrsta predlogov 
še vedno vse preveč admir.~­
strativno. Zahtevali so, naj 
pokaže analiza vzroke za se­
danje razmere, saj je ·1e ob 
znanih in natančno oprede­
ljenih vzrokih mogoče sled­
nje uspešno odstranjevati. 

V tem kratkem preletu 
mišljenj in mnenj nismo za­
pisali vsega, kar je bilo na 
tej seji povedano o osnutku 
kritične analize. Vendar so 
borci menili, da to tudi ni 
potrebno, saj bo ob dokonč­
no pripravljenem besedilu 
analize za to še doyolj časa. 

Deseti kongres ZZB 
NOVJ 
šestinosemdesetega 
poleti v Beogradu 

Sklep o dokončnem datu­
mu borčevskega kongresa 
bo sprejel zvezni odbor na 
eni svojih prihodnjih sej, ka­
kor .tudi sklep o izbiri dele­
gatov za kongres in drugih 
nadrobnostih. Pripravljen 
predlog o kongresnih pripra­
vah pa je predsedstvo bor­
čevske organizacije potrdilo. 
V njem je podatek, da je bilo 
januarja letos v naši državi 
920.624 borcev. Po ključu, da 
je na vsakih 4500 borcev en 

delegat, bi bilo tako potreb­
no izbrai 204 delegate za 
kongres. Poleg teh bodo v 
delu kongresa sodelovali čla­
ni zveznega in nadzornega 
odbora, ki se jim bo iztekel 
mandat, skupaj z na novo iz­
branimi člani. 

Družbenopolitična aktiv­
nost ZZB NOVJ do kongre­
sa bo· zasnoyana na osnovah 
stališč ZKJ v pripravah na 
13. partijski kongres in na te­
meljih programa dela zvezne 
konference SZDL. Osnovni 
cilj bo opredeliti splošne in 
posebne aktivnosti ter - mo­
bilizacija članov za čim večji 
prispevek k skupnim aktiv­
nostim socialističnih sil - na 
čelu z ZKJ - pri razreševa­
nju osnovnih vprašanj naše­
ga nadaljnjega razvoja soci­
alistične samoupravne 
družbe. 

V razpravi ob besedilu na­
črta za priprave na kongres 
je bilo nekaj pripomb in 
predlogov. Tako je na primer 
Mira Svetinova menila, da 
mora takšno besedilo vsaj v 
nekaj besedah vsebovati tu­
di to, kar je bilo v preteklih 
letih že storjeno, da lahko na 
tej osnovi govorimo o nadalj­
njih nalogah ZZB NOV. V 
razpravi je bilo slišati tudi, 
da je treba voliti take delega­
te, ki uživajo med ljudmi naj­
več spoštovanja in ugleda, 
ter takšne borce, ki so kljub 

Iz mednarodne borčevske aktivnosti 

letom še vedno voljni in spo­
sobni aktivno družbenopoli­
tično delati. 

O spremembah 
Statuta ZZB NOV 

Nekateri so menili, da bi 
morali posamezne točke 
zveznega statuta in tudi re­
publiških ter pokrajinskih 
statutov ZZB NOV popravi­
ti, tako da bi bile oblike delo­
vanja borčevskih organizacij 
bolj poenotene, da bi ustrez­
neje opredelili mandate in še 
nekatere nadrobnosti. Hkra­
ti pa so se, drugi spraševali, 
ali je to res potrebno početi 
pred vsakim kongresom, če 
ugotavljamo, da sedanja or­
ganizacija dobro deluje. 

O načrtu Družbenega. 
plana Jugoslavije za 
prihodnje leto . 

Pregled vprašanj o našem 
načartovanju za prihodnje 
leto je doživel nadvse živah­
no razpravo. Upoštevali so, 
da je načrt letos pripravljen 
prej kot minula leta, hkrati 
pa zaradi še ne dokončno 
znanih podatkov našega le­
tošnjega gospodarjenja na 
marsikaterem področju »ti­
pa« in je, kot je dejal nekdo 
od borcev, bolj skupek po­
božnih želja kot pa realno 
pričakovanje. 

Božidar Gorjan , je med 
drugim tudi opozoril, da je 
še zlasti pomemben tretji del 
plana, ki govori o skupnih 
osnovah za razbijanje avtar~ 
kije. Tudi drugi razpravljalci 
so se spraševali podobno, ko 
so ugotavljali, da plan ne po­
ve nič ali skoraj nič o. tem, 

tv-15naš * 
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koliko razširjene reproduk­
cije potrebu.jemo v državi, da 
bi v letu 1986 dosegli začrta­
ne programe, kje je konkreti­
zacija teh parametrov ali so 
bile k temu delu pritegnjene 
tudi organizacije združenega 
dela. Sebe in uvodničarja, to­
variša Medenico, so delegati 
spraševali, ali je realno pisati 
v načrte nekaj, kar že na za­
četku ni videti uresničljivo 
in kar temelji le na predvide­
vanjih zveznega zavoda za 
plan. Natančneje bodo lahko 
načrte določili šele v gospo­
darski zbornici, so menili, ko 
bodo na osnovi letošnjih 
znanih številk ugotavljali, 
koliko je za vse skupaj de­
janskih sredstev na voljo. 
Predvideno je, da bo načrt· 
dokončno pripravljen do 
konca novembra ali vsaj do 
začetka decembra. 

Tako je večji del obravna­
ve v tej točki dnevnega reda 
minil v spraševanju in sa­
mospraševanju, kje bomo 
dobili sredstva, kje smo po­
brali številke, s katerimi je 
opremljen sedanji načrt 
Družbenega razvoja Jugo­
slavije za 1986. leto in raz­
voj do leta 1990 ter kfaj bo­
mo že nehali načrtovati že­
lje namesto stvarno ures­
ničljivih nalog. 

Na dveh sejah predsedstva 
zveznega odbora ZZB NOV 
Jugoslavije so poleg še neka­
terih bolj obrobnih točk 

dnevnega reda obravnavali 
tudi naloge ZZB NOV v pri­
pravah na volitve v prihod­
njem letu, o čemer pa bomo 
več zapisali v prihodnji šte­
vilki. 

B. Ž.J. 

Mestni odbor Zveze združenj borcev NOV 
Ljubljana sporoča, da ima na voijo še prosta 
mesta v zdravilišču Karlovy Vary CSSR. Pohi­
tite s prijavami za zdravljenje. Vse informaci­
je pri ZZB NOV Lju}?ljana . 

Obisk sovjetsJ{ih veteranov in vojakov 

Nekaj utrinkov s 
simpozija o rodoljubju 

V črnogorskem Ivangradu 
je bil pred nedavnim simpozij 
(kako to lepo zveni!) o rodo­
ljubju. Kakor nas obvešča no­
vinar Milan Čukic iz borčev­
skega Četrtega julija, je bilo to 
nekakšno razširjeno nadalje­
vanje lani sklicane okrogle mi­
ze na isto temo, ki so se ga 
udeležili tako politiki kot soci­
ologi, ekonomisti in zgodovi­
narji kot tudi pisatelji. Med 
njimi, tako poroča obveščeva­
lec, ni bilo (povabljenih) Slo­
vencev, pač pa je bila »na ža­
lost namesto njih navzoča lan­
skoletna teza Josipa Vidmarja, 
da mova Jugoslavija še vedno 
dokazovati zvestobo vsakemu 
svojemu narodu posebej.« Mi­
hajlo Lalič je ta zbor menda 
imenoval »čudni parlament, 
kjer lahko rečejo vsi vse, ni pa 
znano, ali bo od tega kakšna 
korist.« 

Kakšnih posebej pripravlje­
nih uvodnih referatov ni bilo 
in so povabljeni pač začenjali 
svoje razprave, kakor je nane­
slo. Nekateri so ob temi »jugo­
slovansko rodoljubje danes« 
začutili potrebo, da povedo 
vse, kar jih pač tišči, in so tako 
govorili o vsem mogočem, od 
tega, kako so se posamezni 
predeli Jugoslavije med NOB 
osvobajali »čisto sami« pa do 
tega, da so se posamezniki či­
sto prepustili čustvom. Zato je 
eden od razpravljalcev pri­
pomnil, da predvsem o brat­
stvu in enotnosti (o teh dveh 
je bilo precej povedano) neka­
že razpravljati vroče glave ... 

Ponujamo vam nekaj pol­
krepko podčrtanih misli s tega 
simpozija, pa sami presodite, 
ali smo to že kje in kdaj slišali 
in, ali lahko tako bistvena 
vprašanja našega bitja in žitja 
rešujejo simpoziji. 

» V partijskem programu je 

zapisano, da ni nič tako sve­
to, da bi bilo nezamenljivo s 
čim naprednejšim. Jaz kljub 
temu mislim, da to ne drži, 
kajti Svobode in Neodvisno­
sti Jugoslavije, bratstva in 
enotnosti, našega narodnoo­
svobodilnega boja in njego­
vega junaštva, trpljenja in žr­
tev tega balkanskega življa, 
te raje in revščine, njene žr­
tve, ne more nadomestiti 
prav nič in je ne more potis­
niti ob stran. V to ne dreza­
mo, kdor pa bi drezal, bo 
dregnjen ... « Goran Babič 

»Narodi Jugoslavije lahko, 
razdeljeni, kaj hitro postane­
jo plen ne le velikih sil, am­
pak tudi manjših sosedov. 
Narodi Jugoslavije se ne mo­
remo razdeliti, razcepiti, raz­
staviti, ne da bi se hkrati tu­
di pobili, kakor je to pokaza­
la · izkušnja v drugi svetovni 
vojni. Ta dva razloga in iz­
Jmšnja so skupaj zadostni ra­
zlogi za obstoj sodobne Jugo- · 
slavije . .. « Mišo Pavičevič 

»Zame je zanimivo, da se 
vprašam tudi o tem: če se' 
osem bratov, denimo, dogo­
vori enotno, da bodo v hiši 
skupaj gospodarili eden z 
drugim, kako je potem možno 
skupno gospodariti, če kateri 
od njih ali vsak od teh kar 
naprej dvomi o tej možnosti 
in si jo prizadeva spodkopa­
vati ali najti svoj posebni 
prostor le zase . .. 

Stijepo Mijovič Kočan 
Citatov te vrste je več, lepih 

misli tudi. Človek pa se ven­
darle sprašuje, podobno kot 
novinar Čukic, čemu služijo 
simpoziji takšne vrste,. če na 
njih poslušamo splošno znane 
zadeve, sem ter tja pa še kakš­
no »ludo idejo« in žolčno mi­
sel na račun »onih drugih«. 

B.Ž. 

Na povabilo ZZB NOV Jugoslavije je prišla na obisk v 
našo državo sovjetska delegacija vojnih veteranov skupaj s 
predstavniki Rdeče armade. Gostje so se udeležili proslav v 
Kladovu, obiskali Kragujevac, Zaječar in vrsto spominskih 
obeležij narodnoosvobodilnega boja. V Beogradu jih je 
sprejel predsednik zveznega odbora ZZB NOV Jugoslavije 
Mihajlo Svabic, ki je spregovoril o začetkih narodnoosvo­
bodilnega boja v Jugoslaviji, potem pa so obudili spomine 
na skupni boj jugoslovanske partizanske vojske in borcev 
sovjetske armade za osvobajanje nekaterih predelov Jugo­
slavije. V pogovorih o stikih med borčevskima organizaci­
jama so ugotavljali, da obstaja še vrsta možnosti za tesnejše 
sodelovanje. 

Sovjetski gostje so v Beogradu obiskali še Hišo cvetja, 
grobišče osvoboditeljev Beograda in spomenik neznanemu 
vojaku na Avali. · 

Naša borčevska delegacija na Poljskem 
Delegacija ZZB NOV Jugoslavije se je pred dnevi na 

povabilo Zveze borcev za svobodo in demokracijo Poljske 

mudila v tej vzhodnoevropski državi. Naša delegacija je 
imela v Varšavi pogovore s predsednikom poljske borčev­
ske organizacije J osefom Kamynskim. 

To je bil prvi bilateralni obisk jugoslovanskih borcev na 
Poljskem. Na njem so podpisali skupno poročilo o pogovo­
rih, največ prostora pa so namenili medsebojnemu obvešča­
nju ter mestu, vlogi in nalogah opeh organizacij v njunih 
družbah. Proučili so možnosti za razširitev sodelovanja in še 
zlasti sodelovanja ·v mednarodni dejavnosti borčevskih or­
ganizacij. 

Čehoslovaška delegacija borcev pri nas 
Pred nekaj dnevi je odpotovala z obiska pri nas tudi 

čehoslovaška delegacija odbora petifašističnih borcev, ki jo 
je vodil František Miseje. Beseda v pogovorih na predsed­
stvu ZZB NOV Jugoslavije je tekla o pripravah na svetovni 
borčevski kongres. Čehoslovaška delegacija borcev pa je 
imela pogovore tudi na predsedstvu CK ZKJ in je bila nekaj 
dni v gosteh v Splitl.,l pri tamkajšnjih borcih in aktivistih 
NOR &~ 

· Navzkrižja v kadrovski politiki je treba odpraviti 
Predsedstvo občinskega odbora ZZB NOV Radovljica je na 

zadnji septemberski seji na osnovi izhodišč njihove organiza­
cijsko-kadrovske komisije ocenjevalo kadrovske razmere v 
ZZB NOV in v občini, v sklopu priprav na volitve delegatov 
in nosilcev družoenih funkcij, ki bodo prihodnje leto. 

V te priprave se v okviru SZDL vključujejo že od pomladi 
tudi krajevne organizacije ZB NOV, vendar pa ne povsod 
najbolj učinkovito. Te ocene naj bi bile spodbuda tudi njim. 
Nedavni dogodki v leški Verigi so po mnenju predsedstva 
načeli vrsto vprašanj, ki so tudi širšega družbenega pomena, 
še posebej na področju kadrovske politike v občini. Zatorej 
vzgibi zaomenjena dogajanja niso bili zgolj v nezadovoljstvu 
delavcev zavoljo visokih poračunov OD občinskih funkci­
onarjev in zaradi neustreznega vrednotenja njihovega dela, o 
čemer so sredstva javnega obveščanja v vsej Jugoslaviji na 
široko in dolgo oznanjala ta »primer« kot edinstven, pač pa v 
številnih nerešenih navzkri~ih in neizpolnjenih dogovorih in 
sklepih, ki se odražajo v kadrovski politiki kar v širših raz­
merjih tja do republike in federacije. 

Pred volitvami„ ko v tako imenovani bazi s težavo sesta­
vljajo liste evidentiranih možnih kandidatov (zlasti mladih), je 
to razmerje še posebej izpos1;gvljeno. Med vzroki je bržčas 
tudi že dolgo zakoreninjena praksa odločanja o vseh kadrov­
skih zadevah v ozkih krogih; na raznih kolegijih in koordina­
cijah, mimo pristojnih samoupravnih in družbenih kadrov­
skih teles in mimo frontne SZDL kot ustavne institucije in 
nosilke kadrovske politike. Predsedstvo je pri tem opozorilo 
tudi na prakso zapiranja kadrovskih (in drugih) informacij, ki 
so sicer vselej dostopne administraciji, ne pa tudi članom ' 
kadrovskih in drugih voljenih organov. Zato ni presenetljivo, 
če se marsikaj zve prej v trgovini ali gostilni kot na seji komi: 
sije. 
Spričo tega se je predsedstvo upravičeno vprašalo, kakšne 

so vloga in pristojnosti raznih kolegijev in koordinacij od 
občine in regije naprej, kadar gre za kadrovanje oziroma za 
podružbljanje kadrovske politike. Nobena skrivnost ni, da so 
si v občini takšni kolegiji in koordinacije lastili pravico spre­
minjati statute delovnih organizacij po meri protežiranih kan-

didatov za vodilna mesta. Spet drugod so postavljali profesi­
onalne funkcionarje, kjer zanje ni bilo nobene potrebe. V 
delovnih oPganizacijah so si izmislili funkcijo svetovalca, za 
katerega se ne ve, v katero kategorijo naj bi ga vrinili? So to 
res nepogrešljivi izvedenci, ali pa je direktorsko plačano 
delovno mesto le zatočišče za bolj ali manj uspešne veterane 
pred upokojitvijo? 

Sploh pa se profesionalizem na raznih voljenih in imenova­
nih funkcijah nezadržno razrašča ne samo v zvezi in na repu­
bliki, pač pa tudi v regiji in v občini. Namesto nekdanjih 
okrajev imamo zdaj medobčinske (regijske) svete močnih 
profesionalnih struktur z vsemi pripadajočimi administrativ­
nimi delavci. Iz nekoč napovedanih oblik dela so se vsi po 
vrsti preoblikovali v forume! Armada uraanikov na vseh rav­
neh, od zgoraj navzdol, si z naravnost presenetljivo iznajdlji­
vostjo izmišlja vseh vrst predpise in obrazce, da bi si tako 
zagotovila »varnost« na svojem delovnem mestu. Zgledujoč 
se po vrhovih, se analogno krepijo tudi upravni organi, razni 
zbornični, esdekajevski, politični in skupščinski odbori in 
pododbori. In če prištejemo še množico novih administrativ­
nih in strokovnih delavcev v raznih skupnih službah v sisih in 
v ozdih, se res ni čuditi te~o doumljivi družbeni režiji in 
visoki splošni porabi. 

Pred volitvami velja še posebej razmisliti o tem, kako pri­
tegniti več delavoljnih mladih kadrov, da ne bi postali žrtve 
že utečenih navzkrižij. Zgledi v občini niso najbolj privlačni, 
saj vrsta funkcionarjev ne najde več poti nazaj v združeno 
delo. Medtem ko dolgoletni profesionalci hranijo v predalih 
na ducate medalj in plaket, ki so jim ob vseh drugih bonitetah 
formalno pripadle, pridejo volonterji v krajevni samoupravi 

. do priznanj le po naključju in po milosti odgovornih. 
Predsedstvo občinskega odbora ZZB NOV Radovljica bo 

zategadelj predlagalo občinski konferenci SZDL Radovljica 
in družbenopolitičnemu zboru skupščine temeljito analizo 
kadrovskih razmer v občini. To seveda ne pomeni, da bo 
borčevska organizacija prebijala svoje pristojnosti, pač pa 
opozarja na pripravljenost njenih članov, da se zavzemajo za 
dosledno izvajanje ~adrovske politike pred volitvami. JR 
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Zaskrbljujoč položaj 
invalidov 

Peto jubilejno srečanje delega.cij zvez in društev 
invalidov mest republik in.pokrajin Jugoslavije jt; 
bilo tokrat v Pri$tini. Izbira kraja posvetovanJa n1 
bila naključna, saj občinska konferenca Zv~ze 
delovnih invalidov Priština slavi letos 30-letmco 
ustanovitve. Jubilej so združili tudi s proslavlja­
njem 40-letnice -osvoboditve in zmage nad fa­
šizmom. 

Že pred štirinajstimi 
dnevi je bilo ob srečanju 
invalidov v Ljubljani tu-· 
tli posvetovanje o najbolj 
žgočih invalidskih vpra­
šanjih, nadaljevalo pa se 
je na zvezni ravni v Pri­
štini minuli teden. 

kot za druge zaposlene 
sta na voljo zavod za me­
dicino dela in dispanzer, 
ki je eden najmodernej­
ših. v Jugoslaviji. Za že 
upokojene invalide imajo 
še nekatere druge ugod­
nosti: V Prištini imajo 
svoj dom z vsemi sprem-

V uvodni razpravi Pet- ljajočimi objekti, v Obili­
ka Popiča, sekretarja cu, nedaleč od Prištine 
predsedstva pokrajinske- pa je center družbene 
ga odbora Zveze invali- prehrane z dokaj dostop­
dov SAP Kosovo, smo nimi cenami, . pod Šar 
slišali vrsto zanimivih planino imajo lep počit­
podatkov, ki dovolj jasno niški dom, ki je name­
razgrinjajo dejansko sta- njen izključno upokoje­
nje invalidov SAP Koso- nim invalidom. Cene v 
vo. »Ljudje niso številke, domu so prilagojene ·viši­
še manj pa invalidi, ne ni pokojnfrie: 
glede na kategorijo. Do-
volj je že to, da so priza- Nekoliko nadrobneje 
deti, za marsikaj prikraj- so nas seznanili z invalid~ 
šani, torej niso toliko po- sko problematiko v SAP 
membni statistični po- Kosovo, toda v drugih re­
datki o invalidih kot pa publikah razmere niso 
zaskrbljujoče stanje le- ugodnejše. Za izboljšanje 
teh,« je dejal Petko Popič · življenjskih razmer inva­
in nadaljeval:. »Delovni lidov bo potrebno še kaj 
invalidi ·so na dnu lestvi- več kot okrogle mize, po­
ce najbolj ogroženih, niso svetovanja in srečanja. K 
redki primeri, ko života-

Ljubljani, Prištini in. tudi 
v Beogradu, precej ob 
strani pri reševanju inva­
lidske problematike. 

Tako misli tudi Cveto 
Grbic, predsednik Zveze 
invalidov Jugoslavije, ki 
se je tµdi udeležil delov­
nega srečanja delegacij v 
Prištini. Obenem se je 
odločno zavzel za pred­
log, da se v najkrajšem 
času sestanejo predsed­
stva· zvez in društev inva­
lidov mest republik in 
pokrajin Jugoslavije, se 
ustanovijo posebne ko­
misije za pripravo osnut­
ka družbenega dogovora, 
ki naj bi bil po javni raz­
pravi sprejet in uzako­
njen kot . sestavni doku­
ment pri reševanju inva­
lidskih vprašanj vseh ka­
tegorij, tudi vojni invalidi 
in civilni invalidi vojne. 

Eno ključnih besed· pri 
reševanju invalidskih 
vprašanj bodo morale 
imeti tudi skupnosti in­
validskega in pokojnin­
skega zavarovanja: inva­
lidi, zlasti delovni, so v 
veliko primerih na slab­
šem kot upokojenci. 
Slednji so odšli v pokoj z 
bolj ali manj celo delov­
no dobo, in jim je zago-

rijo na robu bede, skrat­
ka, odrinjeni so na stran­
ski tir. Mnogi nimajo re­
šenega niti stanovanjske­
ga vprašanja. Kot podna­
jemniki živijo v nevzdrž­
nih razmerah, pokojnina 
oziroma invalidnina, ki je 
dostikrat nižja kot 15.000 
dinarjev, še zdaleč ne za­
došča najosnovnejšim 
zahtevam sedanjega časa. 
V zadnjih dveh letih se 
razmere izboljšujejo, ven­
dar je to izboljšanje le 
kapljica v morje, zato se 
moramo takoj in odločno 
lotiti reševanja invalid­
ske problematike, zlasti 
tam, kjer je najbolj kri­
tično!« 

Nekoliko bolje se godi 
delovnim invalidom v 
SOZD Elektrogospodar­
stvu SAP Kosovo. Od 
15.000 zaposlenih je 
okrog 250 delovnih inva­
lidov, ki so organizirani v 
desetih sekcijah. Za njih 

Med tridnevnim bivanjem v SAP Kosovo so gostje obi­
skali nekatere kulturne mamenitosti, pomnike NOV, 
površinski izkop premoga in elektrarno Kosovo A in B v 
Obiliču. 

sodelovanju bo treba pri­
tegniti vse družbenopoli­
tične strukture, zlasti sin­
dikalne organizacije, ki 
so žal, tako smo slišali v 

tovljen kolikor toliko pri­
meren mesečni dohodek. 
Delovni invalidi pa pre­
cej zaostajajo prav zaradi 
manjkajočih delovnih let, 

Delegacije zvez in društev invalidov mest republik in pokrajin Jugoslavije so podpi­
sale tudi listino o pobratenju. Gostitelj prihodnjega srečanja bo zveza invalidov Sara­
jeva. 

pa imajo zaradi tega ~ 
veljavnega zakona preceJ 
okleščeno pokojnino. 

Dogodki zadnjih let v 
SAP Kosovo so vnesli 
precej nemira tudi v in­
validske vrste. Prizaneše­
no ni bilo niti upokojen­
cem in borčevskim orga­
nizacijam. Danes so za­
dovoljni z razmerami, če­
prav ne povsem. O tem 
in splošno o varnostno­
političnih razmerah in 
gospodarskem gibanju je 
na sprejemu za goste go­
voril tudi prdsednik. SO 
Priština Radman Milosa­
vljevič. 

»Od. leta 1981, zlasti po 
letu 1983 so se razmere 
precej izboljšale. Izbo­
ljšuje se tudi problem· iz­
seljevanja Srbov in Črno­
gorcev, čeprav nad dose­
ženim uspehom vendarle 
nismo povsem zadovo­
ljni. Soočamo se tudi s 
problemom nezaposleno­
sti. Trenutno išče delo 
okrog 18.000 ljudi, to po­
meni okrog 12 odstotkov 
vsega prebivalstva SAP 
Kosova,« nam je med 
drugim dejal Radman 
Milosavljevič. 

Poleg delovnega· sreča­
nja, ki so se ga udeležile 
delegacije zvez in dru­
štev invalidov Zagreba, 
Sarajeva, Titograda, No­
vega Sada, Niša, Leskov­
ca, Beograda, Skopja, Za~ 

ječarja, Bora, Ljubljane 
in gostitelja Prištine, so 
gostje obiskali tudi ne~a­
tere kulturne znameruto­
sti, pomnike NOV in in­
dustrijske konplekse. 

Ob koncu tridnevnega 
srečanja so delegacije· 
podpisale listine o pobra­
tenjih. Sklenjeno je tudi, 

Obisk pri gostiteljih 
nam bo še dolgo ostal v 
prijetnem spominu. Za 
organizacijo gre pred­
vsem zahvala vsem druž­
benopolitičnim struktu­
ram SAP Kosova in Pri­
štine, zlasti . predstavni­
kom invalidske, borčev­
ske organizacije in soci­
alistične zveze. Tudi 

Ko je leta 1969 Musa Abmet Aslani, kmet iz vasi Dolnje 
Gadimlje, iskal kamen za gradnjo hiše, je odkril jamo, ki 
je v marsičem podobna Postojnski jami. čeprav še nl 
popolno raziskana, bo po podzemnih lepotah ena najzani­
mivejših znamenitosti v Jugoslaviji. 

da bo prihodnje srečanje sprejem in slovo, ki smo 
v Sarajevu. Do takrat naj ju bili deležni, sta nepo­
bi bile ja~me začrtane zabna. V saj glede tega bi 
smernice za odločnejše .se od prijaznih domači­
reševanje invalidske pro- 'nov Prištincev lahko še 
blematike in trenutnega česa naučili. 
položaja le-teh, ki je vse 
prej kot ugoden. Jože Čurin 

Bliža se ustanovitev društva piscev 
zgodovine NOB in revolucije 

Tak.o stanje odriva avtorje 
od odločanja o zadevah, ki 
so bistvenega pomena za na­
predek in pravilno vredno­
tenje zgodovinopisja, obe­
nem pa družbeno izničuje 
vrednost njihovega dela. Za­
tegadelj se bo društvo od­
ločno zavzemalo, da pri za­
ložbah dosledno uveljavi sa­
moupravne pravice svojih 
članov. 

Pogosto • se dogaja, da 
uredništva založb samovo­
ljno in nestrokovno posega­
jo v besedila, kar je v na­
sprotju z zakonom o avtor­
skih.pravicah. Še pogostejše 
so zlorabe avtorskih pravic-. 
Postalo je že kar pravilo, da 
nihče ne spoštuje prepovedi 
prepisovanja in koriščenj;,: 
podatkov, ki so jih avtorji 
zbrali s težavami, zamudni­
mi in •dragimi raziskavami. 
Društvo bo storilo vse, da 
bo pravice avtorjev vse­
stransko uveljavilo, njihova 
dela pa· branilo z vsemi za­
konitimi sredstvi pred vsa­
kršnimi maličenji ali zlora­
bami.. 

(nadaljevanje in konec) 

Pri mladih zgodovinarjih, 
ki si morajo še urediti ž1-
vljenjsko eksistenco, se to 
vprašanje kaže še v ostrejši 
obliki. Od mladih ni mogoče 
pričakovati večjega zanima­
nja za tovrstno ustvarjal­
nost, vse dokler zadev glede 
honorarjev in plačila razi­
skovalnega dela ne bomo 
primerno uredili. Ker gre za 
temeljno vprašanje, od kate­
rega je odvisen nadaljnji na­
predek zgodovinopisja in 
uresničitev zastavljenih pro­
gramov, bo društvo že takoj 
na začetku svojega delova­
nja zastavilo vse svoje moči, 
da ob pomoči drugih druž­
benih dejavnikov ustvari 
učinkovit in spodbuden si­
stem nagrajevanja del in 

zgodovine NOB in revolu­
cije. 

Ob tem se zavedamo, da 
mora biti vsako književno in 
znanstveno delo podvrženo 
javni kritiki, ki pa je pri nas 
še zelo nerazvita, nepoglo­
bljena in nedosledna, da bi 
mogla spodbujati večjo vse­
binsko popolnost, natan­
čnost in stilistično dogna­
nost. Tudi polemika, ki mo­
ra temeljiti na dokazih in na 
demokratičnih načelih, ne 
sprošča svojih funkcij, am­
pak se pretežno izživlja v 
osebnih obračunavanjih. 
Pobudniki društva menimo, 
da je treba javno kritiko in 
polemiko spraviti na višjo 
kulturno in znanstveno ra­
ven, ker je mogoče pred­
vsem z njuno pomočjo ures­
ničiti tudi želje po večji kva-

liteti zgodovinopisja in knji­
ževnosti nasploh, obenem 
pa tudi argumentirano bra­
niti resnico o naši revoluciji. 

Za dosego vrhunske kvali­
tete zgodovinskih del o 
NOB in revoluciji sta med 
drugim potrebni tudi popol­
na ustvarjalna svoboda in 
vsestranska odgovornost av­
torjev. Uveljavitev teh dveh 
načel pa je bistveno odvisna 
zlasti od dostopa do najza­
upnejših arhivov. Le-ti so 
žal še vedno predmet preti­
ranega nezaupanja, obenem 
pa so arhivi nasploh neso­
dobno urejeni, razdrobljeni, 
predvsem pa premalo pre­
gledni, kar piscem jemlje 
preveč časa in moči za zpan­
stevno raziskovalno delo, pa 
tudi onemogoča temeljito 
delo in draži raziskave. Po-

sledica vsega tega je razme­
roma majhna produktiv­
nost. ZatorE.j se bo društvo 
zavzemalo za večjo odprtost 
in posodabljanje arhivskih 
ustanov, saj bo po tej poti 
gotovo znatno pripomoglo h 
kvaliteti in ekonomičnosti 

. zgodovinopisja. 
Založbe večinoma ne 

opravljajo funkcije spodbu­
jevalca pri uresničevanju 
programov zgodovinopisnih 
del o NOB in revoluciji, 
temveč ob tem zasledujejo 
več ali manj kratkovidno 
politiko, pobujeno iz intere­
sov za dosego in delitev več­
jega dohodka. Poglavitni 
vzrok za tako stanje je v dej­
stvu, da avtorji kot nepo­
sredni proizvajalci pri založ­
bah nimamo pravzaprav no­
benih samoupravnih pravic. 

Tudi glede moralnih spod­
bud ni vse tako, kot bi mo­
ralo biti. Pogosto se dogaja, 
da zgodovinopisna dela o 
enotah, službah, organih in 
organizacijah NOB v naši 
javnosti niso sprejeta s po­
trebno in zasluženo pozor­
nostjo. Take pomankljivosti 
sežejo vse od občinskih do 
podeljevanja nagrad na re­
publiški in zvezni ravni. Za­
to namerava društvo dejav­
neje poseči tudi na to po­
dročje ter s potrebnimi po­
datki, predlogi in utemelji­
tvami, pa tudi s sodelova­
njem v komisijah in žirijah 
prispevati k pravičnejšim 
delitvam javnih priznanj. 

Naposled ima društvo na­
men razviti in spodbuditi 
vse možne in zakonite obli­
ke samopomoči, da se bodo 
njegovi člani čutili bolj 
gmotno in socialno varne, 
kakor so bili doslej. S tem 
bo društvo po svojih močeh 
prispevalo k potrebnemu 
ustvarjalnemu vzdušju med 
avtorji. 
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Spom_ini zakoncev Gostiša 

Druschke nam je zaplenil pohištvo 
Sedmega julija 1941. leta je z železniške postaje v 

Šentvidu pri Ljubljani odpeljal prvi transport z 
gorenjskimi izgnanci v Srbijo, nato pa v štirih dneh 
zapored še po en transport. Med drugimi sta bila na 
tem transportu zakonca Gostiša z Jesenic. 

· vsa boljša mesta. 
Na železniški postaji v Ši­

ški nas je množica Ljubljan­
čanov burno pozdravila. 
Spraševali so nas, kdo vse je 
v vagonu, skozi okna o nam 
dajali hrano in pijačo ter nas 
spodbujali. Zmerjali ,,,:; 
nemške policiste, ki so nas 
spremljali, tako da so itali­
janski in nemški policisti za­
čeli razganjati množico. Ni­
smo se mogli načuditi njiho­
vi hrabrosti, ki nam je bila 
prva znanilka upanja na· 
boljše dni na tej žalostni 
poti. 

Spomini Tatjane Gostiša, 
Obersnelove, so zanimivi: 
»Z možem sva stanovala v 
hiši pokojninskega zavoda 
na Jesenicah, v kateri so sta­
novali uslužbenci železarne. 
V bližini je bila meščanska 
šola, glavna cesta v klancu 
od železarne navzgor, ·na 
drugi strani ceste pa obrati 
železarne. 
Slišala sem hrup tovornja­
kov in mislila, da se v kla­
nec peljejo vojaki. 

Na zvonenje sem odprla. 
Pred vrati je stal mož Dani­
lo, ki so ga kot mojega očeta 
zaprli že prec mesecem. Za 
možem sta stala vojaka, ki 
sta zrla vame z ledenomrač­
nimi očmi. 

- Hitro pripraviti prtljago, 
mi reče mož. 
Začnem pripravljati nje­

govo opremo. 
- Ne zame, ne zame, po­

navlja. Zate in za otroka, za 
najinega Bora. 

Oprla sem usta in od pre­
senečenja nisem mogla 
spregovoriti besede. 

- Gospa, evakuirati vas 
moramo iz stanovanja, toda 
le za 14 dni, me skuša pomi­
riti vojak. 

Oddahnila sem si, skoraj 
srečna sem bila, ker sem po­
mislila, da je. verjetno žele­
zarna minirana in bo vse zle­
telo v zrak. 

- Ne verjemi mu, mi zaše­
peta mož in me strezni. 

- Le pol ure imata časa, 
smeta pa vzeti s seboj le naj­
nujnejše, se spet oglasi stra­
žar. Eden je bil nenehno 
navzoč pri Danilu, drugi je 
stikal po vseh sobah in iskal 
zlatnino, denar in druge 
vrednosti. Le za dve osebi 
jedilnega pribora sva lahko 
vzela s seboj in žličko za 
Borka. 

Vojaka sta naju .odgnala 
na prostor pred jeseniško 
šolo. Pet ur smo stali na pe-

kočem soncu in čakali, da so 
stražarji pripeljali vse druži­
ne, ki so jim nacisti nameni­
li izgnanstvo. Potem so nas 
s tovornjaki odpeljali v Šen­
tvid. Ob prihodu so nas te­
meljito pregledali in nam 
pobrali vse vrednosti. Komi­
sija je pregledovala v veliki 
dvorani in drugega za dru­
gim klicala noter. Vsakdo je 
moral odpreti torbico, jo 
obrniti narobe in pred komi­
sijo vse stresti na mizo. Iz­
prazniti · smo morali vse 
žepe. 

Medtem ko sem čakala na 
poziv za pregled v· parku 
pred stavbo, sem moževo 
zadnjo plačo, ki je znašala 
nekaj nad tri tisoč dinarjev 
(s tem 'denarjem si takrat 
lahko kupil kravo), skrila 
med toaletni papir, ki sem 
ga imela v predalu ob vznož­
ju vozička. Nisem bila do­
volj previdna in se nisem 
nadejala, da so okrog nas 
vohuni v civilu, in ne zapor­
niki. Takoj ko sem prišla na 
vrsto, je paznica, Nemka, 
prijela za toaletni papir, 
vzdignila roko, da je med 
odvijanjem papirja padel de­
nar. Vsi so se zakrohotali;. 
nisem bila le ob denar, tudi 
ponižana in osramočena 
sem bila. Poleg tega so me 
ženske iz komisije za pre­
gled. odpeljale v posebno so­
bo in morala sem se popol­
noma sleči, vendar nisem 
imela ničesar skritega. Mno­
ge ženske so doživele mojo 
usodo. 

Kmalu je prišel dan, ko 
smo morali zapustiti Slove­
nijo. Z avtomobilskimi žaro­
meti so osvetljevali vlak, ko 
so nas razporejali po vago­
nih. Namesto da bi v vagone 
najprej spustili družine z do­
jenčki, majhnimi otroki in 
bolnike, so v našem dali 
prednost Romom. Za pol va­
gona jih je bilo in zasedli so 

Na glavnem ljubljanskem 
kolodvoru je bilo povsem 
drugače. Slišali so se le klici 
železničarjev, topot vojaških 
čevljev po betonu, hrešča­
nje, piskanje in cviljenje lo­
komotiv in vagonov, vmes 
pa kakšno vojaško povelje v 
italijanščini in nemščini. 
Nikjer prijaznih Ljubljan­
čanov. 

Kmalu smo razumeli, kaj 
se je zgodilo. Zaradi za oku­
patorja neljubega dogodka v 
Siški so italijanski policisti 
na nemško zahtevo morali 
najprej »očistiti« ljubljanski 
kolodvor. Ljudje pa so bili 
na vseh ulicah, ki vodijo k 
postaji, kar smo zvedeli poz­
neje, toda množico so zadr­
žali vojaški bajoneti. 

V Valjevu so nas Nemci 
dvakrat vrgli na cesto. Prvič 
smo morali v enruri zapusti­
ti vojašnico, drugič pa prav 
tako v eni uri šolo, ki so jo 
zasedli nemški vojaki. ·· 

Nisem vedela, da so v izg­
nanstvu v Srbiji tudi moji 
starši. Bila sta v Brusu. Oče 
je za naš naslov zvedel od 
Rdečega križa Slovenije v 
Beogradu. Nepozabni so tre­
nutki, ko sta nas nenadoma 
presenetila z obiskom. Vrni­
la sta se v Brus in vložila 
prošnjo za preselitev v Va­
ljevo.- Potem smo skupaj ži­
veli v skromni sobici. 

Iz Valjeva smo se vrnili s 
transportom tovornih vago­
nov 28. julija 1945. V Valja­
vu smo se dobro založili s 
hrano. Žene so pripravile 
obilo rezancev in si poleg 

Sl{OJ v mežiškem okrožju ,}944. leta 
Močan odbor ZSM je delo­

val na Navrškem vrhu. Se­
kretarka odbora je bila Ivica 
Razgoršek-Vislava . (sedaj 
por. Štefič). V njem so bile 
tudi mladinke z Raven: Ma­
nica Fišer, Ivica Hovnik, 
Ivanka Podgoršek, iz Navr­
škega vrha pa Kogelnikova 
dekleta (partiz. ime domači­
je Pri koscu). Dekleta so 
zbrala mnogo pisarniškega 
in sanitetnega materiala ter 
pripravila precej paketov za 
ranjence. 

Na območu Podkraja in 
Navrškega vrha je deloval 
tudi aktiv SKOJ; sekretarka 
le-tega je bila Alojzija Pa­
vlin-Cvetka. 

Tudi na Brdinjah je v letu 
1944 deloval aktiv SKOJ, se­
kretarka je bila Marija Žu­
želj. 

V Kotu nad Prevaljami je 
od pomladi 1944 deloval od­
bor ZSM, v katerem so delo­
vala 4 dekleta z domačije Pri 
Lagojatu (partiz. ime Prijav­
ki), in sicer Rozka kot naj­
starejša, ki je bila sekretarc 
ka, obenem pa tudi članica 
SKOJ, Anica, Malka in Bet­
ka. Oskrbovale so bližnjo 
tehniko Netopir s papirjem 
in drugim materialom ter 
raznašale letake in propa­
gandni material, tiskan v 
tehniki. Največ je z njimi de­
lal Jože Pogačnik-Tomi, ki 
jih je tudi organiziral v od­
bor ZSM. Pozneje je sodelo­
vala z njimi aktivistka Zor­
ka, ki je padla ob nemškem 
napadu na bunker v Javor-

ju, novembra 1944. · Nazad- · ga brega Drave - do Radelj 
nje je z njimi delala največ ob Dravi. Okrajni komite 
Alojzija KotnikcCvetka. SKOJ v tem obdobju ni bil 

Tudi mladina na Lokavici organiziran, pač pa so na to 
pri Prevaljah je bila aktivna. območje hodili posamezni 
Vas leži v neposredni bližini mladinski ativisti - člani 
današnje jugoslovansko-av- OK SKOJ za mežiško okrož­
strijske meje. Kot taka je tu- je. Posebno na levem bregu 
di med vojno predstavljala Meže so posamezni odbori 
prehodno ozemlje posebej ZSM delovali že v letu 1943 
za kurirje, ki so imele svojo (kot je bilo že opisano). Po­
postojanko na Komelju. ročilo iz julija 1944 govori, 

Kurirske javke so bile: pr- da je bilo v zadnjem času 
va pri Šmarjeti, druga pol mobiliziranih 6 mladincev, 
ure niže proti Holmcu, tretja ki so bili povezani v ZSM, 
pa na Zdovčevi, po domače zato je nekaj odborov ZSM 
Baštejevi domačiji (partizan- razpadlo. 
sko ime Pri jabolki). Glede aktivnosti je v tem 

Prvi partizani so se pojavi- okraju v letu 1944 najbolj iz-
li tu že spomladi 1943. stopala mladina iz Dobrij in 

Prva je začela sodelovati z Tolstega vrha ter mladina z 
njimi domača hči Ivanka, Brinjeve gore. 
nato Mojca, Katica in Rezka. Odbor ZSM za območje 
Za partizane so zbirale hra- Tolstega vrha in Dobrij je 
no, ki so jo pošiljale na Pe- ustanovila članica OK SKOJ 
co, obveze pa so kupovale v Manica Močivnik-Milena. Za 
lekarnah na Prevaljah ter v sekretarja je postavila Fran­
Pliberku; tam je navadno cija Čevnika ih mu dala na­
kupoval sosed Skok; ki je logo, naj pridobi še druge 
imel kmetijo že na drugi mladince. Najprej je prido­
strani (bivše) meje. Doba- bil Pepco Nabernik-Darinko 
vljal je Ivanki sanitetnf ma- in Emo Štraser-Zmago. Tem 
terial pa tudi novice o name- trem· se je priključilo še več 
ravanih nemških hajkah. mladincev: Terezija Cestnik, 

Nato so začela sodelovati Erika Blatnik, Stanko Kot­
tudi sosedova dekleta: Jože- , nik in drugi. Mladinska or­
fa Stropnik, Tilka Štrikar- ganizacija je popolnoma ob­
Pepca, Marica in Rezika Po- vladala teren. Tudi mladin­
drečik. Dekleta so na Bašte- ci, .ki niso bili člani odbora 
jevi domačiji stalno prala in ZSM, so izvrševali določene 
šivala za partizane ter pletla naloge, kot so bile npr.: pri­
puloverje in nogavice. dobivanje novih sodelavcev 
Okraj Dravograd je obsegal za OF, zbiranje materiala in 
območja levega brega Meže obveščevalnih podatkov, 
od Guštanja navzdol in leve- trosilne akcije itd. V maju 

pšenične in koruzne moke 
oskrbele tudi zabelo in 
krompir. Nekateri so v vago­
ne spravili celo kokoši. Sli­
šali smo namreč, da v Slove­
niji primanjkuje hrane. . 

Po našem izgonu julija · 
1941. .leta si je Druschke 
ogledal pohištvo vseh zape­
čatenih stanovanj. Od vseh 
mu je bilo naše najbolj všeč. 
Zase in za družino si je iz­
bral stanovanje v drugem 
nadstropju/ hiše dr. Aleša 
Stanovnika, ki so ga tudi 
izgnali z Jesenic. Vso opre­
mo iz zgornjih prostorov 
Stanovnikove hiše je 
Druschke stlačil v eno sobo, 
nekaj pa razdal drugim. Po-

šo popolnoma prazno, le v 
poiµivalnem koritu so našli 
nepomit majhen krožnik, 
kozarček za žgane pijače in 
vezen prtiček. To je tudi vse, 
kar sva od pribora dobila 
nazaj in kar še hranim v sta­
novanju. 

Celotno opravo (kar ni šlo 
v zaboje) je Druschke nalo­
žil v vagon, toda prepozno. 
Pred karavanškim predo­
rom so naši ustavili vlak in 
ga vrnili na jeseniško posta­
jo. Najina bivša hišna po­
močnica Nežka Vidic nama 
je bila še zelo naklonjena in 
je skoraj celotno našo opra­
vo izbezala iz skladišča ljud­
skega premoženja. Neki ofi-

Inž. Danilo Gostiša z ženo Tatjano in sinom Borom decem-
bra 1941 v izgnanstvu v Valjevu · 

tem so mu delavci pripeljali 
vse, kar je bilo v najinem 
stanovanju. Le klavir, ki mi 
ga je pred vojno podaril oče, 
je h gestapu na Bled odpe­
ljal uradnik železarne Ba­
sler. 

Mlada jeseniška partizan­
ka Majda Labura (poročena 
Gaspari) mi je povedala, da 
je Druschke pred begom z 
Jesenic maja 1945 naložil na 
dva tovornjaka sedemnajst 
zabojev naše oprave. Da je 
bil Majdin podatek pravilen, 
sem se kmalu prepričala. Po 
bombardiranju Jesenic se je 
ieseniški gestapo preselil v 
Crnkovo vilo na Plavžu. 
Črnkove starše so prej izg­
nali iz nje. Ko sva z možem 
Danilom obiskala Črnkove, 
nama je postregla s potico in 
žganjem v najini posodi in 
na prtičku, ki sva ga takoj 
prepoznala. Črnkovi so na­
ma povedali, da so dobili hi-

1944 je Franci Čevnik natro­
sil mnogo preterokrakih 
zvezdic in letakov po cesti 
od Blatnika do Raven na 
Ravnah okrog cerkve. Na 
cerkvena vrata pa je obesil 
velik plakat. 

Mladinci so zbirali tudi 
podatke o nemških tran­
sportih po koroški železnici. 
Sveže podatke o transportih 
je sekretarju odbora Cevni­
ku prinašal njegov oče, ki je 
bil železniški čuvaj, on pa 
jih je nato posredoval parti­
zanom, in sicer v dveh pi­
smenih poročilih na teden, 
ki jih je moral dostavljati na 
določeno mesto. Dne 15. ju­
nija 1944 so bili prvi trije 
mladinci iz tega odbora 
ZSM sprejeti v SKOJ. 

Na Brinjevi gori so se par­
tizani pojavili v jeseni 1943. 
Neko pomladansko nedeljo 
1944 pa se je precej mladin­
cev zbralo pod vrhom Bri­
njeve gore. Prišli so članica 
OK SKOJ Marica Močivnik­
Milena ter še dva druga par­
tizana. Ustanovili so mladin­
sko organizacijo. Za sekre­
tarja je bil na predlog Mari­
ce Močivnik-Milene imeno­
van Miloš Jeromel. Partizani 
so jim še naredili nagovor in 
ji~ razdelili literaturo, nato 
so odšli, mladinci pa so 
sprejeli zadolžitve. V aktiv­
no delo za NOB so sčasoma 
pritegnili še mladino s Fare. 

Ob sobotah popoldne so 
na kmetije prihajali ruski 
vojaki iz Dravograda in ru­
ska dekleta ter Francozi z 
Raven, kjer so. bili na prisil­
nem delu v nemških taboriš­
čih. Mladinci so jim postre-

cir naše vojske je iz tega 
skladišča vzel le naš kavč, 
fotelj in veliko pisalno mizo, 
naložil' na vagon in poslal 
nekam v Srbijo, menda v 
Beograd. Mnogi so mislili, 
da je v skladišču zaplenjeno 
nemško premoženje, in ne 
lastnina izgnancev. 

V predalu omare sva našla 
potrdilo v nemščini, kaj vse 
je Druschke prispeval 20. ja­
nuarja 1942. leta za akcijo 
zimske pomoči vojakom na 
fronti. Z ženo Iiildo sta dala 
vse tisto, časar sama nista 
mogla uporabiti (moje in 
moževo perilo in obleke). V 
predalu sva našla tudi 
Druschkejevo sliko, ki sva 
jo takoj izročila našemu ob­
veščevalcu. Sliko so razm­
nožili injo dali tudi Anglo­
američanom na Koroškem, 
da bi ga prepoznali, če bi ga 
ujeli. 

Žimnic, odej in rjuh ni bi­
lo v vagonu. 

gli s kruhom, sadjem in mo­
štom. Veliko so se pogovar­
jali z njimi o vojni, stanju na 
frontah in o partizanih. -Več 
ruskih fantov in deklet so 
pridobili za odhod v partiza­
ne, medtem ko so bili Fran­
cozi bolj zadržani in so le ča­
kali na konec vojne. Mladin­
ci so se vsako nedeljo redno 
sestajali na Brinjevi gori, se 
dogovarjali za akcije, si raz­
delili literaturo in letake ter 
se razbežali na vse strani. 
Med tednom pa- so ponoči 
odhajali na akcije. Sekretar 
Miloš Jeromel je letake, ki 
jih je prejemal od partiza­
nov, skrival v mlinu, nato 
jih je zvečer delil mladin­
cem, ti pa so jih ponoči raz­
trosili na Prevaljah, Dobji 
vasi in na Ravnah. 

Nekega nedeljskega do­
poldneva je Miloš Jeromel 
na Fari pritrdil na drevesa 
ob cesti dva velika partizan­
ska plakata, ki sta pozivala 
na boj proti okupatorju. Na­
to se je hitro pomešal med 
ljudi v cerkvi. 

Mladinci so skrbno spre­
mljali dogajanja na Preva­
ljah in na Ravnah ter p•oši­
ljali partizanom poročila o 
gibanju orožništva, .policije 
in vojske. Partizanom so po­
šiljali tudi orožje in strelivo, 
ki so ga• skrivali še od razpa­
da jugoslovanske vojske, ne­
kaj pa so ga na skrivaj vzeli 
tudi nemškim vojakom. Ob 
partizanskem miniranju že­
lezniške proge med Ravna­
mi in Prevaljami so mladin­
ci zavarovali teren. Večkrat 
so varovali partizanom pot 
čez železnico, ceste in Mežo. 

Svojo aktivnost so usmeri-

po stopinjaJ 

Zelo sem žalovala za krz­
nenim plaščem, ki sem ga 
prvič nosila na poroki 1937. 
leta in na poročnem potova­
nju v Benetkah; zdaj si ga 
ogledujem le še na slikah. 
Med vojno ga je nosila 
Druschkejeva žena Hilda. 
Slišala sem, da ga je ob kon­
cu vojne podarila dekletu iz 
Bohinj~e Bele v zahvalo, 
ker je varovala njene tri 
otroke in gospodinjila. To 
dekle je pred kpncem vojne 
Druschkejevo družino 
spremljalo na Koroško. Pri­
mer sem prijavila in z oboro­
ženim oznovcem sva se od­
peljala do njenega stanova­
nja. Ničesar mojega nisva 
našla pri njej, sumim pa, da 
je iz previdnosti vse zmetala 
v Savo. 
. Moja starša sta bila še bolj 
nesrečna. Niti , robca nista 
več dobila nazaj. 

Ali pa družina profesorja 
Franje Klavora, ki zdaj živi v 
Tolminu. V popolnoma 
praznem stanovanju na Je­
senicah je na okenski_,polici 
dobil le Hitlerjevo Mein 
Kampf. 

Ko sem brala časopisne 
vesti, kako se Druschke za­
govarja na sodišču v Heidel­
bergu, sem bila zelo jezna. 
On je napadal partizane kot 
divjo in neorganizirano voj­
sko, kot teroriste in krimi­
nalce, sebe pa je povzdigo­
val kot častnega in poštene­
ga borca, ki je vse delal v 
okvirih zakonov. Nedolžnih 
in mirnih se ni dotaknil. 
Nihče pa mu ni očital, kaj 
vse je nagrabil v stanovanjih 
izgnancev. Zakaj je iz naše­
gtt stanovanja odpeljal vse 
na dveh tovornjakih, zakaj 
je vso našo opravo in še 
marsikaj drugega ·naložil v 
vagon. Dobro je vedel, da to 
ni njegovo. Zakaj mu nihče 
ni očital, da je bil tudi nava­
den tat, in ne samo zločinec. 
Imeli smo vso možnost, da 
ga v tem pogledu razkrinka­
mo. Naša sobna oprava je še 
vedno ista, torej tista, ki jo 
je štiri leta uporabljal 
Druschke. Znana so nam 
imena · Druschkejevih služ­
kinj na Jesenicah, in zakaj 
niti ena od teh ni bila pokli­
cana za pričo v Heidelberg? 
V se bi lahko potrdile te mo­
je obtožbe, saj so brisale 
prah z oprave, ki je še vedno 
v našem stanovanju, in bi si 
jo lahko ogledale. 

Jože Vidic 

li na pridobivanje novih pro­
stovoljcev za NOV. Nabrali 
so skupino prostovoljcev in 
jim omogočili zvezo s parti-
zani. 

Mladina na Brinjevi gori 
je bila čedalje bolj vneta za 
deio. Sestanki in akcije so se 
vrstili vedno bolj pogosto. 
Aktivnost jih je tako prevze­
la, da so pozabili na konspi­
racijo. Ko je obstajala nevar­
nost, da jih Nemci odkrijejo, 
so se odločili za kolektivni 
odhod v partizane. Doma so 
ostali mladinci, ki niso bili 
preveč sumljivi, drugih de­
set pa se je 5. avgusta 1944 
vkliučilo v NOV. 

Skupno je Brinjeva gora 
dala 23 partizanov; od teh 
jih je 7 padlo, 4 pa so bili 
ranjeni. Pregnanih ali inter­
niranih je bilo 5 družin -
skupno 21 ljudi; trije so 
umrli v taboriščih, požgana 
je bila Španerjeva domačija. 

. Dne 5. avgusta 1944 so od­
šli v Vzhodnokoroški odred 
tile mladinci: Ivan BRO­
MAN (padel), Franci ERJA­
VEC, Miloš JEROMEL (ra­
njen), Drago PLESIVČNIK, 
Mirko ŠTERN (padel), Peter 
Albert KRANJC (padel), 
Anton BOROVNIK, Franc 
JAZBEC in Ivan KLEMEN. 

Do razpusta mežiškega 
okrožja 27. septembra 1944 
je bila organizirana skoraj 
vsa mladina Mežiške doline. 
Mežiško okrožje je bilo, tudi 
glede mladinske organizaci­
je najbolje organizirano 
okrožje na Koroškem. 

(se bo nadaljevalo) 

Marjan Linasi 
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V prvih letih tega stoletja je bil Bohinj veliko grad­
bišče. Gradili so železniško progo Jesenice;-:Trst in z 
njo tudi Bohinjski predor. Za marsikoga je gradnja 
pomenila srečno okoliščino. Dobil je delo. Z železnico 
je ·prišel v Bohinj tudi Florjanov oče s svojo ženo. 
Svoj skromni dom sta našla v razmajani hišici, ki je 
gospodarju služila za sušenje sadja in drugih pridel­
kov. Ko je prišlo eden za drugim še pet ~trok, je pri 
hiši zavladala revščina. Očetov zaslužek je bil premaj­
hen, zato so morali otroci že zgodaj poprijeti za vsa-
kršno delo. · 

imel z zimo hude izkušnje že 
v prvem letu vstaje, je bila 
njegova zamisel razumljiva. 
Čeprav so aktivisti izražali 
svoje pomisleke glede kraja, 
ki ga je Tonček izbral sku­
paj s Florjanom, so se kmalu 
preselili. Sprva so se utabo­
rili Pod Luknjo na Bohinj­
sko Bistrico. Hitro so ugoto­
vili, da kraj ni primeren. It· 

Florjana, ki je bil od vseh 
najživahnejši in najpogum­
nejši, so dali v uk za čevljar­
ja. Tu ni bilo zaslužka. Le 
sem in tja je od radodarne 
stranke dobil napitnino. Če­
prav še zelo mlad, je začel 
počasi razlikovati poštenost 
od nepoštenosti, pravico od 
khvice, revščino od boga­
stva. Družil se je z napredni­
mi vrstniki, ki so bili člani 
sokolskega društva. Med 
njimi in tudi pri čevljarju je 
videl in slišal marsikaj. 
Železnica je stekla, dela v 
Bohinju ni bilo več.Florjan 
je moral s trebuhom za kru­
hom. Našel ga je na Jeseni­
cah. Kot delavec v opekarni 
in martinarni je doživljal 
strahoten napor. Tukaj je 
dočakal razpad stare in gnile 
Jugoslavije. V martinarni se 
je kalila Florjanova oseb­
nost. Tu je prišel v stik s šte­
vilnimi jeseniškimi revoluci­
onarji in proletarskimi vodi­
telji. Zato je bil kmalu po 
okupaciji na strani tistih, ki 
so organizirali vstajo. Vklju­
čil se je v priprave na upor 
in organizirano deloval v 
trojki, v kateri sta bila še 
Franc Mencinger, sekretar 
ene ·od partijskih celic, in 
Stanko Pirih, oba Bohinjca. 

Štirinajstega decembra 
1941 je ob decembrski mobi­
lizaciji odšel v partizane tudi 
Florjan. Prišel je v enoto, ki 
je iz čete prerasla v bataljon, 
imenovan po Ivanu Cankar­
ju. Udeležil se je številnih 
bojev, ki so jih bojevale eno­
te tega bataljona in kasneje 
Gorenjskega odreda po vsej 
Gorenjski. Ko so Nemci za­
radi izdajstva ujeli Tomaža 
Godca, organizatorja vstaje 
v Bohinju, je uporniška ak­
tivnost v'- tej dolini precej 
popustila. Okrožni partijski 
komite je zaradi tega poslal 
večkrat na to območje Karla 
Prežlja, ki ga je spremljal tu­
di Florjan. Kot domačin je 
Prežlju pomagal postavljati 
stike s posamezni~i Bohi-· 

doline, bi lahko opazili dim. 
njci, ki so nadaljevali z revo- V četi je bila tudi mlada par­
lucionarno dejavnostjo. tizanka Judita. Zaradi no-

Florjan je prišel v Bohinj ·sečnosti so ji hlače postale 
ponovno konec oktobra pretesne. Zato so poslali po 
1942 leta. To pot z enoto, v · aktivista in krojača Franca 
kateri je partizani!. Cankar- Sodjo. Ta je odšel na zvezo, 
jev bataljon so po uspešnih vendar se zaradi močnega 
akcijah v Žirovnici, Mostah, defja s partizani ni srečal. 
na Jesenicah in drugod ne- Problem je rešil Čiro, ki je 
nehno preganjale močne vzel Juditi mere in jih poslal 
nemške enote. Karavanke v dolino Sodji. V dolino je 
so bile pretesne, in zato zelo skupaj z merami romal tudi 
nevarne. Bataljon je prečkal zavitek z blagom, ki je še 
Savo, se povzpel na Meža- pred dnevi ležalo na policah 
kljo in na Pokljuko. Od tod Krumpestarjeve trgovine. 
se je spustil v Bohinjsko da- Sodja je še isto noč vrnil 
lino, prečkal Pod Koriti Sa- enoti zavitek s hlačami. Zgo­
vo, se povzpel na Jelovico. daj zjutraj se je četa prema­
Tam so se borci srečali z knila na zahod in se po ne­
borci Jelovške čete, ki jo je kajurni hoji ustavila v Bare­
vodil Tonček Dežman. Sku- či Dolini. Zaradi previdnosti 
paj z aktivisti: so izdelali na- se ni utaborila na planini, 
črt za prehranjevalno akcijo, temveč v njeni bližini. Ton­
ki so jo naslednjo noč izved- ček ni pozabil opozoriti akti­
li v tedanji K:rimpestarjevi vistov o nevarnih lovcih in 
trgovini na Bohinjski Bistri- gozdarjih. Šotore so si po­
ci. Akcija je imela velik poli- stavili v gostem gozdu. Tu 
tično propagandni pomen za bodo brez skrbi pričakali 
Bohinjsko dolino. sneg, ponoči pa se bodo 
Čez nekaj dni je bataljon spuščali v dolino. Za vsak 

spočit in dobro preskrbljen primer je prekanjeni Tonček 
zapustil Jelovico. Tam je še postavil dva stražarja. 
naprej ostala Tončkova četa, Partizani niso slutili, da 
katere naloga je bila delava- jim sovražnik po zaslugi iz­
ti v okolici Jelovice in pred- dajalca pripravlja neprijetno 
vsem v Bohinju. Tonček je presenečenje. Enainšestde­
zadržal dva bataljonska bor- · setletni lovski čuvaj Boltar 
ca Čira in Šimna. Partizan- . iz Ribčevega laza je bil tega 
sko ime Čiro je nosil Tine dne že zelo zgodaj v revirjih 
Dolar iz Žirovnice, za Šim- svojih delodajalcev. Nič po-

sebnega za lovskega čuvaja. 
nom pa se je skrival Florjan .Zjutraj je treba iskati divje 
Majhen. Florjan se je težko lovce. Toda kako, da se mu 
poslovil od soborcev, ki so navsezgodaj tako mudi. iz 
se vračali v Karavanke. Obe- Bareče doline navzdol? To 
nem pa je bil vesel, da se bo je bržkone pomislil tudi la­
poslej bojeval v domačih gar Jaka iz Bohinjske Bistri­
krajih. Tonček ga je zadržal ce, ki se je vzpenjal po ozki 
prav zato, ker je poznal raz- stezi navzgor in je za nekim 

ovinkom srečal lovskega ču-
mere in ljudi v Bohinju. vaja. Toda na kaj hudega ni 

V četi je bilo sedaj devet- pomislil. 
najst borce.v. Njen komandir Vojaška enota, ki je bila 
se je odločil, da se prmakne nastanjena v starem delu se­
bliže vasem. Namen te odlo- danjega hotela Stane Žagar 
čitve je bil, da bi laže organi- na Ribčevem lazu, je bila hi­
zirali politično in propagan- tro nared. Z vodnikom se je 
dno aktivnost. Namen je hitro pognala v hrib. Obšla 
imel tudi najti primeren kr<>i je oba stražarja in se pribli-

~ žala partizanskemu · taboriš­
za prezimitev čete. Zima je ču. z velikim samozadovolj­
bila že pred vrati. In ker je stvom so čakali, da bodo 

Vlak brez voznega reda 
»Varujte bratstvo in danes. Bili so hudi usodni Domačini so želi pšenico. 

enotnost naših narodov in časi, ko so sovražniki oku- Stari Vukovičev ded, ki je 
narodnosti kakor zenico pirali Jugoslavijo, ko je bil ves sključen od dela in 
svojega očesa!« Teh po- Hitler naročil svojim sode- izčrpanosti, je zatrjeval: 
membnih Titovih besed ne lavcem, naj mu napravijo »Dobro je rodilo. Kruha bo 
smemo nikoli pozabiti, še našo lepo deželo čimprej za vse.!« 
posebno ne v teh hudih in nemško. Tiste dni sem spoznala v 
zapletenih časih, v katerih Takoj po okupaciji so se · Jezdini sose_dovega sina 
smo se znašli! polnili zapori v Ptuju, na Dragoljuba Vukoviča, 

·Bratstvo in enotnost! Ti gradu Borlu, Celju, Mari- Skojevca in partizana .ča­
skromni in pomembni be- boru pa tudi drugod. V čanskega partizanskega 
sedi za naš nadaljnji razvoj Mariboru smo med sabo odreda, ki je bil mehanik v 
in obstanek sta temeljni govorili: »Samo na jug, na skladišču orotja v Čačku. 
kamen, na katerem je zgra- jug!« Prevzela sta nas neka Razložil mi je razmere in 
jena naša lepa socialistič- nepojmljiva slutnja, neko tako sem, postala njihov 
na, samoupravna in ne- nerazumljivo upanje in ve- simpatizer. Jeseni, ob prvi 
uvrščena Jugoslavija. To v ra, da nam bo na jugu med sovražni ofenzivi so. tudi 
premislek posebno tistim, brati boljše in lepše. In iz- tega pridnega fanta ustreli­
ki delajo in mislijo dru- polnila se nam je velika že- li Nemci. 
gače! lja. Prišli smo v Srbijo, Partizani, Titovi prvo-

Zopet je prišel čas, da bo kjer so nas domačini lepo, borci, so začeli neoborože­
potoval vlak bratstva in . prisrčno sprejeli, odprtih ni, golih rok s svojimi ak­
enotnosti, tradicionalni src, kakor znajo le oni. cijami za svobodo in soci­
vlak z nekdanjimi preg- Bili so topli, julijski dne- alistično revolucijo. Tako, 
nanci in njihovimi svojci iz vi 1941. leta. Prišli smo v kakor je zapisal pisatelj: 
Slovenije v bratsko Srbijo. kotel, kjer je vse vrelo in »Že tisočletje branimo do­
Zdi se mi, kakor da bi bilo se pripravljajo za vstajo. movino golih rok, a vedno 

partizanom zaželeli dober 
tek. Le vodnik je ob pove­
ljujočem oficirju trepetal v 
grmovju. Kaj če se napad ne 
posreči, kaj bo z njim? 
Ogenj! Iz vseh orožij je ne­
nadoma zadrdralo. 

2. brigada VDV 

Presenečeni partizani so 
pometali posodo in žlice, za­
grabili za orožje in se pogna­
li na vse strani. Judita je pri­
letela v naročje nemškemu 
vojaku, ki jo je zagrabil in 
razorožil ter zavpil, da ima 
banditko. Trije borci so bili 
zadeti in ranjeni, najbolj 
Stric, ki mu je dumdumka 
grdo razcefrala roko. 
· Ob prvem strelu je za pu­
ško zagrabil tudi Florjan. Ni 
vedel, na kateri strani je so­
vražnik. Nagonsko se je 
pognal skozi grmovje, in že 
po nekaj korakih začutil top 
udarec. Zadelo ga je in zgru­
dil se je. Njegovo življenje je 
bliskovito ugašalo. Megleno 
je videl svojo mater, očeta in 
sestre ter prijatelje, soborce, 
nato je izginilo tudi to. Nad 
njim je pihljal hladen jutra­
nji vetrič. Okoli njega so 
divjali vojaki v sivih unifor­
mah, za drevesom je prežal 
izdajalec. 

Nemci so se vračali v doli­
no i ujeto partizanko in fo­
tografijo padlega bandita. 
Bili so pozorni na nove Ju­
ditine hlače. Morda bodo 
zdaj lahko zašili banditske­
ga krojača iz Bohinjske Bi­
strice. Njene hlače so pri­
merjali s kroji hlač, ki jih je 
šival Sodja. Toda ti se niso 
ujemali Sodja je moral zara­
di Juditine nosečnosti upo­
rabiti poseben kroj. Nemci 
so odšli z dolgim nosom. To­
da kdo je bandit, ki je oble­
žal v Bareči dolini? Hodili 
so od hiše do hiše in kazali 
sliko, na kateri je bil moški 
črnih las, košatih obrvi in z 
brčicami. Ljudje so odmaje­
vali z glavami. Neki deklici 
pa je vendarle ušla beseda 
Florjan. Bilo je dovolj. Kma­
lu so preselili n.tegove starše 
in sestre. Kazen v obliki si­
nove smrti se jim ni zdela 
dovolj velika. Morali so tudi 

Spominsko medaljo je 
oblikoval slikar Pavle 
Zamar iz Pirana, izdelala 
jih je Aurea Celje. Skup­
no je bilo izdelanih llOO 
oštevilčenih medalj, 80 
neoštevilčenih medalj in 
še 10 pozlačenih plaket 
brez traku. Prva podeli~ 
tev medalj je bila 26. ma­
ja 1985 na zboru brigade 
v Kobjeglavi. Ob tej pri­
ložnosti je bilo podelje-

Spominska medalja bor­
cev 2. brigade Vojske dr­
žavne vanosti- Narodne 
obrambe 

nih približno 400 medalj. 
Do medalje so upravičeni 
vsi pripadniki brigade, ki 
so bili v bri~adi nepreki­
njeno najmanj 30 dni 
pred l. majem 1945. Dru­
ge medalje bodo razdelje­
ne po bataljonskih odbo­
rih, dobili jih bodo tudi 

sami v izgnanstvo. . .. 
Tonček je po napadu hitro Jal. Pogov<;>r, ki Je pote~al s 

zbral enoto. Manjkala sta prestraš~m~ gospodaIJem, 
dva b01:,ca-, dva pa sta bila ra-• Je potrdil Il.]ih~v sum: Uk~­
njena. Zal jim je bilo Florja- zah so mu, na,J „se _pnpravi! 
na in Judite. Odločili so se da bo odšel z Il.]imi. Še bolj 
da 'bodo izgubo maščevali'. ji': pre~ledel in jec_:µaje pro­
Prepričani so bili o izdaj- sil1 na.1 . 1!1-u dovo1:i.io, da ~e 
stvu. Še istega dne je prišla pnpravi i~ poslovi. Ko se J~ 
v enoto novica o srečanju v sosedil.]em prostoru pn­
lovca in logarja. Tonček se pravljal, je skozi okno opazil 
je odločil, da bodo šli k lov- nemško patruljo. Skočil je 
-~ še ta večer. Ker je bija skozi okno in se rešil. Zgo­
,~litu njegove hiše nemška' daj zjutraj je s prvim vlakom 
postojanka, je bila odločitev odpotoval na Koroško, od 
hudo tvegana. Kljub temu koder se ni več vrnil. 
so zvečer potrkali. Lovec se Zgodaj pa so v opusteli 
tako hitrega obiska ni nade- Bareči dolini aktivisti Buko-

uspešno. Zakaj! Ker je na 
prvem mestu junaško srce, 
z mladostnim zanosom, 
polno velike ljubezni do 
zasužnjene domovine. To 
so spoznali tudi okupa­
torji. 

. Besni sovražnihl in do­
mači izdajalci so odgovar­
jali z nasiljem. Gorele so 
vasi, padale so prve žrtve. 
Spominjam se mladega 
fanta iz vasi, bil je še 
otrok. V mestu so ga ustre­
lili. Mama ga je pripeljala 
<fomov z volovsko vprego. 
Sama sem se znašla v tem 
žalostnem sprevodu. Ležal 
je na lojtrskem vozu z na­
smehom na ustnicah. Z 
voza pa je kapljala kri in 
puščala za seboj sled. Ka­
plje so bile debele kakor 
rdeče jagode. Še danes mi 
zveni v ušesih mamino jo­
kanje: »Sine moj, dušo 
moja, srce moje, mladost 
moja, gde si!« 

Takih primerov je bilo 
veliko. Umirali so mladi iz 
vseh krajev naše lepe do-

movine. To nam pričajo 
spomeniki in pomniki, na 
katerih so vklesana imena 
vseh naših narodov in na­
rodnosti. 

Spominjam se pionirja 
partizana Egona, ki je stra­
žil z domačinom železni­
ško postajo v Preljini, ko 
je bila že na pohodu prva 
sovražna ofenziva. Prišli 
so Nedičevi četniki in oba 
po hitrem postopku ustre­
lili. 

Tako je bilo v Čačku, 
Kraljevu, Kragujevcu, 
povsod. Umirali so vsi ti­
sti, ki jih je pregnala zla 
usoda v te kraje, med te 
nenavadne ljudi, odprtih 
src. Tudi .otroci, nemi, hro­
mi, brezimeni. Tako sta se 
rodila bratstvo in enotnost 
med nami. Živi so padali, 
na njihova mesta so prišli 
drugi. Srca živih in srca 
mrtvih so se tako nemo 
povezovala v hudem in kr­
vavem boju za svobodo in 
socialistično revolucijo. 

svojci padlih in umrlih 
borcev. 

2. brigada VDV je bila 
ustanovljena 28. aprila 
1944 na zboru enot VOS 
na Šentviški gori v tol­
minski občini. Od 3. de­
cembra 1944 se je imeno­
vala 2. brigada Slovenske 
divizije Narodne obram­
be. Skozi njene vrste je 
šlo približno 1200 ali 1250 
borcev, med njimi jih je 
padlo okoli 190. Brigada 
je delovala na operativ­
nem območju 9. korpusa 
in na levem bregu Save 
do Kamnika. Imela je 5 
bataljonov, Goriško ih 
Tržaško sabotažno grupo 
ter GAP (Gruppe d'azzi­
oni partigiane). Med več­
jimi akcijami pripadni­
kov brigade je bilo uniče-
nje rudnika Rajbelj 
(27. VI. 1944), uničenje 
žandarmerijske postojan­
ke v Selcah pri Skofji Lo­
ki (8. IX. 1944), napad na 
nemško patruljo v Biljah 
(23. X. 1944), likvidacija 
polkovnika Carale in za­
plemba načrta nemške 
ofenzive Totalno čišče­
nje. Brigada se je borila 
tudi s četniki, svojo boj­
no pot je sklenila z boji 
za osvoboditev Trsta. 
Oblika medalje simbolič­
no predstavlja mejni ka­
men, saj je brigada po 
vojni pripadala Knoju, 
pet polj in zvezdic na njej 
pa pet bataljonov. Spodaj 
je morje, zgoraj Triglav. 
Plamenica simbolizira 
pogum in gorečnost bri­
gade pri njenem poslan­
stvu. Trak je moder z 
rdečo črto. 

. Janez J. Švajncer 

ve doline opravili še zadnje 
dejanje. Florjana so pokopa­
li tam, kjer je ugasnilo nje­
govo mlado življenje. Po 
vojni pa so tu postavili 
skromno spominsko obelež­
je, ki priča o enem od števil­
nih dogodkov nedavne pre­
teklosti. Tudi posmrtne 
ostanke Florjana Majhna so 
prenesli na pokopališče v 
Bohinjski Bistrici. V njego­
vo čast so rojaki poimenova­
li eno od ulic, pa tudi strel­
ska družina nosi nj·egovo 
ime. • 

Janko Rozman 

Bratske vezi, ki so se 
stkale v najhujših časih, ne 
more pretrgati nobena sila. 
Nikoli ne smemo pozabiti, 
da je bil naš majhen narod 
obsojen na smrt. A v Srbiji 
smo našli nove prijatelje, 
ki so delili z nami dobro in 
zlo. Odprli so nam vrata 
svojih domov, odprli so 
nam svoja srca. 

Vsem želim, da bi se te 
bratske vezi širile na vseh 
področjih našega življenja, 
in da bi se ta tradicija pre­
našala na mlade. 

Vsem dragim prijate­
ljem, v vaseh in zaselkih 
tam daleč ob Zahodni Mo­
ravi, na planini Jelici, pod 
Kablarom in Ovčarom pri­
srčna hvala za vse. Tam, 
kjer je klila svoboda, kjer 
so pognali korenine brat­
stvo in enotnost, sociali­
stično samoupravljanje, 
neuvrščenost. 

Kraji so se spremenili, a 
srca so ostala enaka. 

Danica Zidarič 
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Novi jugoslovanski filmi s tematiko vojnega časa 
v 

·sestero premalo izrazitih 
Nadaljujemo predstavljanje novih izdelkov 

jugoslovanske kinematografije. 
V vojni čas nas vrača šestero filmov, katerih 

skupno obeležje je v tem, da se ne ozirajo po 
dogodkih na bojiščih, pač pa se· - vsi brez 
izjeme - dogajajo v zaledju. Pa vendar z zelo 
določnimi nameni: tam je bila vojna prav ta­
ko neizprosna in kruta kot pod žvižgajočimi 
kroglami in sredi eksplozij. 

Avtorje, ki so se - 40.let pozneje - odločili 
posneti filme o človeku in njegovih preizkuš­
njah v vojni, so zanimali predvsem motivi 
njegovega zorenja v tistih posebnih okoliš­
činah. 

Tudi to bo minilo 
Tridesetletni Sarajevčan Nenad Dizdarevič. 

je posnel zgodbo, ki mujo je v obliki scenarija 
pripravil Abdulah Sidran (sicer, Kusturičev 
scenarist) - po motivih Andričeve novele o 
malem, neopaznem predvojnem beograjskem 
w:adničku Zeku, ki ga je tik pred začetkom 
vojne doletela upokojitev, nato seje, ves zgub­
ljen v svoji človeški nebogljenosti podal v 
prazno vsakdanje tavanje k bregovom Save in 
tam, po naključju, srečal nekdanjega prijate­
lja, prav tako upokojenega kapetana, ki pa je 
ves drugačen od njega, vitalen in dejaven, in 
ima kot tak magičen vpliv na Zeka, katerega 
fiziognomija se začne neopazno, vendar z vso 
močjo, spreminjati. Zeko postaja drugi človek'. 
V spreminjajočem se odločilnem času postane 
iz krotkega oslička, kakršen je bil vse svoje 
dolgo uradniško ·življenje, upornik zoper oku­
patorsko in kolaboracionistično nasilje - in v 
končni konsekvenci te svoje človeške presno­
ve ilegalec, ki zavestno žrtvuje življenje za 
stvar, ki je osmislila njegovo življenje. 

Ta film sodi med boljše stvaritve z letošnjo 
letnico 

Vozel 

ni umetniško delo višjega ranga, čeprav ga 
lahko brez težav označimo kot korekten 
»sprehod« v spomin na vojno, v okupirano 
Kraljevo, med zgode in nezgode mladinskega 
gasilskega orkestra, ki ga sklene gestapovsko 
poveljstvo uporabljati za svoje propagandne 
namene, fantje pa se v spletu okoliščin preo­
brazijo v upornike, ki roko v roki z mestnimi 
ilegalci izvajajo sabotažne akcije in svojo de­
javnost naposled kronajo z odhodom med 
partizane, na način premetene pretveze. 

Zgodba je jasna in gledljiva, ne pa tudi pov-

sem prepričljiva. Čisto tako.kot.je na filmu, v 
Kitil Cenevski je sicer vidno ime makedon- resnici ni bilo in ni moglo biti. Kajti film je -

skega filma, vendar makedonske kinemato- po pojmovanjih teh in takšnih režiserjev -
grafije s svojimi deli (razen s prvencem črno vendarle neobvezujoče poigravanje z dejstvi. 
seme) ni proslavil, prej nasprotno. Njegova A žal, ne v vsesplošno zadovoljstvo, 
značilnost je zamotana dramaturgija, iz katere - ' 
se ne da prav razbrati, za-kaj v filmu pravza­
prav gre. 
J?,ramatično zgodbo o kirurgu, ki se vrne z 

boJišča v_ ~kupirano mesto in v svoj prazni 
d?m, doživi pa še celo vrsto osebnih in poklic­
rnh udarcev, pod katerimi se skoraj skruši, 
vendar nato spet !1,ajde življenjski smisel v 
ilegalnem delovanju, kar ima za posledico 
nj~go~o pogubljenje v policijskih mučenjih, 
se Je sicer skušal filmsko rehabilitirati - nena­
zadnje oprt na scenarij Slavka Janevskega, 
kar pa mu, žal, kljub vsemu ni uspelo. 

NJegov tokratni film je še vedno nejasen in 
težko gledljiv, na mnogih mestih celo hudo 
dolgočasen in neintenziven. Namen se pač ni 
posrečil. 

Orkester neke mladosti 
Režiser Sveta Pavlovič nima zvenečega 

imena, pa tudi njegov Orkester neke mladosti 

Ljubezen 
Rajko Ranfl se je po svojih filmsko-estetskih 

»stranpoteh«, ki mu jih je kritika zamerila, 
prav tako sklenil rehabilitirati, in sicer s .scec 
narijem po izrazito pohvaljenem kratkem spo­
-minskem romanu Marjana Rožanca, v kate­
rem skozi doživljaje in doživetja 13-letnega 
dečka opazujemo vso grozovi\ost vojnih pre­
J?,en v življenjskem okolju polproletarskega 
meščanskega predmestja skozi vsa štiri leta 
vojne. Film je verni posnetek romana. Je neke 
vrste odslikava dogodkov, ki jih je prestala 1 
Marjanova ulica, vtisnjenih v njegov spomin-' 
ski filmski trak brez komentarjev ali dodatnih 1 

»raziskav«. Kot tak skuša biti (in nemara v: 
polni meri tudi je) neposreden inveristični od-· 
sev resničnega stanja stvari. 

Ranfl se zagotovo je rehabilit11·al, njegov (in 
Rožančev) film je trdna postavka v našem 
»upesnjenem spominu« na vojskin čas. 

Konec vojne Oprijemanje zraka 
Dragan Kresoja je posnel zgodbo o done­

davnem partizanu, ki se nekaj tednov pred 
iztekom vojne odloči, da bo na lastno pest, kot 
sodnik - maščevalec, poiskal in s smrtjo kaz­
noval ustaške morilce svoje žene, po scenariju 
Gordana Mihiča, tega zagotovo najbolj plod­
nega jugoslovans_kega filmskega pisca. Drama 
je zaporedje petih likvidacij, kijih maščevalec 
izpelje na usodnem popotovanju, na katerem 
ga spremlja njegov 6-letni sin. Ko maščevalski 
pohod končata in se znajdeta na obali morja, v 
prvem jutru svobode, je njun pogled težak in 
zazrt v prazno. Teže zla, ki ga je prinesla vojna, 
se kljub izpolnjenem maščevalnem namenu ni 
bilo mogoče odrešiti. ' 

Zdravko Šotra se je lotil bolečih spominov 
na doživljanje vojnih sirot, otrok, ki so se zna­
šli v zbirnih domovih - in so zaman hrepeneli 
po vnovičnem snidenju s starši, z brati, s svoji­
mi. »Obdelal« je eno teh zgodb, zgodbo hrepe­
nenja majhnega dečka, ki si je želel dočakati 
starejšega brata. Zares ga je dočakal, nato pa 
po nekaj tednih, ki sta jih preživljala skupaj, 
iščoč svoje zatočišče, ugotovil, da vendarle 
nista brata ... In mali »sirotej« se je moral spet 
vrniti v dom. 

Film je v svoji akcijski dramatičnosti zani­
miv in »nabit«, vendar izzveni nekoliko ume­
·telno in ne povsem prepričljivo. 

Topla, lirska zgodba, ki seže do srca. To je 
pravzaprav vse, kar je mogoče zapisati ob tem 
filmu, pa tudi pod skupno črto teh šestih »voj­
nih« zgodb, s kakršnimi smo se leta 1985 
spomnili zdaj že davnih let najhujših člove-
ških preizkušenj. · 

Viktor Konjar 
""'!J'.' 

Nova številka Idrijskih razgledov 
· Mestni muzej v Idriji je v 

nakladi 1000 izvodov izdal 
23. številko zbornika Idrijski 
razgledi na 214 straneh. 
Osrednji članek zbornika, ki 
obsega kar 60 strani, je na­
menjen »Partizanskemu šol­
stvu v šebreljskem rajonu«, 
ki ga je pripravil partizanski 
učitelj Franc Pavšič-Zvon­
ko. Pisec zelo natančno opi­
suje organizacijo in delo uči­
teljev na osnovni šoli v Še­
breljah in okoliških vaseh: 
Jagršče, Krnice, Stopnik, 
Masore, Oblakov in Šebrelj­
ski vrh. 

Marko Cigale je pripravil 
Pregled dosedanje razisko­
valne dejavnosti RŽS Idrija. 

Dr. Jože Pfeifer piše o idrij­
skem zdravniku dr. Jožetu 
Ignanciju Fantonu in o ja­
momercu . in graditelju 
Klavž na Idrijci in Belci-Jo­
žetu Mraku. Cvetko Budko­
vič je pripravil članek o uči­
teljskem pripravniškem te­
čaju v Idriji. Kratek oris de­
lovanja veterinarske službe 
na ozemlju 9. korpusa 
NOV J je pripravil Milan Do­
lenc. -

V rubriki Iztrgano pozabi 
Franko Podobnik in Ana 
Štucin predstavljata v bese­
di in sliki staro Cerkno. 

O idrijskem rojaku dr. 
Alešu Beblerju piše Tomaž 
Pavšič, o pomembnem naj-

dišču iz stare kamene dobe 
na Idrijskem - Divjih babah 
pri Šerbre]jah pa piše razi­
skovalec Ivan Turk. Bralca 
bodo prav gotovo pritegnili 
tudi prispevki avtorja Stan­
ka Majnika O načrtovani 

idrijski železnici, poplavah v 
Idriji in lovu nekoč. Ob 60-
letnici mature na idrijski re­
alki pa je izpod peresa Zlat­
ka Bisaila . nastala pesem 
Spomini na Idrijo. 

Idrijske razglede ločujejo 
skrbno zbrano in urejeno 
kazalo Idrijskih razgledov za 
vseh petindvajset letnikov, 
ki ga je pripravil Toma.ž 
Pavšič. 

Silvo Kovač 

Dostojna počastitev trpečih na Rabu zot. V letu 1944 so otroci v 
tedanjih partizanskih šolah 
ribniškega okrožja pod vod­
stvom šolskega nadzornika 
Bogomila Gerlanca opisova­
li svoje gorje. Zapisi so ob­
javljeni v nespremenjeni 
obliki. To je edinstven pri­
mer v Evropi iz druge sve­
tovne vojne, dokument iz 
boja. Knjiga o Rabu je lahko 
pomožno berilo pri pouku 
zgodovine NOB in sodi v ro­
ke prebivalstva tega območ­
ja in tistih, ki želijo prisluh­
niti resnici širom po Slove­
niji in Hrvaški. 

govornemu uredniku Her­
manu Janežu za njegovo 
strokovno delo in požrtvo­
valni odnos pri nastajanju in 
izidu knjige. Še posebno 
smo mu hvaležni za humano 
dejanje, da je celotni hono­
rar od te knjige daroval za 
postavitev spominskega 
obeležja na kamporskem 
polju na otoku Rabu. Prav 
tako hvala celotnemu ured­
niškemu odboru za njegovo 
pomoč pri nastajanju in izi­
du knjige in za darovane ho­
norarje za spominsko obe­
ležje na Rabu. Prav posebno 
se zahvaljujemo založniški 
hiši Kmečki glas, ki je v 
kratkem času omogočila iz­
dajo knjige, kljub nekaterim 
oviram posameznih založb. 
Rabski odbor deluje naprej. 
V letu 1988 bo 45 let osvobo­
ditve izpod italijanskega 
okupatorja. V delovnem 
programu je postavitev spo­
minskega obeležja na kam­
parskem polju, kjer je bilo 
leta 1942 žensko taborišče: 

V septembrskih dneh je 
minilo 43 let od hudih dni .v 
taborišču na Rabu. Dogod­
ki, ki so se vrstili v letih 
1942143 v Ljubljanski in re­
ški pokrajini nas zavezujejo, 
da bomo žrtvam posvetili 
stalno skrb. Oživljajo spomi­
ne na hude dni velike ofen­
zive, ko je okupator besnel, 
moril, streljal talce iz vrst ci­
vilnega prebivalstva, ujete 
partizane, partizanske ra­
njence, moril otroke, poseb­
no v Dragarški dolini in iz­
ganjal ljudi s požganih do­
mačij, jih gnal kot živino v 
koncentracijsko taborišče 
na otok Rab. Leta 1942je ve­
lika sovražnikova ofenziva 
prečesala vso Dolenjsko, 
Belo krajino, notranjsko-rib­
niško in kočevsko. dolino, 
Gorski Kotor vse tja do 
Ljubljane. Otrokom, žen­
skam in starčkom, tudi do 
90 let starim, je vzel svobo­
do in jih odgnal v Kampor 
na otoku Rabu. V uničeval­
nem taborišču je v nekaj 
mesecih 1942/43 umrlo 4641 
ljudi, predvsem otrok, žensk 
in starejših oseb. 

Krajevna skupnost Kam­
por v občini Rab je pi:edla-

gala pobratenje s slovensko 
krajevno skupnostjo, ki je 
imela največ internirancev v 
taborišču. Rabski odbor pri 
republiškem odboru Zveze 
združenj borcev NOV Slove­
nije je predlagal krajevno 
skupost Draga pri Loškem 
potoku iz občine Kočevje, ki 
je imela 90 odstotkov inter­
niranega prebivalstva na Ra­
bu in je umrlo 176 ljudi Ija 

• Rabu in v drugih italijan­
skih taboriščih. Najbolj pri­
zadeti vasi v tej skupnosti 
sta' Novi in Stari kot, kjer so 
do tal požgali hiše in vse 
prebivalce odpeljali v tabo­
rišče. Osvobodilna fronta je 
že imela svoje aktiviste med 
temi ljudmi in le organizira­
ni partizani so se umaknili 
aretacijam.l 

Tako je krajevna skupnost 
Draga sprejela pobratenje in 
14. septembra letos organizi­
rala spominsko slovesnost 
na pokopališču na kampor­
skih njivah, ki jo je pripravi­
la nekdanja partizanska uči­
teljica Nada Vreček s svoji­
mi mladinkami. Na tej žalni 
slovesnosti je nastopila tudi 
mati Marija Poje, ki je rodila 
na Rabu in sta ji dva otroka 

tam tudi ·umrla. Pretresljivo 
je recitirala Balado o otroku 
Iga Grudna. Orosilo se je 
oko preživelim interniran­
cem in tistim, ki groze na 
kamporskem polju niso do­
življali. Bivši sekretar partij­
ske organizacije Jože Juran­
čič je navzoče seznanil s po­
litičnim delom interniran­
cev in o Rabski brigadi, ki 
so jo formirali s prostovoljci 
onemoglih in skoraj umira­
jočih internirancev. Ta je ra­
zorožila 2200 italijanskih vo­
jakov. 

Naslednji dan je bilo urad­
no pobratenje obeh krajev­
nih skupnosti. Predsednik 
Ferdo Katern in Drage je 
predstavil današnjo krajev­
no skupnost in prav tako 
Zvonko Guščič, predsednik 
.skupščine krajevne skupno­
sti Kampor na otoku Rabu. 
Slovesno so podpisali listi­
no, ki govori o zgodovinski 
osnovi za pobratenje obeh 

. KS, da bo ostalo trpljenje 
prebivalcev Drage in vseh 
žrtev rabskega taborišča v 
trajnem spominu prihod­
njim generacijam. Te se mo­
rajo truditi, da bi se take 
-grozote nikoli več ne pono-

vile. Razvijati in gojiti mora­
jo bratstvo in enotnost na 
zgledih, kakršni so družili 
taboriščnike na kampor­
skem polju. 

Krajani Kamporja in Raba 
so bili na tej prisrčni prosla­
vi in 4 avtobusi so pripeljali 
preživele internirance iz Slo­
venije, ki so se pros}ave ude­
ležili v glavnem na svoje 
.stroške. Dne 3. oktobra bo­
sta pobrateni tudi občini 
Kočevje in Rab. Dragarski 
vaščani so bili gostje kam­
porskih družin, dragarski 
krajani pa bodo vrnili gosto­
ljubje Kamporčanom leta 
1986 na svoj krajevni 
praznik. 

Pri Kmečkem glasu .v 
Ljubljani je izšla,knjiga Pri­
čevanja rabskih interniran­
cev 1942-1943. Gradivo je 
pripravil uredniški odbor. 

· Odgovori urednik Herman 
Janež, kije bil kot osemletni 
deček interniran na Rabu, je 
doživljal vse strahote, ki jih 
interniranci izpričujejo v 
knjigi.. Posebnost knjige je, 
da so vključeni vanjo tudi 
spisi otrok, ki so jih napisali 
takoj po doživetju teh gro-

Osnovna šola Cerknica or­
ganizira vsako leto na Rabu 
šolo v naravi in dostojno po­
časti- žrtve z lepim progra­
mom. Verjetno so tudi dru­
ge šole, ki se s poučno ek­
skurzijo poklonijo teinu naj­
večjemu slovenskemu poko­
pališču s 4641 žrtvami. Pro­
svetni delavci iz občine 
Ljubljana Šiška so se udele­
žili slavja na Rabu in so pri­
sluhnili živi uri zgodovine 
taborišča Raba, ki jo je imel 
Herman Janež. Milica Mar­
tinčič pa je izvedla dobro or­
ganizacijo udeležencev obi­
ska Raba in občine Šiška. 

Rabski odbor pri republi­
škem odboru ZZB NOV 
Slovenije se zahvaljujejo od-

Delovnim organizacijam je 
bila poslana prošnja, poseb­
no v tistih občinah, iz kate­
rih je bilo največ interniran­
cev na otoku Rabu. Nekateri 
so že poslali denar, drugi ob­
ljubili. Hvala. 

Cirila Bambič 
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Kolesarji partizani ob štiridesetletnici svobode 

Smer vožnje: Debeli rtič - Ulcinj 
»Srečno pot ekipi Maksa Perca!« je zapisamo v popotnem dnevniku osmerice 
kolesarjev partizanov, ki se se 11. septembra odpeljali na devetdnevni mara­
ton vzdolž Jadrana - v počastitev 40-letnice osvobQditve Jugoslavije in v 
dokaz svojih ohranjenih telesnih moči kljub letom, ki so že krepko supervete-
ranska. . 
če bi nam bilo dovoljeno pripisati v ta njihov dnevnik tudi kakšno svojo 

misel, bi ob koncu teh kolesarsko popotniških zapisov zagotovo prebrali 
stavek: »Klobuk dol pred temi možmi v najlepših letih!« 

Toda - spremljajmo to 
njihovo pot lepo po vrsti! 

Na misel jim prav goto­
vo ni prišla tako znenada 
in kot strela z jasnega. 
Kolesarji so, seveda, že od 
mladega, v ekipi pa so se 
našli pred leti in začeli 
družno kolesariti naše 
znane maratone, kot so 
Franja pa Pohorski in 
Dakijev maraton pa · ma-

V Banjolah 

raton 2. grupe odredov, 
maraton 9. korpusa, ma­
raton vzdolž pomnikov 
revolucije in kar jih je še. 
Lani so prepeljali I. in le­
tos II. partizansko tran­
sverzalo Slovenije ter, se­
veda, še celo vrsto drugih 
rekreacijskih voženj - in 
nič bolj logičnega od tega 
ni, da se jim je ob tolike­
rem kolesarjenju porodi­
la ideja o akciji, ki naj bi 
»kronala« vse te uspehe. 
Rečeno - storjeno! Lo­

tili so se priprav: tehnič­
nih, organizacijskih in 
kondicijskih. Določili so 
pot in jo razdelili na de­
vet etap. Vnaprej so 
predvideli tudi čas odho­
da in vrnitve: v septem­
bru, ko se turistična reka 
vzdolž Jadranske magi­
strale umiri, vreme pa je 
še vedno. obetavno. Do­
menili so se za kombi, ki 
jih bo spremljal na poti -
in bodo ob vračanju z ju­
ga sedli vanj. 

V ekipi je bilo sprva 
deset kolesarjev, a sta 
pred startom, žal, dva iz­
med njih odpovedala. Na 
pot jih je torej odšlo 
osem: Danilo Pertot, Jo­
že Jenič, Jože Mužič, 
Alojz Erbežnik, Stane 
Bobek, Milan Izgoršek, 
Franci . A vgustinčič in 
Franci Zidan, v kombiju 
pa jih je spremljala - kot 
kolesarska stevardesa 
Marica Pertot. 

11. september je bila 
sreda. 

Kratek »raport« v po­
potnem dnevniku se 
glasi: 

»J ugoslovansko-itali­
janska meja. V lepem in 
sončnem vremenu smo 
krenili na vožnjo ... vese­
li in odločni. Startali smo 
ob 8.20«. 

Pred odhodom so jim 
srečno pot zaželeli pred­
stavniki- koprske borčev­
ske organizacije. 

Prva eta~y. jih je pope­
ljala. do Pu.1:Ja. in še malo 
dlje: v počitniški dom 

zveze borcev v Banjolah. tevala vzdolž poti pod 
Srečno in brez nezgod so Velebitom in kasneje mi-. 
prekolesarili 132 kilome- mo Zadra proti Biogradu 
trav. na moru. Predstavniki 

Četrtek, 12. septembra, »ciljnega mesta« so jih 
je bil znova lep, sončen pričakali že v predmestju 
dan. Pot jih je peljala in jih povabili v goste. V 
skozi Istro proti Reki. njihov popotni dnevnik 
DolgiJ?. i_n na_pornih kla!1: so zapisali: »Novica, da 
cev m m m hotelo biti nas obiščejo tovariši iz 
konec, pa tudi okvare na Slovenije, nas je prijetno 
kolesih so se ~ar vrstile, presenetila. Zlasti drago­

ceno je to, da so kot ude­
leženci NOB že precej v 
letih, vendar nikakor ne 
stari. Psihofizično so iz­
jemno pripravljeni, kar 
tudi n1;1s spodbuja k te­
mu, da bi se lotili česa 
podobnega. Naš hobi si­
cer ni kolesarjenje, uteg­
nilo pa bi biti veslanje ali 
Isak drug šport na morju. 
Zelimo, da bi nam bila 
tradi,cija društva, poime­
novanega po Maksu Per­
cu, narodnem heroju, 
zgled ... « 
»Srečno pot proti Spli­

tu!« - je bilo »dnevno po-
velje« ob nedeljskem 

vendar so težave _ z do- startu iz Biograda na mo­
bro voljo in veščo roko ru proti Splitu. ,(Mimo­
mehanika v ekipi _ pre- grede povedano: kolono 
magali in na Reki segli v kolesarjev je vsak tlan 
roke delavcem notranjih vodil drugi 'Udeleženec 
zadev, predstavnikom »maratona«, ki so mu na 
zveze borcev in mladin- startnem mestu tudi pre­
cem, ki so jih sprejeli in dali štafetno palico, sim-

Nad Dubrovnikom 

pog,<;>stili kot pra~o »dele- bol te poti.) Cakalo jih je 
gacIJ_o bratstva m enot- 137 kilometrov poti - z 
nosti«. vetrom v prsi. Do popol­
.. Dan n~to ~o se kolesar- danskih ur so jo brez za­
JI pai:t1zam J?Ogum~o dreg in zapletov prema-
pognali na svoJo tretJo, gali. . 
vseskoz zahtevno etap? 16. september. Ponede­
od Reke d?, Karlobaga. ljek. Vročina in sončna 
Ne le klanci m prepadne pripeka. »Sonce - prija­
strmine pod Cfii!sto, tudi 
burja je prispevala svoje 
k težavnosti petkovega 
poganjanja pedalov. Toli­
kanj bolj veseli so bili 
prijaznih domačinov, ki 
so jim v Karlobagu orno­
. gočili nastanitev v hote­
lu, četudi vnaprejšnje re­
zervacije niso imeli, med­
tem ko jim je dala posta­
ja milice na voljo garažo, 
kamor so čez noč shranili 
kolesa, 

Četrta etapa - v soboto, 
14, septembra, je bila 
spet eno samo dolgo za­
poredje klancev, Močna 
burja je na izpostavljenih Priprava kosila 
krajih krepko ovirala 
vožnjo, vrhu vsega. pa je 
bilo tudi hudo vroče, ta- telj ali sovražnik!?« so za­
ko da so morali s skrajni- pisali v svoj popotni 
mi močmi premagovati dnevnik. Etapa je peljala 
izčrpanost, ki se jih je lo- do Kardeljevega, kamor 

V Kardeljevem 

so prispeli ob· treh po­
poldne. Lepega spreje­
ma, ki so jim ga pripravi­
li tamkajšnji borci, zlepa 
ne bodo pozabili. Tudi o 
njem lahko vse (in naj­
bolj neposredno) povedo 
stavki, ki so jim jih zapi-

Posvet na poti 

sali v »spominsko knji­
,go«: »Vam, tovariši borci 
iz bratske Ljubljane, izre­
kamo veliko priznanje za 
vaše veliko dejanje. Vaš 
kolesarski maraton šteje­
mo za velik prispevek k 
širjenju in krepitvi brat­
stva in enotnosti«. In še: 
»Veseli nas, da ste pred­
videli. postanek tudi v na­
šem mestu, ki nosi ime 
velikega sina vaše in na­
še Ljubljane, Slovenije in 
Jugoslavije, najbližjega 
Titovega sodelavca - Ed­
varda Kardelja.« Kolesar­
ji partizani so si v Karde­
ljevem ogledali Karde­
ljev spomenik in sklenili 
naslednjega dne startati 
ob njem. 

To se je - ob navzočno­
sti predstavnikov vseh 
t~J?k~šnjih družbenopo­
htičmh organizacij - v to­
rek, 17. septembra, tudi 
zares zgodilo, 

Od Kardeljevega do 
Dubrovnika je pot dolga 
112 kilometrov, kar ni 
največ, zato pa so klanci 
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kar pošteno napeti in bilo cilj te njihove poti, 
ovir na cesti ne manjka, so se ustavili, si segli v 
tudi tistih v obliki nevar- roke, se bratovsko polju­
nih hitrih tovornjakov bili in od veselja dvignili 
ne. Predstavniki dubrov- kolesa visoko nad glavo. 
niških borcev, mladine in Čez nekaj minut so prišli 
skupščine mesta pa so s v hotel Mediteran, kate­
svojim prijaznim spreje- rega upravnik jih je na ci-

Nekje pred Ulcinjem 

mom te popotne neprijet­
nosti kar hitro potisnili v 
pozabo. . 

Dne 18. septembra so 
pohiteli proti Boki Ko­
torski. Iz Dubrovnika jih 
je na pot spremila ne­
majhna skupina domači­
nov in turistov. To jim je 
dalo »ognja«, da so pre­
magali klance do prele­
pega zaliva in njegovega 
»glavnega mesta« Koto­
ra, kjer se je -.v zadovolj­
stvo vseh - končala nji­
hova , predposlednja 
etapa. 

Devetnajstega septem­
bra so se morali povzpeti 
prek serpentin, katerih 
strmina ostane kolesarju 
za vselej v spominu. Si­
cer pa je bilo za njimi že 
nič koliko klancev, navz­
gor in navzdol, nič koliko 
nevarnih zavojev nad 
kanjoni, nič koliko.hudih 
preizkušenj. Vse so pre­
magali. Oddahnili so si, 
ko so se ,,v prostem te­
ku« spuščali po dolgem 
zadnjem klancu navzdol 
proti Ulcinju. Pri tabli z 
napisom tega mesta, ki je 

lju dolge poti po;vabil v 
goste. In jim v popotni 
dnevnik zapisal: »Steje­
mo si v čast, da so nas 
obiskali udeleženci veli­
kega maratona v počas6.­
tev 40-letnice osvobodi­
tve. Naporno pot od An­
karana do Ulcinja so 
zmogli samo veliki in do­
bri ljudje, kakršni so oni. 
Kaj takega so zmogli leta 
1941 in zmorejo tudi da­
nes, kar nas še posebej 
veseli ... « 

Ob vračanju v Sloveni­
jo so obiskali še Jajce, Ti­
tov Drvar in Bihač. Pra-

vijo, da je bilo sedeti v 
kombiju - s skrčenimi 
koleni - teže kot na kole­
su, A to je že druga 
zgodba. 

Kolesarski maraton od 
Debelega rtiča do Ulcinja 
je potekel pod pokrovi­
teljstvom republiškega 
odbora ZZB NOV Slove­
nije, v sodelovaju z ljub­
ljanskim mestnim odbo­
rom zveze borcev ter s 
skupščino mesta Ljublja­
ne. Vseh pokroviteljev 
seveda ni mogoče našteti 
- in tudi ne vseh vezi in 
stikov, stkanih na sami 
poti, ki je bila v pravem 
in polnem pomenu bese­
de pot bratstva in enot­
nosti. 

Kolesarji partizani, čla­
ni ekipe Maksa Perca, va­
bijo v svoje vrste vse ti­
ste borce, ki jim je do te­
ga, da bi tudi sami pre­
skusili· slast premagova­
nja naporov na kolesar­
skih preizkušnjah in s 
tem tudi radost ter zanos 
premagovanja 
sebe. 

samega 

Zapisal: V. K. 
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SLOVENJ GRADEC 

Praznujejo z novimi 
pridobitvami 

Delovni ljudje in občani krajevne skupnosti 
Slovenj Gradec vsako leto praznujejo svoj 
praznik v spomin na septembrske dogodke iz 
leta 1941, ko so se mladi komunisti, skojevci in 
drugi napredni Slovenci organizirano uprli 
okupatorju in domačim izdajalcem. 

Njihov praznik je priložnost, da vsako leto 
pregledajo nekatere dosežke v minulem letu. 
vsega načrtovanega res niso mogli uresničiti. 
Kljub mnogim težavam pa so dosegli tudi 
uspehe, tako na področju krajevne samouprave 
kakor tudi na področju gospodarstva in komu­
nalne dejavnosti. Čeprav neposredno odločanje 
krajanov še ni popolnoma zaživelo, je tutiti 
večji vpliv delegatov na odločitve skupščin in 
družbenopolitičnih skupnosti. Da bi to odloča­
nje še bolj približali krajanom, so se v krajevni 
skupnosti odločili in izdelali predlog samou­
pravne organiziranosti. Okrepiti želijo delo od-. 
borov sosesk in hišne samouprave. Odbori so­
sesk bodo dobili večje pristojnosti in možnosti 
neposrednega vpliva na izvajanje krajevne sa­
mouprave. 

Vidni so tudi uspehi na področju komunalne 
infrastrukture. Že v letu 1982 so se krajani od­
ločili za uvedl;>o tretjega samoprispevka. Z refe­
rendumom so se odločili in opredelili tudi in­
vesticijski program. Tako so uspešno končali 
obnovo kulturnega doma. Sodelovali so pri 
gradnji letnega kopališča. Za prizidek pri os­
novni šoli so sovložili 1000 milijonov dinarjev. 
Končali so gradnjo mostu v naselju Rojin in 
dokončali obnovo ceste na Legriu. Sofinansira­
li so investicijo otroškega vrtca. V letošnjem 
letu pa bodo končali gradnjo avtobusne postaje 
v središču mesta. 
Načrtujejo še gradnjo TV pretvornika na Ko­

pah in nekaj igrišč na prostem, predvsem za 
najmlajše. Nekaj denarja so namenili za razvoj 
obrobnih naselij njihove krajevne skupnosti. 
Tako bodo zastavljeni program v celoti realizi­
rali. 

ADOLFANKON 

ILIRSKA BISTRICA 

Razstava Skupine 69 
V ilirskobistriškem Domu JLA so v navzoč­

nosti številnih občanov in predstavnikov druž­
benopolitičnih in delovnih organizacij slovesno 
odprli razstavo del likovnih umetnikov Skupi­
ne 69, v kateri sodelujejo ustvarjalci iz cele Ju­
goslayije. O dosedanjih uspehih in številnih 
razstavah te skupine je na otvoritvi govoril To­
ne Rački. 

V salonu doma je razstavljenih 37 del, ki so 
med obiskovalci vzbudila precejšnje zanima­
nje. Otvoritve so se v velikem številu udeležili 
tudi vojaki iz tamkajšnje garnizije. , 

PETAR NIKOLIC 

RADOVLJICA 

Natečaj za najboljši . spis 
V ponedeljek, 23. septembra 1985, se je sesta­

la komisija za informativnopropagandno deJav­
nost pri predsedstvu občinske konference Zve­
ze rezervnih vojaških starešin v Radovljici. Na 
seji so ugotovili, da člani komisije sproti rešu­
jejo vse naloge iz sprejetega programa. Na seji 
so sprejeli tudi sklep o razpisu natečaja za 
učence sedmih in osmih razredov vseh osnov­
nih šol v radovljiški občini za najboljši spis. 
Predvideli so dva naslova, in sicer Jugoslovan­
ska ljudska armada kovačnica bratstva in enot: 
nosti ter Pripadnik JLA mi je povedal. Učenci 
bodo lahko sami izbirali med obema naslovo­
ma. Vse osnovne šole bodo poslale po tri naj­
boljše spise žiriji pri OK ZRVS Radovljica do 
15. novembra letos .. Le-ta bo tudi izbrala z vsa­
ke šole najboljši spis in ga nagradila. Njihovim 
avtorjem bodo podelili knjižne nagrade in pis­
na priznanja na občinski proslavi ob dnevu 
JLA. 

Na seji so sprejeli tudi smernice dela do volil­
noprogramske konference. 

CIRIL ROZMAN 

iz naših krajev 

JESENICE 

Delovni vezisti NOV 
na Gorenjskem 

Na Gorenjskem že precej let zelo uspešno 
deluje sekcija vezistov NOV. Svoj sedež ima 
pri občinskem odboru ZZB Jesenice, ker tu 
prebivata predsednik in tajnik, sicer pa se od­
bor, ki sekcijo vodi, sestaja pri starem borcu 

Odbor sekcije vezistov NOV za Gorenj­
sko s poročnikom KORBARJEM, pred­
stavnikom vezistov JLA. 

Vinku Bercetu na občinskih odborih ZZB 
NOV na Gorenjskem delujejo aktivni vezistov 
NOV. Tu so jih sprejeli v svoj delovni program 
in jim tudi pomagajo plačevati stroške delova­
nja. Vsi vezisti NOV na Gorenjskem se zberejo 
dvakrat na leto, in sicer na srečanju z delavci 
Iskre in na letni skupščini, ki jo pripravlja ob 
srečanju z delavci DO PTT v Kranju. 

BRANKO BLENKUŠ 

ŽALEC 

Dvoje brošur ob 
krajevnih praznikih 

V občini Žalec posamezne krajevne skupno­
sti ob krajevnem prazniku izdajo različne bro­
šure in v njih prikažejo življenje v krajevni 
skupnosti. Tu so poročila o delu same krajevne 
skupnosti, družbenopolitičnih organizacij, dru­
štev itd. Priložnost ob izdaji brošure izrabijo 
tudi zato, da opišejo posamezne dogodke iz 
zgodovine krajevne skupnosti. 

V brošuri Šešče-Matke ima uvodni prispevek 
naslov: V Matkah in Šeščah nekoč. Del zgodo­
.vine narodnoosvobodilnega gibanja tega ob­
močja je prikazan skozi usodo dveh družin. Ob­
javljeno je poslovilno pismo Franca Novaka, ki 
je bil ustreljen 30. julija 1942. Ob pismu- je od­
govor na vprašanje kdo je bil Franc Novak in 
kakšna je bila usoda njegove družine. Franc 
Novak, rojen 30.7.1906 v Seščah, je pred vojno 
delal v tiskarni Cosmanos (sedaj tiskarna TT 
Prebold). Ob tekstilni stavki leta 1936 je bil 
vodja stavkovnega odbora, leta 1937 je bil spre­
jet v KPJ. Bil je viden predstavnik delavskega 
razreda in se je po, okupaciji t~koj vključil y 
NOG. Bil je izdan in ustreljen. Zena in hči sta 
bili avgusta 1942 aretirani. V brošuri je objav­
ljeno pričevanje Marije Škorjanc. V pričevanju 
je ohranjen opis 11-letne Fini, hčerke Franca 
Novaka, kako so jo iztrgali iz maminih rok. 
Fini je doživela usodo ukradenih otrok, mama 
je morala v koncentracijsko taborišče. . 

V brošuri je popisano tudi življenje Lukanče­
ve družine. Objavljena je »politična ocena kra­
jevne organizacije Hajmandbund Prebold« o 
Jerici Lukanc. Med drugim piše: , .... Imenova­
na je bila znana kot . zagrizena komunistka. 
Vedno je nosila hrano v gozdove. Njen mož je 
od 22. junija 1941 na begu. Oblast je ni hotela 

· takoj aretirati, ker je skušala prek nje odkriti 
moževo skrivališče, ko pa se je odločila za are­
tacijo, je Lukančeva izginila. Njen mož je bil 
najožji sodelavec Šlandra in Vipotnika. V tek­
stilni stavki leta 1936 je bila imenovana v tu­
kajšnjem podjetju glavna agitatorka. Lukanče­
vo je treba odstraniti«. Jerica Lukanc je bila 
kasneje ujeta, ko se je vračala iz partizanskega 
taborišča na Dobrovljah v Spodnjo Savinjsko 
dolino. · 

Vojno je preživela v Rawensbucku. Njen 
mož, rojen leta 1902, je bil vdan borec za delav­
ske pravice. Leta 1937 je postal član KPJ. Leta 
1941 je sodeloval v pripravah na oboroženo 
vstajo in julija 1941 postal član Savinjske čete. 
Po premiku čete na Dobrovlje je ostal na tere­
nu na političnem delu. Na dan bitke na Čreti ga 
je Franc Rozman Stane poslal na Dobrovlje, da 
obvesti partizane o koncentraciji Nemcev pod 
Dobrovljami. Bil je ujet in nečloveško mučen 
do smrti. 

Ob podatkih o teh dveh družinah je v sestav­
ku opisana še usoda družine Likovič izpod Mr­
zlice: Franc Likovič, ustreljen kot talec, Marija 
Likovič in Ljudmila Likovič, umrli v Ausch­
witzu, Jože Likovič umrl v Auschwitzu, Lojze 
Likovič in mož Angele Likovič sta padla v par­
tizanih. Grozljivi podatki o eni izmed štajerskih 
družin. 

Objavljeno je poročilo orožnišk~ postaje Pre­
bold: »Zadeva Rot Marjan in Slander Ivan, 
bandita, ki sta bila u~treljena«. Poročilo go\/ori 
o tem, kako je Ivan Sibil izdal borca za svobo­
do, ki ju je nat9 domači izdajalec Ivan Rogel 
ustrelil skozi okno. 

V brošuri Vinska gora skozi čas je v sestavku 
Utrip kraja po drugi svetovni vojni opisano do­
gajanje prva leta po vojni. Opisan je čas obno­
ve, obveznih odkupov, ustanavljanje kmetijske 
zadruge, opis gradnje zadružnega doma itd. 

Opisan je čas, k1 vse preveč tone v pozabo. 
Poleg tega je v tem sestavku opisana usoda 
skrivačev. Med drugim so zapisali: »V kraju 
Šentjanž (danes Vinska gora) sta se v začetku 
1945 pojavila tako imenovana Poklača, ki sta 
bila sprva dobra partizana, nato pa sta se parti­
zanom uprla in začela samostojen boj. Postala 
sta tako imenovana skrivača in se nista hotela 
več priključiti partizanskim enotam. Tako sta 
cločakala svobodo sprta s partizanskimi enota­
mi. Tudi po osvoboditvi se nista hotela preda­
ti..« Nato je v sestavku opisano, kako sta na­
padla krajevni odbor, eden izmed njiju je pa­
del, drugi je ušel čez mejo. 

V občini Žalec smo tako spet dobili publika­
ciji, ki nam približata posamezne do~dke in 
nam orišeta življenje na določenem ob_močju. 

FRANC JEZOVNIK 

IDRIJA 

Prireditve ob prazniku 
Praznik občanov in delovnih ljudi občine 

Idrija - L oktober, ki je posvečen spominu na 
ustanovitev Vojkove brigade in na njene juna­
ške borce, je letos vsebinsko povezan s števil­
nimi kulturno-športnimi prireditvami in delov­
nimi zmagami ter proslavami obletnic NOB, ki 
so se zvrstile v septembru in začetku oktobra. 

Dne 24. septembra se je v predavalnici nove 
osnovne šole v Idriji začel novi ciklus preda­
vanj Muzejski večeri. V prostorih Mestne knjiž­
nice v Idriji so predstavili letošnje nove števil­
ke zbornika Idrijski razgledi. 

Dne 28. septembra so v Idriji priredili bali­
narski turnir s sodelovanjem ekip sosednjih 
občin in pobratene občine Labin. V hotelu Bor 
v Črnem vrhu nad Idrijo je bila slavnostna seja 
skupščine občine Idrija in izvršnih organov 
vodstev družbenopolitičnih organizacij občine 

. Idrija. Na slavnostni seji so podelili priznanja 
in nagrade SO Idrija in domicil komandi Gori-
škega vojnega področja. Po seji so pred osnov­
no šolo v Črnem vrhu nad Idrijo odkrili spome­
nik legendarnemu primorskemu narodnemu 
heroju Janku Premrlu-Vojku. Ob tej priložno­
sti je bil slavnostni govornik narodni heroj Al­
bert Jakopič-Kajtimir. 

V nedeljo, 29. septembra, je bil na trgu svo­
bode v Idriji start 3. planinskega pohodnega 
maratona ~avla. Ob 10. uri je bila v Spodnji 
Idriji otvoritev nove telovadnice in prenovlje­
nih prostorov osnovne šole Vojkove brigade, ki 
so bili zgrajeni v okviru programa 4. občinske­
ga samoprispevka in pomenijo lepo pridobitev 
za šolo in kraj. 

Pomembno delovno zmago bo v petek, 4. ok­
tobra, ob 13.30 uri zaznamoval delovni kolektiv 
ISKRE tozd Montaža Spodnja Idrija, ki bo-na­
menu predal nov oddelek za izdelavo lamel. 

V soboto, 5. oktobra, ob 19.30 uri bo v rudni­
ški dovarni v Idriji javna radijska oddaja Radia 
Koper - Capodistria, na kateri se bodo predsta­
vili tudi izvajalci iz idrijske občine. Pokrovitelji 
oddaje pa so: ISKRA Montaža Spodnja Idrija, 
Kolektor Idrija in Slovenijales - LI Idrija. 

. SILVO KOVAČ 

ŠEMPETER 

Pomnik 19 talcem 

Osmega septembra so na kraju Poncali, kilo­
meter od Lokev, odkrili ploščo 19 talcem, ki so 
jih Nemci na pragu svobode 4. aprila 1945 po­
brali iz goriških zaporov, naložili na tovornjak 
in pripeljali na Lokve. V zaporu so talce zbirali 
iz posameznih celic po 2 do 4, da se tako med 
seboj niso poznali. Nedaleč Qd kraja Poncali so 
imele partizanske enote skladišče govejih kož 
za predelavo. Skladišče kož je Nemcem izdal 
poznavalec kraja, za kar je prejel zasluženo ka­
zen. Ko so talci kože naložili na tovornjak in 
prikolico, je ekspedicijska četa pod vodstv0tn 
nemškega majorja talce postrojila ob grebenu 
gozda in vanje uperila mitraljeza. Ce bi bila 
med talci kakršna koli povezanost, gotovo ne 
bi bilo tako hude tragedije. Med 19 talci, šest 
Slovencev in 13 Italijanov, so bili vsi mlajši in 
neizkušeni. Dvajseti je bil Mirko Urbančič iz 
Starega Sela pri Kobaridu, ki je bil ujet kot 
kurir na Matajurju in odpeljan v goriške zapo­
re. Mirko je čutil, kaj Nemci pripravljajo. Nago­
varjal je sotovariše na beg, vendar se nihče ni 
ganil. Sam se je pognal v beg in bil sto metrov 
od kraja dogodka ranjen. Mitraljezi so zaropo­
tali, nato še posamezni streli in padlo je 19 mla­
dih življenj. Mirko je bil ranjen v desno ramo. 
Ušel je zanesljivi smrti, preživel vojno in štiri­
deset let po njej. Njemu je pripadla čast, da je 
svojim sotovarišem odkril pomnik, ki naj bo v 
opomin, da se kaj takega ne bi smelo nikoli več 
ponoviti. 

Slavnostni govornik je bil Andrej Rajer-Bo­
rut iz Nove Gorice. Slovesnosti so se udeležili 
svojci padlih, borci, predstavniki družbenopo­
litičnih organizacij, kraja in občine ter krajani 
Lokev, Trnovega in drugih vasi. Slovesnosti se 
je udeležilo tudi več zamejcev, ki so položili 
venec k spomeniku. V kulturnem programu je 
sodelovala godba na pihala iz Nove Gorice, me­
šani pevski zbor Topničar iz Trnovega in reci­
tatorji. Smu'čarski klub Lokev je nad spomeni­
kom prevzel varstvo in vzdrževanje. 

LEOPOLD KOTAR 
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MURSKA SOBOTA 

·Ekipa občinskega 
odreda CZ najboljša 

V sredini septembra je občinski štab civilne 
zaščite pri sekretariatu za LO Murska Sobota 
pripravila srečanje in obenem pregledno tek­
movanje gasilsko-tehničnih enot CZ iz krajev­
nih skupnosti murskosoboške občine. Na sre­
čanju pri gasilskem domu v Skakovcih se je 
zbralo 57 ekip oziroma 684 tekmovalcev, med 
niiT!'J le ena ženska ekipa (KS Rakičan). 

Zmagovalna ekipa družbenega odreda 
CZ iz Murske Sobote 

Enote GTE CZ iz krll)evnih skupnosti so tek­
movale v treh disciplinah, in sicer s trodelnim 
napadom v mokri izvedbi, s prehodom skozi 
zadimljeni prostor (solzivec) in vezanju vozlov 
pod zaščitno masko ter v postrojnih postopkih. 
Ko je ocenjevalna komisija pregledala rezulta­
te, je objavila tale vrstni red: l. mesto ekipa CZ 
Občinskega odreda iz Murske Sobote, 2. mesto 
ekipa GTE CZ iz KS Filovci, 3. mesto ekipa 
GTE iz KS Fokovci. · 

Najboljše ekipe so prejele pokale in praktič­
ne nagrade (gasilne aparate), pokazalo pa se Je 
tudi tokrat, da še vedno premalo vključujejo v 
galsilsko-tehnične enote CZ ženske ter mla-
dino. · 

FILIP MATKO 

RAVNE· NA KOROŠKEM 

Srečanje aktivistov 
bivšega 
dravograjskega 
okrožja 

Julija so se na Trotovem vrhu. na Strojni pr­
vič po 40 letih srečali nakdanji aktivisti OF, ki 
so med NOB delali na območju tedanjega dra­
vograjskega okrožja. Srečanje je organiziral do­
micilni odbor aktivistov OF Ravne. Povezano 
je bilo z odkritjem spomenika, ki je posvečen 

, boju na Trotovem vrhu 19. marca .1945 - torej 
tik pred svobodo. 

V tem boju je padel aktivist Alojz Kompan­
Žnidaršič, doma iz Javorja. Lipej Kolenik­
S~?• dolI_la iz Šmarjete nad Pliberkom, pa je 
bil hUJe rallJen. Slavnostni govornik na tej pri­
reditvi je bil Kolenik, ki je v govoru kot udele­
ženec tega boja orisal potek boja ter pomen 
predstavitve v času, ko nekateri skušajo izena­
čiti boj. belogardistov ter drugih izdajalcev na­
roda, k1 so z roko v roki z gestapovci izvajali 
gro~odejstva nad našim narodom, kot jih zgo­
dovma ne pomni - z bojem naših hrabrih parti­
zanov. 

Med drugim je poudaril, da moramo mladini 
prikazati naš boj v pravem smislu, da bo uvide­
la in razumela, dasvoboda, ki jo uživamo, ni 
bila podarjena, ampak je terjala nešteto žrtev. 

Poudaril je tudi boj koroških Slovencev za 
osnovne pravice, ki so jim bile zagotovljene s 
členom 7 državne pogodbe, a nikoli izpolnjene. 

Po slavnostnem govoru so kratek kulturni 
program izvajali mladina strojnske reke in zbor 
harmonikarjev. Srečanja se je udeležilo preko 
400 ljudi. Prišli so tudi gostje iz Avstrijske Ko­
roške. Prijetno srečanje je ob zvokih harmonik 
trajalo v pozne popoldanske ure. 

Ob koncu smo se aktivisti poslovili z željo, da 
to prvo srečanje po 40 letih ne bo tudi zadnje, 
temveč da se srečujemo pogosteje, saj nas je iz 
leta v leto manj. 

IVAN ŽUNKO-SILVO 
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iz naših krajev 

MEDVODE 

Spominska plošča na 
Osolniku 

Sredi gqzda, v tišini, daleč od mestnega hru­
pa smo se krajani Medvod 13. septembra po­
klonili spominu treh padhh partizanov. Zveza 
borcev Sora je v sodelovanju z drugimi družbe­
nopolitičnimi organizacija!lli uredila in i;>ripra­
vila odkritje plošče v okviru praznovanja kra-
jevnih skupnosti. . . . . . 

Boj z Nemci na Osolniku Je bil 6. JUnIJa 1942. 
Takrat so padli Franc ČebulJ:Tatar, roJen 30. l. 
1916, (Ljubljana Ježica), Albm Oven, roJen 12._ 
2. 1910, (Ljubljana Trnovo), Peter Zattone, trgo­
vec iz Gorice. Dogodke nam Je opisal Franc 
Kavčič-Veljko, ki je ploščo odkril. 

Poleg tovariša Veljka sta se vabilu prijazno 
odzvala tudi Vinko Hafner in Aleksander Valič, 
oba udeleženca tega boja. V kulturnem progra­
mu so sodelovali KUD Sora - moški pevski 
zbor, pionirčki OŠ Sora in Godba na pihala iz 
Medvod. Za konec nam je Aleksander Valič s · 
svojim odločnim glasom povedal pesem o vsta­
ji in boju, v opomin pred novo vojno. Odhajali 
smo s spoznanjem, da se moramo res spet in 
spet bojevati, da ohranimo težko izbojevano 
svobodo. 

.MARTINA HARTMAN 

ŠOŠTANJ .. 

Obnova osrednjega 
spomenika NOB 

Zveza združenj borcev NOV Velenje in kra­
jevna skupnost Šoštanj sta se lotili akcije za 
obnovo osrednjega spomenika NOB v Šošta­
nju, na katerem so izpisana imena vseh padlih 
borcev, talcev, internirancev in izseljencev, ki 
so izgubili svoja življenja v boju z okupatorjem 
z območja bivšega občinskega okoliša občine 
Šoštanj. Spomenik bo obnovljen do občinske­
ga praznika občine Velenje, ki ga bodo proslav­
ljali z različnimi prireditvami od 7. do 12. okto­
bra 1985 po načrtovanem pestrem programu in 
slavnostni seji skupščine občine Velenje in 
družbenopolitičnih organizacij. 

Hkrati bqsta krajevna skupnost Šoštanja in 
ZB NQV Soštanj proslavili krajevni praznik 
mesta Soštanja v spomin na dva velika dogod-

ka med okupacijo naše domovine, ko so borci 
l. Štajeskega bataljona v noči od 7. na 8. okto­
ber 1941 za nekaj ur osvobodili mesto Šoštanj 
in ustrahovali okupatorja in njihove somišljeni­
ke. To je bil veliki uspeh partizanov proti oku­
patorju, ki je dvignil moralo borcem in zaved­
nim Slovencem za boj .proti okupatorju. V spo­
min drugega zgodovinsko pomembnega do­
godka bo 8. oktobra 1985 ob 16. uri proslava 
krajevnega praznika mesta Šoštanja v spomin 
na 10 talcev, ki jih je okupator pripeljal iz mari­
borskih zaporov in jih ustrelil na kraju, kjer 
stoji spomenik talcem, na dan 10. oktobra 1941. 

Komemorativni program pri ~pomeniku 10 
talcem v Šoštanju bodo izvajali učenci in učite­
lji COŠ Bibe Reck iz Šoštanja in delavska god­
ba na pihala Zarja. Položili bodo vence k spo­
meniku talcem, k osrednjemu spomeniku 
NOB, partizanski grobnici, na grob narodnega 
heroja partizanskega pesnika Karla Destovnika 
Kajuha, revolucionarja in borca Bibe Recka ter 
k vsem drugim obeležjem iz NOB v mestu So­
štanj. 

Združenje borcev NOV Šoštanj vkljudno va­
bi vse svojce ustreljenih talcev in vse svojce 
padlih borcev, talcev, internirancev-in izseljen­
cev, ki so izgubili življenja in so njih imena 
izpisana na spomeniku, naj se udeležijo spo: 
minske slovesnosti 8. oktobra 1985 ob 16. un 
pri spomeniku talcem na Cesti talcev v Šo­
štanju. 

MILOŠ VOLK 

• 
CERKNICA 

Iz odbora 
Notranjskega odreda 
. Odbor skupnosti borcev Notranjskega odre­

da je imel avgusta v Cerknici svojo prvo redno 
sejo po izvolitvi pri Sv. Ani. Dokončno se je 
konstituiral tako, da je predsednik Mitja Tol­
lazzi, upokojeni kapetan vojne ladje iz Splita, 
sicer Logačan, podpredsednik Mirko Mlakar iz 
Loža, tajnica Ladica Štritof iz Kopra in blagaj­
nik Tone Klančar iz Cerknice. Predsednik nad­
zornega odbora je Jože Janež iz Ljubljane. Bor­
ci odreda, ki žele karkoli urediti z odborom, se 
lahko obrnejo na te tovariše ali pa pišejo v pi­
sarno ZZB NOV občine Cerknica, z oznako »za 
odbor Notranjskega odreda«. 

Vse tiste borce Notranjskega odreda, ki pri 
Sv. Ani niso. bili oziroma niso prejeli spomin­
skih medalj, obveščamo, da bodo te prejeli na 
prvem prihodnjem srečanju. To bo predvido-. 
ma 25. oktobra letos v Ljubljani, v Domu JLA. 
Točen kraj in datum bosta objavljena v TV-15 
oktobra, zato pazljivo berite oktobrske številke 
te revije. To bo delovno srečanje, na katerega 
»prinesite« čimveč idej in predlogov za nadalj­
nje uspešno delo naše skupnosti. Na tem sreča­
nju boste lahko naročili tudi fotografije s pro­
slave pri Sv. Ani. 

Sklenjeno je bilo tudi, da bodo spominske 
medalje tistim borcem, ki zaradi bolezni, one­
moglosti in drugega, ne morejo priti na sreča­
nja, podeljene prek njihovih združenj borcev. 
Natančneje se bomo o tem pogovorili na ome­
njenem delovnem srečanju. 

Za borce Notranjskega odreda s Postojnske­
ga pa bi, po predlogu odbora, spominske me­
dalje razdelili na srečanju Pivške čete, ki bo 
tudi v oktobru - natančen datum in kraj bodo 
prek TV-15 sporočili iz ZZB NOV občine Po­
stojna. Tam je bilo 27. 8. letos spoznavno in 
tudi že kar delovno srečanje predstavnikov na­
šega odbora s predstavniki družbenopolitičnih 
organizacij in predsednikom skupščine obl::ine 
Postojna. Tu ima NO, tudi domicil in dogovori­
li smo se, kako bomo to formalnost ovrednotili 
z dejanji. 

Najtežja naloga, ki jo imamo, je zbiranje do­
kumentov, spominov in podatkov o odredu ter 
ureditev kartoteke. Prav bi bilo, da bi pri tem 
sodelovali, kolikor se le da, vsi. Podatke, doka­
ze, spomine in predloge prinesite na delovno 
srečanje ali pa jih pošljite na naslove, ki sem 
jih uvodoma zapisala. 

LADICA ŠTRITOF 

GOSTINSKO PODJETJE 
PECA MEŽICA 
INVALIDI, BORCI, REZERVNI OFICIRJI • 
PRIPOROČAMO VAM OBISK KOROŠKE, KJER BOSTE DOBRO P.OSTREZENI V 

HOTELU PECA V MEŽICI 
GOSTILNA BRAMČORNIK PRI PREVALJAH 

CENA PENZIONA 1.500,00 din 
IZLETI: V AVSTRIJO 
NA PECO 
NA RADUHO 
NA URŠLJO GORO 
NA POLJANO PRIZORIŠČE ZADNJE BITKE V NOB 
ORGANIZIRAJO SKUPNE PIKNIKE V NARAVI V DOLINI TOPLE, V JAZBINI IN 
ŠENTANJELU. 
SKUPINAM NA ŽELJO DODELIMO ŠOLANEGA TURISTIČNEGA VODIČA. 

Vabila 
Na podlagi pravilnika o nalogah, organizi­

ranosti in poslovanju skupnosti letalcev 
prekomorcev borcev NOV J sklicujemo zbor 
skupnosti letalcev prekomorcev borcev 
NOVJ v soboto, 12. oktobra 1985, ob 9. uri v 
sejni dvorani Splošne plovbe, Portorož, 
Obala 55. Izvolili bomo organe skupnosti, 
poročali o opravljenem delu, o programu 
dela za prihodnje štiriletno obdobje in volili 
nove organe. 

Vabimo vse letalce prekomorce borce 
NOVJ, da se zbora zanesljivo udeležijo. Na 
zboru bodo podeljene spominske medalje in 
listine. Po zborovanju se bodo letalci preko­
morci borci NOVJ udeležili slavnostne seje 
_skupščine Piran, ki bo ob 11. uri v Avditori­
ju v Portorožu. 

Skupnost letalcev prekomorcev 
domicilni odbor Piran 

* 
Odbor skupnosti borcev 31. divizije vabi vse 
borce brigad, bataljonov, štaba in služb 
31. divizije in svojce na zbor skupnosti bor­
cev in tovariško srečanje, ki bo v soboto, 
19. oktobra 1985, ob 15. uri v Domu JLA v 
Ljubljani, Trg OF (nasproti avtobusne in 
žel_ezniške postaje). 

Proslavili bomo 42. obletnico ustanovitve 
31. divizije, govorili o delu in izvolili nov 
odbor in nadzorni odbor. 

Odbor skupnosti borcev 
31. divizije 

* 
Skupnost borcev Artilerijske brigade 

4. armade sklicuje zbor skupnosti v nedeljo, 
6. oktobra 1985, ob 9. uri v internatu Gozdar­
skega šolskega centra, Tržaška cesta 36, Po-
stojna. . 

Po zboru bo ob 11. uri proslava ob 40-
letnici osvoboditve in odkritje doprsnega 
kipa generalpodpolkovniku Karlu Levič­
niku. 

Vabimo vse nekdanje borce artilerijskih 
prekomorskih enot NOVJ, da se zbora in 
proslave ~anesljivo udeležijo. 

* 
Domicilni odbor 3. SNOUB Ivana Gradni­

ka vabi vse svoje borce na spominsko slo­
vesnost in odkritje spominskega obeležja 
pred letom dni tragično umrlemu generalu 
Klanjščku, v vojni zadnjemu komandantu 
naše brigade in tedanjemu komandantu TO 
SR Slovenije. 

Odkritje spominskega obeležja bo 12. ok­
tobra 1985 ob 11. uri na Rezinskem Vrhu, 13 
km zahodno od Ribnice. Pridite v primerni 
topli obleki in čevljih za kilometer hoje po 
skalnatem in dokaj strmem področju do 
kraja nesreče na nadmorski višini 1254 me­
trov. Pridite z odlikovanji - vsaj s spomin­
skim znakom brigade in z rdečim nageljč­
kom ter v čim večjem številu. 

Po odkritju obeležja bo v Domu JLA v 
Ribnici kratko srečanje gradnikovcev in šte­
verjancev. Pripravljen bo, po želji in naroči­
lu tudi primeren prigrizek. 

Vse, ki bodo v Ribnico prišli z rednimi 
avtobusi, bo pred Domom JLA v Ribnici 
čakal posebni avtobus, ki bo odpeljal na 
Rezinski Vrh ob 10. uri. 

Poizvedba 
Doma sein iz vasi Korte - Medoši, zdaj 

stanujem v Portorožu, Senčna pot 17. Avgu­
sta 1945 sem se kot borec protitankovskega 
voda 3. bataljona 10. brigade 15. divizije po­
nesrečil pri Veržeju, ko je šel vod v akcijo. 
Zlomil sem si levo ključnico. Zdravil sem se 
nekaj dni na Ptuju, nato v Bogenšpergu pri 
Litiji v sanitarnem bataljonu 15. divizije in 
nato v ambulanti l. brigade 2. divizije 
KNOJ. Na komisiji v Ljubljani sem bil 3. 12. 
1945 skupaj z Maksom Habjaničem. Doku­
menti iz tega časa so ali izgubljeni ali zaleže-· 
ni. Prosim, naj se mi oglasijo tisti, s katerimi 
sem bil skupaj v tem času, da bi lahko obno­
vil postopek za priznanje invalidnosti. Voja­
ško knjižico imajo odgovorni za neverodo­
stojen dokument. 

Ivan Medoš 
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Obvestila 
V soboto, 5. oktobra - Brdo pri Kranju -

tek S-članskih štafet na 88 kilometrov 
Vsak član ekipe bo pretekel po 11 kilome­

~ trov ter predal štafetno palico naslednjemu. 

Leta 1983, kq so tekli prvič, so zmagovalci 
(Grosupeljčani) za 8xll kilometrov potrebo­
vali 4 ure in 45 sekund. Lani so zmagali 
Velenjčani s časom 4 ure 33:48 sekund. Ka­
ko bo letos? 

Kogar zanima, naj si pride pogledat teka­
če in zanimivo prireditev . 

* 
Obveščamo borce Notranjskega odreda, 

ki živijo na območju Gorenjske, Štajerske, 
Dolenjske in Ljubljane z okolico, da bo 25. 
oktobra 1985. ob 18. uri v Ljubljani v Domu 
JLA delovno srečanje. Pred sestankom bo­
mo podelili spominske medalje Notranjski 
odred vsem borcem ter svojcem padlih in 
umrlih borcev, ki do zdaj še niso dobili me­
dalje . 

Na srečanju se bomo pogovorili o načinu 
uresničevanja načrtovanih nalog iz progra­
ma dela. 

Obenem obveščamo vse borce NO, ki živi­
jo na območju Primorske in Notranjske, da 
bomo v novembru 1985 organizirali, z ena­
kim namenom, delovno srečanje tudi v Po­
stojni in Cerknici. 

* 
Odbor skuposti borcev Kokrškega odreda 

obvešča, da bo v nedeljo, 6. oktobra 1985, ob 
11. uri v Gozdu proslava ob 41. obletnici 
požiga vasi. Vabljeni so borci in aktivisti, ki 
so se zadrževali med vojno na tem območju. 

Odbor skupnosti borcev 
Kokrškega odreda 

* 
V soboto, 12. oktobra, se bomo zbrali nek­

danji borci 18. divizije na tovariškem sreča­
nju, ki se bo začelo s krajšim zborom, na 
katerem bomo izvolili nov odbor borcev 18. 
divizije, nato pa preživeli prijeten dan. 
Srečanje bo v Ljubljani v Domu JLA, Trg 

OF 13, ob 11. uri. 
Odbor 18. divizije 

* 
ZRVS Cerklje bo ob krajevnem prazniku, 

ki ga praznujejo vsako leto 4. oktobra, orga­
niziralo v nedeljo, 6. oktobra, ob 8. uri tradi­
cionalno streljanje z vojaško puško ekipno 
za pokal KS in kot novost ekipno za delovne 
organizacije, ki delujejo na tem območju. 
Tekmovanja se lahko udeležijo krajani vasi 
pod Krvavcem. 
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Občinska konferenca ZPMS v Novi Gorici 
.v . 

Ziveti pomeni - biti aktiven 
Zveza prijateljev mladine v Novi Gorici zajema približno 5000 predšolskih in 

približno 6500 šoloobveznih otrok, kakor so ugotovili po štetju ob zadnjem novo­
letnem praznovanju, ki so ga priredili za otroke novogoriške občine. Že od vsega 
začetka se trudijo, da bi ustanavljali društva, vendar jim je uspelo postaviti 
komaj tri: v Novi Gorici, Kanalu in Desklah. In navsezadnje se je ponudilo vpraša­
nje, ali je primerno ustanavljanje takšnih društev, ali ne vzame preveč energije 
vse tisto začetno urejanje samoupravnih splošnih aktov pa ureditev prostorov in 
izpeljava še cele vrste tehničnih stvari? Te administracije je res preveč. Potem 
splahni volja in zmanjka časa za bolj vsebinska vprašanja, za aktivnosti, ki zade­
vajo otroka, zaradi katerih naj bi društva pravzaprav obstajala. Dedek Mraz, 
kurirčkova pošta, dnevi šol in dnevi pionirjev, različni pohodi in podobno, vse to 
so aktivnosti, za katere naj bi skrbela društva. V novogoriški občini ne zaostajajo. 
Kjer ni društev, izvajajo aktivnosti v krajevnih skupnostih s krajevno konferenco 
SZDL. Predlagajo le še to, da bi v KK SZDL zadolžili enega od članov predsedstva 
za delo z mladimi, ta naj bo vir informacij za vse, za otroke in starejše, ki jih 
zanima delo z mladimi. 

zadrtji dan šolskega leta. 10.000 obiskovalcev. V so­
Tudi v času počitnic ne delovanju z mladino in 
pozabljamo na naše zamej- SZDL ter KS pa smo 
ce. Letos smo poskrbeli za uspeli izpeljati podobna 
njihovo letovan.te v Punti- novoletna praznovanja še 
želi pri Pulju. Se posebej v devetih krajevnih skup­
dobro sodelujemo s slo- nostih v naši občini. Z ma­
venskim dijaškim domom lo dobre volje lahko tudi v 
Simon Gregorčič v Gorici. hudih gospodarskih raz­
Naši otroci so bili poleti že · meram pričaramo našim 
dvakrat njihovi gostje.« 

ročni plan vnese prispev­
no stopnjo v ta namen. S 
tem bi načrtovana sred­
stva zagotovili že v prvi 
polovici leta. Prihranili bi 
pri nakupu daril in se izog­
nili jesenski podražitvi. To 
je pa že veliko.« 

Ce hoče .neka organizaci­
ja živeti, mora živeti med 

Pretežni del aktivnosti precej uredila vso zadevo, 
Zveze prijateljev mladine med osnovnošolci in tudi 
v Novi Gorici predstavlja med srednješolci, ter gru­
delo z osnovnimi šolami, v go v zvezi z mentorji. Sole 
programih pionirskih se namreč nenehno prito­
odredov. Uspeli so posta- žujejo, zakaj morajo prav 
viti zelo dobre stike; z oni stopiti do delovne or­
mentorji pionirjev, z akti- ganizacije, če hočejo dobiti 
vom ravnateljev, z zavo- zunanjega mentorja. Ob 
dom za šolstvo, z delovni- · prenapolnjenem programu 

' mi in družbenopolitičnimi je to zanje res dodaten na-· 
organizacijami v občini, ki por. Vendar je le takšna 
kar najbolj podpirajo nji- pot pravilna. Šole ,morajo 
hova prizadevanja za do- ponuditi izdelane progra­
bro otroka. me·, potem bodo veliko laž-

Sodelujejo tudi z borci; je poiskale mentorja. Seve­
pri negovanju spomenikov da tu v veliki meri lahko 
in spominskih obeležij, pri pomaga ZPM. Ciciban Mi­
osvajanju znakov partizan- ren, Gosto! v Novi Gorici, 
skih enot, najbolj pa ob kemični laboratorij v Salo­
kurirčkovi pošti. Partizan- \nitu in še nekatere druge 
ski kqrirji vezisti posta- delovne organizacije so se 
vljajo ovire po poteh kurir- že odzvale. Tudi računalni­
čkove pošte. Lani je 4. bri- ke so dobile vse novogori­
gada VDV partizanskih ške osnovne šole prav s 
kurirjev Slovenije podelila pomočjo delovnih organi­
ZPM Nova Gorica prizna- zacij. 
nje za uspešno razvijanje Z roko v roki je uspeh 
tradicij partizanskih kurir- ·· vedno večji in boljši, pa tu­
jev in vezistov NOB v pi- di sreča je večja. Za Novo 
onirskih odredih na Gori- Gorico, ki leži ob meji inje 
škem. Ob njem ·visi na ste- samo korak do Gorice v 
ni še zvezno priznanje pla- Italiji, velja, da goji tesne 
kete ZZB NOVJ. stike z zamejci na najra-

Vse to zbuja ponos in zličnejših področjih. Kdo 
, vsako priznanje pomeni ne pozna pohoda prijatelj­

tudi moralno podporo za stva ali kolesarjenja prija­
nadaljnji trud. Največja teljstva, ki je tradicionalno 
podpora in največje plači- že trsta let? Zanimalo nas 
lo pa sta seveda otroška je, "Itako sedelujejo naj­
sreča in zadovoljstvo. Mar- mlajši. 
sikdaj je treba pri tem sko- »Z zamejci sodelujemo 
zi težave. Treba je biti od-- na najrazličnejše načine,« 
ločen, jezičen, pripravljen pravi sekretarka ZPM Na­
stopiti, potrkati, prositi va Gorica, »kjer pač najde­
itd. Ivi Devetak teh lastno- mo možnost in primeren 
sti ne manjka. Iva je na- način. Eden od teh je bral­
mreč tretje leto glava no- na značka. Pred leti je na­
vogoriške Zveze prijate- ša zveza dala pobudo za 
ljev mladine. Tudi ona je bralno značko v zamejstvu 
morala skozi začetne ad- v Goriški pokrajini. Že pet 
ministrativne težave, z že- let tesno sodelujemo • z 
lezno voljo pa so se stvari mentorji štirinajstih slo­
vendarle premaknila in venskih osnovnih šol v za­
zdaj ena akcija sledi drugi, mejstvu, ki nosijo imena 
sledi uspešno. po naših velikih možeh -

Lani so ob tednu otroka pesnikih in pisateljih. 
izpeljali uspešni tribuni; Značke so različne: Bev­
prvo o prehrani otrok, ki je kova, Gregorčičeva, Cici-

Pripovedoval je Vili Kosimik 

Iz hudih dni 
Stopil je v razred. Na laseh so se mu poznala leta, vendar 

po obnašanju prav nič. Pred nami je stal prijeten in skro­
men človek srednjih let, ki je nekoč korakal v boju za 
svobodo. S tem, da je branil našo. domovino, se ne hvali. Iz 
pogovora izvemo, da meni, da je to dolžnost vsakega od 
nas, ne pa kakšna posebna zasluga. 

Rodil se je v Sarajevu, okupacijo pa je pričakal v 
Zagrebu, kjer je obiskoval 2. letnik trgovske šole. Po pri­
hodu v Slovenijo se je moral takoj priključiti Andersovi 
brigadi, ki je bila namenjena proti Italiji. Uspelo mu je 
pobegniti in kmalu se je znašel na Visu. Ni vedel, da bo tja 
kmalu prišel tudi Tito.-

Nekaj pozneje se je udeležil bojev pri Kninu in Mostarju. 
Po teh bojih je bil dodeljen za vodjo manjšega voda preko­
morske brigade, ki je štel 32 borcev. Znašel se je na 
področju Zadra, Benkovca in Gospiča. 

Ko so prišli do vasi Bilaj, so dobili nalogo ugotoviti šte­
vilo okupatorjev v tej vasi. Nekaj njegovih mladih borcev je 
bilo ubitih v bližnjem gozdiču; od dvaintridesetih jih je 

banova. Pomagamo jim 
pri izbiri _gradiva, na pogo­
vorih in ob podelitvi pa so­
delujejo naši literati. Lani 
ob tednu otroka so naši 
otroci zbrali približno 600 
slovenskih knjig za svoje 

Iva Devetak 

vrstnike v Špetru Slove­
nov v Benečiji. Da sloven­
ska beseda ne bo zamrla, 

· pač pa še bolj zaživela! 
Pa še drugače znamo po­

iskati skupni jezik. Vsako 
leto sodelujejo zamejski 
otroci pri kurirčkovi pošti. 
Najbolj so veseli rutk in 
kapic, ki jih dobijo v spo­
min. Delegacija slovenskih 
otrok zastopa zamejstvo 
tudi na vsakoletnem zboru 
pionirjev. Stalno je sodelo­
vanje ob dnevu šol, kultur­
nih in športnih srečanjih 
pa izmenjavi obiskov na 

Kako sicer skrbijo za le­
tovanje otrok v novogori-
ški občini, nas je še zani­
malo in dobili smo od­
govor: 

» V letošnjem letu se od­
ločamo za prodajo doma v 
Ankaranu, ki je zaradi ne­
ustreznih sanitarnih raz­
mer zaprt že od leta 1978. 
Prav v tem času imenuje­
mo gradbeni odbor, ki bo 
poskrbel, da sredstva, do­
bljena s prodajo, vložimo v 
letovanje otrok. V teh letih 
doslej so naši otroci leto­
vali ob obali vse od Kopra 
do Debelega rtiča. Smo 
pač gostovali. 'Računamo 
pa, da bomo v nekaj letih 
zagotovili svoje prostore in 
svoje zmogljivosti. Z vzgo­
jitelji, treba je poved;iti, 
imamo srečno roko, nismo 
pa zadovoljni s prehrano. 
Vsa leta sodeluje v vsaki 
izmeni pet vzgojiteljev na 
60 otrok. Vsaj dva sta pe­
dagoška delavca, ki sta že 
letovala z otroki in imata 
tečaj vaditelja plavanja. 
Oblikoval se je kar nekak­
šen stalen tim, ki ga ne vo­
di denar, pač pa res pravi 
entuziazem.« 

Pustimo zdaj poletje, 
preskočimo čas jeseni in 
poglejmo, kako je v Noyi 
Gorici ob novem letu. Ze 
enajsto leto ima ZPM skle­
njen samoupravni spora­
zum z delovnimi organiza­
cijami za organiziranje no­
voletnega praznovnja. Vsi 
otroci v starosti od druge­
ga do šestega leta prejmejo 
darilo in si ogledajo naj­
manj eno kulturno priredi­
tev z obiskom dedka Mra­
za. Šoloobveznim otrokom 
do 5. razreda namenijo 
knjižne nagrade in kultur­
no prireditev, za učence od 
petega do sedmega razre­
da pripravijo kulturno pri­
reditev, osmošolcem pa 
namenijo določen znesek, 
ki ga porabijo bodisi za no­
voletno praznovanje ali za 
končni izlet. 

» V zadnjih dveh letih 
smo poskusili organizirati 
novoletno praznovanje v 
samem mestu Nova Gori-
ca,« pripoveduje Iva Deve­
tak. »Traja kar cel teden s 
stojnicami na prostem, 
kjer otroci prodajajo izdel­
ke svojih pionirskih za­
drug. Organiziramo tudi 
kvalitetne predstave za 
mlajše in manj mlade. La­
ni se je na njih zvrstilo v 
enem tednu približno 

ostalo le sedem živih, on pa je bil le lažje ranjen. Bili so 
poraženi in morali so se ~i:nakni~~-. . . . 

Ena njegovih najdrzneJŠl~ akclJ_ J_e bila preboJ_ čez mms~o 
polje in bunkerje do Gospiča. Bill so na strmih skalah ~n 
vsak trenutek trepetali za življenje. Po dolgih in težkih 
naporih so se morali umakniti čez Oštarije in · Karlobag 
proti Gospiču. 

Najbolj se spominja, kako so se vrnili iz Hrvaške v Slo':'e­
nijo. Fantje, tudi on med njimi, so se vrgli na tla i? P?lJu­
bljali slovensko zemljo. Ob tem je povedal, da mu Je bilo v 
ponos, da je lahko branil svojo, slovensko zemljo. . 

Zatem je bil težko ranjen. Priključil se je CankarJevemu 
bataljonu. Nekega večera je bil določen za stražarja, _b_ližali 
pa so se četniki. Počasi se je umika_l. Ko je hotel ubiti dya 
belogardista, sta ga zadela dva naboJa; edne v roko, drugi v 
trebuh. 

Osvoboditev je dočakal v bolnišnici v Barleti. Pravi, da je 
bil to najsrečnejši trenutek v njegovem življenju, 

Pred odhodom je iz albuma potegnil sliko, ki je nastala 
med vojno .. Zamislila sem se: »Tako mlad je bil in poln 
ži\;ljenja, pa nikoli ni vedel, ali bo naslednji trenutek mrtev 
ali živ.« MOJCA FLORJANIČ, 8. a. 

OŠ Bratov Ribarjev 
Brežice 

Srečanje otrok Italije in Jugoslavije 

Otroci brez meja 
Na pohodu je velika stvar! Dogajalo se bo 5. 

oktobra v Gorici in Novi Gorici. Mesti bosta brez 
državne meje. Kako se bo to zgodilo? 

Med uradnim obiskom generalnega sekretarja 
komisije za sodelovanje z UNICEF v Italiji pri 
Jugoslovanski komisiji UNICEF našega •zveznega 
izvršnega sveta je zrasla pobuda za srečanje itali­
janskih in Jugoslovanskih otrok na Jugoslovan­
sko-italijanski meji. S sklepom jugoslovanske 
komisije pa je organizacijski odbor srečanja 
Otroci brez meja pri ZPM Nova Gorica pooblaš­
čen, da izpelje vso stvar. Petsto otrok iz Jugosla­
vije in petsto otrok iz Italije bo 5. oktobra prešlo 
mejo samo z oznako srečanja. Z naše strani bodo 
sodelovale naše obmejne občine od Jesenic· do 
Pulja, z italijanske pa od Trsta do Trbiža. V kul, 
turnem programu bodo sodelovali vsi udeleženci. 
Na mejnem prehodu na Erjavčevi cesti bodo 
otroci prebrali skupno poslanico miru, ki jo bodo 
odposlali generalnemu sekretarju OZN. Se pose­
bej slovesno bo pred skulpturo goloba, na kate­
rega bodo otroci privezovali trakove, jih pove­
zali s simboličnim trakom in v tišini spustili v 
znak miru približno štiristo golobov. 

Zakaj so se odločili prav za goriško območje? 
Zaradi obmejne lege in zaradi zglednih stikov 
obeh mest: Gorice in Nove Gorice. Tudi datum 5. 
oktober ni naključno izbran. Predstavljal bo 
začetek tedna otroka, ki bo s spremljajočimi pri­
reditvami, zapisi o srečanju in premišljanji, kaj 
pravzaprav MIR pomeni našim otrokom, ki poz­
najo samo Ml~, nekakšna podaljšana roka sr;eča­
nja. Ne smemo pozabiti, da poteka srečanje v 
letu, ko praznujemo 40 let OZN, leto 1985 je med­
narodno leto mladih in prihodnje leto bo 40 let 
UNICEF, organizacije za otroke. V svetu na 

. različne načine zbirajo pomoč za lačne v Mriki. 
Veliko so pripomogli tudi naši pionirski odredi, 
v katerih so pionirji vedno pripravljeni premi­
šljati o sodelovanju, razvoju, miru. To pa Je tudi 
tema letošnjega tedna otroka. 

Predsednik jugoslovanske komisije UNICEF 
dr. Stevan Baljoševic Je zapisal: »če dva sosed­
nja naroda živita v miru in slogi, ne glede na 
različne politične in družbene sisteme, potem se 
otroci morajo srečevati in širiti prijateljstvo na 
vseh področjih. Naj to srečanje otrok Italije in 
Jugoslavije pod znakom UNICEF prispeva k 
temu, da postaneta tovarištvo in prijateljstvo 
otrok most miru in napredka, . ne samo naših 
dežel, temveč vsega človeštva. Otroci naj negu­
jejo to tradicijo, od nas starejših pa naj zahte­
vajo, da pozabimo majhne interese in zakopljemo 
zle misli.« 

najmlajšim praznično no­
voletno ozračje. Naj vsaj ta 
dan ne čutijo socialnih ra­
lik. Seveda, realizacija sa-
moupravnega sporazuma 
je vsako leto težja. Sklenili 
smo, da damo pobudo 
Skupnosti otroškega var­
stva, ki naj v svoj srednje-

ljudmi. Če je to organizaci­
ja mladih, mora živeti z 
mladimi. Iz njih črpa nji­
hove interese, želje, njiho­
vo moč in mladostno zag­
nanost. Za Zvezo prijate­
ljev mladine v Novi Gorici 
lahko rečemo, da živi. 

Živa Drole 

Murska $abota 
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Drago Šorn 
Septembra smo se v 

Tržiču poslovili od 
Draga Šorna; rojene­
ga pred 65 leti. Kmalu 
po okupaciji je začel 
sodelovati s simpati­
zerji OF. Septembra' 
1942. leta ga je gesta­
po zaprl v begunjske 
zapore, nato pa odpe­
ljal v kazensko tabo­
rišče Reichenau. Av­
gusta 1943 so ga po­
novno vrnili v Begu­
nje in spet na prisilno 
delo v Celovec. Fe­
bruarja 1944je odšel v 
partizane. V boju pri 
Idriji je bil ujet in po­
novno zaprt v Begu­
njah in Celovcu. 

Alojz Gantar 
Rodil seje 1910. !~ta 

v Jarčji dolini pri Zi­
reh. Zelo zgodaj se je 
vključil v NOG in 
1943. leta je opravljal 

• odgovorne naloge na 
terenu. Bil je aktivist 
OF, obveščevalec in 
član gospodarske ko­
misije. Njegova kme­
tija je bila poznana 
borcem kot gostoljub­
no zatočišče borcem. 
Prejel je več državnih 
odlikovanj in družbe­
nih priznanj. Od njega 
smo se poslovili julija 
v Žireh. · 

Bojan Lahajnar 
Maja smo se na 

Blejski Dobravi po­
slovili od Bojana La­
hajnarja, rojenega 
1924. leta v [Jubljani. 
Leta 1941 je bil z vso 
družino izseljen v Va­
ljevo. Istega leta se je 
aktivno vključil v 
NOB. Bil je borec 
Prekmurske brigade 
in sodeloval je v bojih 
za osvoboditev Beo­
grada. Bil je odli­
kovan. 

Karel Verdenik 
V Mariboru smo se 

avgusta poslovili od 
borca, komunista in 
tovariša Karla Verde­
nika, rojenega 1905. 
leta v Slapah pod 
Ptujsko goro, ki je bil 
pri partizanih že od 
začetka 1942. leta, 
Njegova aktivnost in 
bojevitost sta bili še 
posebej pomembni v 
manevrskem bataljo­
nu Gubčeve brigade, 
7. korpusa in 2. divizi­
je KNOJ. Že 1942. leta 
je prejel pisno pohva­
lo od komandanta 
Gubčeve brigade in 
1944. od komandanta 
Dolenjskega odreda. 
Prejel je tudi odliko­
vanje za hrabrost, red 
bratstva in medaljo 
zaslug za narod. P<? 
vojni je bil aktiven pn 
gradnji porušene do­
movine. 

Janez Šuštar 
Aprila smo se v Že­

leznikih poslovili od 
Janeza Šuštarja, roje­
nega 1907. leta. Od 
1944. leta je bil borec 
Skofjeloškega odre­
da, nato je bil koman­
dir čete v l. ujetni­
škem bataljonu v Cer­
knem. Odlikovan je 
bil z redom zaslug za 
narod, redom dela s 
srebrnim vencem in 
medaljo Škofjeloške­
ga odreda. 

Matija Klopčič 
Avgusta smo se čla­

ni ZB NOV Mlinše na 
Zasavski Gori poslo­

. vili od Matije Klopči­
ča, rojenega 1904. leta 
v Kolovratu. Že 1942. 
leta se je povezal s po­
litičnimi aktivisti na 
terenu in borci NOV. 
Postal je aktiven član 
OF. Zaradi aktivnega 

;;;;; sodelovanja z NOG je 
.... Jože Bekš bil aretiran in zaprt v S::::C::Z gestapovskih zaporih 
---- V Železnikih smo v Trbovljah. Od tod je 

1 ·1· d Jožeta bil poslan v Maribor 
1-- se pos OVI 

1 0 rn· nato transportiran _._ Bekša, rojenega 1910. 
~ leta. Od 1944. leta je v Dachau. Po vojni je iilll bil borec NOV v parti- delal v rudniku Za-
- zanskih delavnicah gorje vse do upoko-
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imeli smo ljudi 

Jože Šparovec 
V Tržiču smo se 

septembra poslovili 
od Jožeta Šparovca, 
rojenega 1920. leta. Za 
NOG je začel sodelo­
vati že 1941. leta. De­
cembra 1944 je vstopil 
v NOV med borce Ko­
krškega odreda, nato 
je odšel na Štajersko 
in bil do konca vojne 
v 14. diviziji Šercerje­
ve brigade. Po vojni je 
bil aktivni družbeno­
politični delavec. Za 
zasluge je bil večkrat 
odlikovan. 

Jurij Pogorelčnik 
V Šmartnem pri 

Slovenj Gradcu smo 
se poslovili od Jurija 
Pogorelčnika, rojene­
ga 1911. leta. Leta 
1943 je sodeloval z 
drugim pohorskim 
bataljonom in 1944. je 
postal borec Šercerje­
ve brigade. 

Mirko Kavčič 
Na žirovskem poko­

pališču smo se maja 
poslovili od Mirka 
Kavčiča, rojenega 
1913. leta v Žireh. V 
NOG je sodeloval od 
1943. leta, bilje obveš­
čevalec in terenski 
delavec. Po vojni je 
bil aktiven na vseh 
področjih. 

Amalija Dolinar 
Rodila se je 1907. le­

ta na Ledinici pri Ži­
reh. Med NOB so se v 
njeni hiši pogosto za­
drževali aktivisti in 
terenski delavci iz Ži­
rov, zaradi česar so se 
nad njo znašali doma­
či belogardisti. Od nje 
smo se poslovili julija 
v Žireh. 

Matilda Žvan 
Na Blejski Dobravi 

smo se julija poslovili 
od Matilde Žvan, roje­
ne pred 72 leti. Med 
NOB je sodelovala z 
OF, bila je aktivistka 
na območju Jesenic. 
Ob bomnbardiranju 
Jesenic 1945. leta je 
izgubila sina in hčer. 

Karlo ~etič 
Od Karla Kmetiča, 

predvojnega revoluci­
onarja in borca NOV 
od 1941. leta smo se 
poslovili avgusta. Ro­
dil se je pred 79 Jeti v 
Radvanju pri Maribo­
ru. Na revolucionarno 
pot je stopil že 1926. 
leta, najprej v Maribo­
ru in nato v Požarev­
cu, kjer je ilegalno de­
loval za komunistično 
partijo. Kot aktivist je 
deloval med služe­
njem vojaškega roka, 
za kar gaje sarajevsko 
sodišče obsodilo na 
več kot 4 leta ječe in 
kasneje zaradi pobega 
še na 18 mesecev. Za­
prt je bil v Zenici in 
Sremski Mitrovici, od 
koder ga je pot po iz­
pustitvi iz zapora za­
nesla v [Jubljano. Tu 
se je znova povezal z 
aktivisti in komunisti. 
Junija 1941. se je 
vključil v terenski od­
bor za ljubljansko ob­
močje, in sicer kot vo­
jaški referent in ko­
mandant narodne zaš­
čite. Sredi julija 1942. 
se je priključil Dolo­
mitskemu odredu. 
Najprej je bil miner, 
nato komandir 3. čete 
tega odreda. Bil je 
dvakrat ranjen. 

Miha Delobst 
Na Blejski Dobravi 

smo se avgusta poslo­
vili od Mihe Delobsta, 
rojenega 1905. leta. Že 
zelo zgodaj je začel 
delati za NOG. V 
NOV je vstopil 1944. 
leta, bil je komandir 
mesta Bled. Za zaslu­
ge je prejel odliko­
vanje. 
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Stane Zorman 
Julija smo se na 

Blejski Dobravi po­
slovili od Staneta Zor­
mana, rojenega 1922. 
leta na Čehoslova­
škem. Leta 1944 se je 
aktivno vključil v 
NOB v Gorenjski 
odred, kasneje je bil 
komandir kurirske 
postaje, vodnik mi­
nerskega voda. Kokr­
·škega odreda, komi­
sar inženirske brigade 
7. korpusa. Po vojni je 
bil dolgo let predsed­
nik koroških partiza­
nov, predsednik od­
bora za tradicije pri 
KS ZZB NOV Stane­
ta Bokala in opravljal 
je odgovorne politič­
ne funkcije v občini 
Jesenice. 

Štefan Železnikar 
V Tržiču smo se av-

. gusta.Poslovili od Šte­
fana Zeleznikarja, sta­

. rega 78 let. Leta 1941 
. je začel sodelovati v 

NOG, septembra 
1944. je odšel med 
borce Kokrškega 
odreda in Prešernove 
brigade, kjer je bil po-

, litični delegat. Za svo­
je delo je prejel več 
priznanj. 

Jože Bizjak 
Julija smo se na 

ljubljanskih Žalah po­
slovili od Jožeta Biz­
jaka, rojenega 1924. 
leta v Ljubljani. Izučil 
se je za trgovskega 
pomočnika. Zaradi 
aktivnega sodelova­
nja z NOB je bil 1942. 
leta interniran v Go­
nars in Renicci. Po 
kapitulaciji Italije se 
je vrnil domov in se 
aktivno vključil v 
NOV. Maja 1945. leta 
je bil vpoklican v JLA 
in bil tri leta pri 
KNOJ. Po odslužitvi 
vojaškega ro~a se je 
zaposlil pri takratni 
železnici, kjer je vsa 
leta do upokojitve 
opravljal vrsto ·zah­
tevnih nalog. Dolga 
leta je bil predsednik 
Športnega društva v 
[Jubljani, za kar je 
prejel vrsto priznanj 
in odlikovanj, med 
drugim red rela z zla­
tim vencem, prizna-

Ivan Peternelj 
Avgusta je umrl 

Ivan Peternelj. V 
NOG je začel delati v, 
začetku 1942. leta. V 
njegovi hiši so imeli 
zatočišče borci in ra­
njenci. Opravljal je tu­
di kurirsko dolžnost 

. vse do vstopa v NOV 
januarja 1944. Decem­
bra 1943 je bil sprejet 
v KP. Za zasluge je bil 
odlikovan z medaljo 
za hrabrost in meda­
ljo zaslug za narod. 
Od njega smo se po­
slovili v Tržiču. 

Alojz Krevh 
V 65. letu je umrl 

Alojz Krevh. Po pri­
hodu 14. divizije na 
Štajersko je bil obveš­
čevalec, kot krojač pa 
je šival obleke za bor- ' 
ce. Od njega smo se 
poslovili julija v 
Smartnem pri Slo­
venj Gradcu. 

Riko Mišigoj 
Na hruševskem po­

kopališču v Goriških 
Brdih smo se avgusta 
poslovili od Rika Mi­
šigoja, rojenega 1909. 
leta na Dobrovem. Ta­
koj po razpadu Italije 
se je vključil v l. So­
ško brigado v Brdih. 
Po ustanovitvi Bri­
ško-beneškega odre­
da je bil borec te eno­
te. Za zasluge je bil 
večkrat odlikovan. 

Mihaela 
Benedičič 

-1 1 S -= -

l.Jubljane, zato priz- nica ZB NOV iz Že-
nanje ob 25-letnici sa- leznikov Mihaela Be- . 

nje heroja mesta Marca je umrla čla- i 
moupravljanja v Ju- nedičič, rojena Šiber-
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V slovo od 
Vlada Kozaka 

Umrl je eden izmed veteranov naše 
revolucije. Bil je pripadnik zdaj že moč­
no razredčenih vrst revolucijske gene­
racije, ki je zanetila gibanje v desetlet­
jih med obema vojnama, ga popeljala 
po zmagoviti poti v prelomnem vojnem 
času in mu vdihnila dolgoročne razsež­
nosti v povojnem bivanju novih družbe­
nih in človeških razmerij. 

Bratje Juš, Ferdo in Vlado Kozak so 
dali svoji Ljubljani in svoji slovenski 
domovini velik, nepozaben pisateljski 
in publicistični prispevek. Vlado, naj­
mlajši med njimi, sicer ni pisal roma­
nov in dram kot njegova brata, vendar 
zato nikakor ni ostal v njuni senci. Pot, . 
ki si jo je izbral, je hodil in prehodil 
častno in z velikimi, daljnosežnimi 
učinki. Že kot študent v predvojnih le­
tih je dobršen del svojega pisanja po­
svetil problematiki vasi in kmeta. Tej 
tematiki je ostal zvest tudi v svojem 
partizanskem času, kot član kmečke ko­
misije - in svoje poslanstvo logično na­
daljeval ter razvil do maksimuma v po­
vojnem· obdobju, ko je urejal Kmečki 
glas in se uveljavil kot eden velikih 
znanilcev novega duha na tem pomemb­
nem področju narodovega življenja. 

Toda - naj namesto nas o sebi, s svojo 
lastno besedo - spregovori sam. Za ob­
javo smo izbrali kratek esej z naslovom 
»Premišljevanje o resnici - Iz kore­
spondence s tilozofom« - iz njegove. 
knjige Kozaška pričevanja. 

Ko je pred desetimi leti izšel prevod 
romana Dudinceva »Človek ·ne živi samo 
od kruha«, sem dejal, da je razlika le-ta: 
če to reče seviljski škof, reče zato, da mu 
ne bi bilo treba dajati še kruha; Dudince­
vu pa ob kruhu manjka nekaj, s čimer 
naj bi se nasitila tudi človeška duša. 
Takšna je dandanes skrivnost Stalinove 
dobe in to bodi vsebina mojega premi­
šljevanja v tem tednu. 

Za povprečnega delovnega človeka, dr­
žavljana, naj bi zadostoval že sam kruh, 
ki naj bi, prebavljen in predelan v energi­
jo, poganjal človeške gibe pri delu, kaj 
več ni. v interesu države. Dudincev pa 
samo s tem očitno ni zadovoljen in izraža 

že s, samim naslovom knjige svojo du­
hovno nepotešenost; mogoče s tem od­
kriva neko pomanjkljivost v vladajočem 
filozofskem sistemu? 
Nalašč sem šel po svojega škofa v pol­

fevdalno Španijo, ker v Rimu ne bi mo­
gel dobiti tako nazornega »idealista«: v 
njem pa sem odkril zelo navadnega ma.te­
•rialista. 

Dudincevu je očitno manjkalo nekaj ta­
kega oziroma enakovrednega nekdanji 
božji besedi. Nekoč, v Marxovih časih li­
beralističnega kapitalizma, je kapitalist 
terjal od delavca samo njegovo delo, nje­
govo telo, kasneje, v dobi etatizmov, pa 
niso zahtevali gospodarji vsemogočnih 
držav od delavcev samo telo, zahtevali so 
tudi njegovo dušo. A ne samo v Hitlerjevi 
državi, ampak tudi v Stalinovi SZ je bila 
država bog, ki je terjala zase celega držav­
ljana s telesom in dušo. »Božja beseda« 
je bila tam državna beseda. Državnih be­
secj pa Dudincevu . ni primanjkovalo in 
zato kaže, da je želel poleg telesne hrane, 
za katero skrbi država, poskrbeti tudi ne­
kaj za dušo. 

Stari revolucionar Gorkijenekoč zapi­
sal: »Državljan biti ni nič, Človek biti je 
vse.« Ker je te besede izrekel socialistični 
pisatelj, bi lahko veljale tudi za sociali­
stično družbo. Zaradi tega sokratovskega 
ponovnega odkritja nedržavnega človeka 
je moral seveda tudi on izpiti »kupo tro­
belikovca« na Stalinov ukaz. 

V SZ pa nekateri pisatelji niso hoteli o 
državnem stroju, o državi kot o neki po­
polni stvaritvi pisati samo hvalnice, niso 
se zadovoljeyali s tem, da bi postali dr­
žavni pisarji. Za njih je bila »božja bese­
da« resnica - in tej so hoteli služiti z 
vsem svojim darom. Brez te svobode in 
pravice, da bi odkrivali in izpričevali res­
nico, niso mogli živeti in so raje izgubili 

telesno svobodo, da so ohranili duhovno. 
Bili so glasniki tistih ljudi, ki so trpeli 
zaradi laži. Laž pa je vedno opravičilo za 
izkoriščanje, zatiranje, laž je zaveznik de­
spotizma, laž je spremljevalec sovraštva 
in obsojanja po krivem. In vse, ki so osta­
li zvesti glasniki resnice in se niso hoteli 
prodati za posvetne dobrine in vodko, s 
katero je včasih mogoče podkupiti tudi 
vest, so morali umirati za zapahi ječ in 
norišnic. Bili so resnični živi apostoli, ki 
so oznanjali ljudem »božjo besedo«: 
»Resnica vas bo osvobodila.« 

V moderni etatistični družbi gredo vse 
človeške komunikacije skozi državo, dr­
žava vpliva z vsemi sredstvi na človeka, 
človek bi jo moral gledati navzgor kot na 
utelešenje vseh svojih idealov. Mimo dr­
žave naj bi ljudje ne imeli nobenih po­
sebnih povezoyanj, brez državnega vod­
stva bi bili ljudje slabši od termitov, ki 
imajo nagonsko podano potrebo po de­
lovni funkcionalnosti in podrejanju orga­
nizaciji. Mogoče se bi ljudje v primeru, 
ko ne ·bi imeli več svojih etatističnih or­
ganizacij, ne hoteli niti več bojevati med 
seboj. 

Pesniki in pisatelji v vzhodnih državah, 
ki so se začutili človeško čisto osamljene 
v brezštevilni množici med seboj člove­
ško nepovezanih državljanov, so s svoji­
mi deli prvi začeli med to množico iskati 
prijatelje. Absurdnost življenja lahko ob­
čuti in doživi samo nekdo, ki ni imel na 
svetu nikogar rad. Kdor pa ima ljudi rad, 
občuti v tem smisel svojega življenja za­
radi ljudi, ki ga človeško potrebujejo. 
Človek je rešen osamljenosti in absurd­
nosti še tisti trenutek, ko se čustveno po­
veže z ljudmi, tako da je pripravljen za 
prijatelje dati tudi življenje. To je meja in 
mera, kjer se vaga ljubezen, in kar je 
manj, ni ljubezen. 

v 

Zivahno ob Dolenjski cesti v Ljubljani 
Strelišče ob· Dolenjski cesti v Ljubljani je bilo 

minulo soboto in nedeljo prizorišče 16. tradicional­
nega ekipnega odprtega prvenstva Ljubljanskega 
armadnega območja v streljanju z vojaškim orož­
jem. Čeprav se je prijavilo kar 147 ekip iz vrst 
lovskih in strelskih družin, enot JLA, teritorialne 
obrambe, milice, štabov za civilno zaščito in 
rezervnih vojaških starešin, je bilo na strelišču 
nekoliko manj strelcev, kot jih je bilo sicer prijav­
ljenih, vendar to ni motilo pri končnili rezultatih. 
Dušan Mandič, referent za telesno kulturo, šport in 
rekreacijo pri LAO, nam je med drugim dejal: 
»Strelcev je letos nekoliko manj, vendar so rezul­
tati mnogo boljši od prejšnih let. Strelske in lovske 
družine, štabi TO in vojne pošte, postaje milice in 
rezervni vojaški starešine pošiljajo na tekmovanje 
le najboljše strelce. Kot vsa leta doslej to odprto 
armadno prvenstvo v streljanju sodi v počastitev 
dneva republike in praznika oboroženih sil jugo­
slavije«. 

Strelska družina Am­
brož Brle iz Medvod šteje 
okrog 120 članov. Rado 
Lozarevič, ki je tokrat za­
stopal strelsko družino na 
odprtem armadnem pr­
venstvu v streljanju, je po­
vedal, da dosegajo odlične 
rezultate predvsem v stre­
ljanju z zračno in polavto­
matsko puško ter avtomat­
sko zračno pištolo. » V 
strelski družini je tudi ne­
kaj pionirjev, ki so na tek­
movanjih dosegli. dobre re­
zultate. Večni problemi' so 
z nakupom streliva in 
orožja!« je še dodal Rado 
Lozarevič. 

Rado Lozarevič 

stojna, oddelek milice v 
Loški dolini: »Če bi imel 

Matija Milavec 

ge, bi bili rezultati precej 
boljši. Tudi oddaljenost od 
postojnske postaje milice 
mi onemogoča pogostejše 
vaje. Tokrat sem streljal s 
pištolo, najboljše rezultate 

Matija Milavec PM Po- čas in priložnost za trenin- Milovan Moračanin 

Slovo, ki nima tega imena 
V sprejemni dvorani ljubljanskega Magistrata se je k prisrčni slovesnosti zbral ves poli­

tični aktiv našega glavnega mesta ter se s prisrčnim stiskom roke in toplimi besedami 
poslovil od generalpolkovnika Branka Jerkica, donedavnega poveljnika Ljubljanskega 
armadnega območja, ki mu je z upokojitvijo prenehala redna vojaška služba. . 
. Ljubljano veže z generalom Jerkicem dolgoletno sodelovanje, saj je v njej delal in živel 
celih dvajset let ter si - z vso množico aktivnih vojakov in starešin tudi z vsemi petnajst 
tisoč člani zveze rezervnih vojaških starešin prizadeval, da bi bila njena obrambna organizi­
ranost tudi v času miru takšna, kot je bila v letih narodnoosvobodilnega boja. 

V trenutku, ko sd se mu zahvalili za dosedanje delo, so predstavniki glavnega mesta 
izrekli tudi svoje prepričanje in željo, naj se njegovo aktivno sodelovanje v krepitvi 
obrambne in samozaščitne moči, s katero bomo kljubovali morebitnim prihodnjim preiz­
kušnjam, pa čeprav vsi skupaj upamo, kot je v svojem kratkem nagovoru poudaril sam, da 
nam jih ne bo treba doživeti in se bomo še naprej razvijali v miru. 

Novi komandant Ljubljanskega armadnega obmnčjaje postal general podpolkovnik Sve-
tozar Višnjic · 

pa dosegam kot ostrostre­
lec. Zadovoljen sem tudi z 
udeležbo, sploh pa z odlič­
no oceno, ki jo dosegajo 
strelci.« 

Milovan Moračanin, 
JLA: »S streljanjem se uk­
varjam že od majhnih let. 
Na armadnih prvenstvih 
sem večkrat osvojil naslov 

prvaka. Sem tudi član 
strelske družine Proleter. 
Kakšni rezultati bodo to­
krat, še ne vem. Letos sem 
nekoliko manj vadil, in le­
ta so že tu. Streljanje mi 
pomeni . tudi šport in re­
kreacij o, ki ga združujem z 
igranjem šaha, nabiranje 
gob in planinarjenjem. Na 
tekmovanja bom še priha­
jal, če mi bo to zdravje do­
voljevalo«. 

Zivorad Petrovič je iz 
vojne pošte Vrhnika. To-

tv-15 

krat je dosegel odlične re­
zultate v streljanju z avto­
matsko puško in pri tem 
osvojil prvo mesto. Že 
prejšnja leta je dosegal iz­
vrstne rezultate. Tudi pol­
avtomatska puška in pišto­
la. mu ne delata posebnih 
težav. Ekipa, ki je zastopa­
la vrhniško vojno pošto, se 
je -~di odrezala v strelja-

nju s polavtomatsko in av­
tomatsko puško. 

»Ljubezen do streljanja 
je najbrž tudi pripomogla, 
da sem z rezultati zadovo­
ljen. Škoda je le, da je to 
prvenstvo samo v Ljublja­
ni, sicer bi bila konkuren­
ca še večja.« 

Jože Čurin 

TV-15 ja oznaka za kurirsko postajo, ki ja blla najdlje v vaal 
Občice v dolini med Dolanjaklml Topllcaml In Samltem 

Za razvijanje vrednot narodnoosvobodilnega boja in revolucije je TV-15 prejel nagrado vstaje slovenskega naroda za leto 1978-
Čaaoplsnl avetTV-15 naitovarli: DUŠAN BENKO;.RASTKO BRADAŠKJA. MILAN FIL.IPČIČ, TONE GOŠNIK, MARIJAN LAH, FRANCE 
.PEROVŠEK (predsednik sveta), ZORKA PERŠl1;, VANDA ŠKODNIK, STANE ŠKRABAR, JULKA TAJNIKAR, DRAGO VRESNIK 
Glavnl urednik: ZVONE KRžlŠNIK; Odgovorni urednik: VIKTOR KONJAR; Novinarji - uredniki: ŽIVA DROLE - TV-15 za mladino; 
BOJAN KUNTARIČ- notranja politika; MILENKO STRAŠEK- reportaža; BOJANA ŽOKAW..JESIH - naša organizacija; Lektorica­
redaktorica: KATJA HVALA; Tehnltnl urednik: DRAGO SETNIČAR; Tajnica urednlitva: MARA OKORN; Telefon urednlitva: 327· 
780; Telefon uprave: 317-049 - Uprava In narotnlnakl oddelek: Moše Pijade 24, p. p. 598, 61001 Ljubljana - Letna naročnina 
1.100 din, posamezna Atevilka v prosti prodaji 30 din -Tekotl ratun: Založba Borec p. o. Ljubljana 50101-603-45772 - TV·15 
izhaja vsak teden, izdaja ga Založba· Borec, Ljubljana, Miklošičeva 28 - Rokopisov in fotografij ne vračamo - Po mnenju 
sekretariata za informacije IS SR Slovenije Atev. 42/1-72 od 12. 4. 1974 se za TV-15 ne plačujejo temeljnega davka od prometa 
proizvodov - Korektura In itak: ČGP Delo, Ljubljana, Titova 35 




